



Katalog : 8202028

EKSPOR MENURUT MODA TRANSPORTASI



Tahun 2014-2015



BADAN PUSAT STATISTIK

EKSPOR MENURUT MODA TRANSPORTASI



Tahun 2014-2015

Ekspor Menurut Moda Transportasi

Tahun 2014-2015

ISBN: 978-979-064-975-0

No. Publikasi : 06110.1623

Katalog# 8202028

Ukuran Buku: 21 cm x 29,7 cm

Jumlah Halaman: v + 47 halaman

Naskah:

Subdirektorat Statistik Ekspor

Gambar Kulit :

Subdirektorat Publikasi dan Kompilasi Statistik

Diterbitkan oleh:

© Badan Pusat Statistik

Dicetak oleh:

Dilarang mengumumkan, mendistribusikan, mengomunikasikan, dan/atau menggandakan sebagian atau seluruh isi buku ini untuk tujuan komersial tanpa izin tertulis dari Badan Pusat Statistik

KATA PENGANTAR

Statistik Ekspor Indonesia menurut Moda Transportasi (*Mode Of Transport*) merupakan salah satu bagian dari publikasi Statistik Perdagangan Luar Negeri Indonesia.

Publikasi ini secara khusus menyajikan data ekspor menurut moda transportasi tahun 2014 dan tahun 2015. Selain itu, publikasi ini juga dilengkapi dengan data ekspor menurut provinsi, pelabuhan muat, negara tujuan, pelabuhan muat, dan HS 2 digit. Data tersebut disajikan dalam satuan kilogram (kg) untuk berat bersih dan satuan dollar AS (US\$) untuk nilai.

Kepada para pengguna data, sangat diharapkan saran dan kritik yang bersifat konstruktif yang dapat menyempurnakan publikasi ini. Komunikasi yang bersifat simbiosis mutualistis antara BPS sebagai produsen data (ekspor) dan para praktisi, peneliti, lembaga-lembaga pemerintah dan swasta, sebagai pengguna data, kiranya dapat ditingkatkan dari waktu ke waktu.

Akhirnya, ucapan terima kasih kami sampaikan kepada semua pihak yang telah memungkinkan buku ini dapat diterbitkan.

Jakarta, Mei 2016
Kepala Badan Pusat Statistik



Suryamin

DAFTAR ISI

KATA PENGANTAR.....	i
DAFTAR ISI.....	ii
PENDAHULUAN	1
RINGKASAN	2
LAMPIRAN 1. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN PELABUHAN MUAT.....	12
LAMPIRAN 2. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN MODA TRANSPORTASI LAUT	17
LAMPIRAN 3. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN MODA TRANSPORTASI DARAT	18
LAMPIRAN 4. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN MODA TRANSPORTASI UDARA.....	19
LAMPIRAN 5. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN MODA TRANSPORTASI PIPA	20
LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA TUJUAN DAN MODA TRANSPORTASI	21
LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HARMONIZED SYSTEM (HS) 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI	32
LAMPIRAN 8. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN NEGARA TUJUAN UTAMA TAHUN 2014.....	42
LAMPIRAN 9. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN NEGARA TUJUAN UTAMA TAHUN 2015.....	45

EKSPOR MENURUT MODA TRANSPORTASI 2015

DARAT

Berat 0,2 juta ton
( 47,08%)

Nilai US\$0,08 miliar
( 20,89%)



UDARA



Berat 0,95 juta ton
( 448,31%)

Nilai US\$9,2 miliar
( 8,59%)



Berat 500,5 juta ton
( 8,36%)


Nilai US\$138,3 miliar
( 16,17%)



LAUT



Berat 8,0 juta ton
( 171,98%)

Nilai US\$2,8 miliar
( 12,77%)

PIPA

PENDAHULUAN

Menurut Undang-Undang Republik Indonesia No. 7 Tahun 2014 tentang Perdagangan, perdagangan luar negeri adalah perdagangan yang mencakup kegiatan ekspor dan/atau impor atas barang dan/atau perdagangan jasa yang melampaui wilayah negara. Kemudian ekspor adalah kegiatan mengeluarkan barang dari daerah pabean.

Untuk mengangkut barang keluar dari wilayah pabean menuju negara tujuan diperlukan sarana transportasi. Dengan kata lain transportasi merupakan perpindahan barang dari satu tempat ke tempat lainnya dengan menggunakan sebuah kendaraan yang digerakkan oleh manusia atau mesin. Menurut *International Merchandise Trade Statistics* (IMTS) 2010 moda transportasi diklasifikasikan menjadi beberapa jenis yaitu udara, air, darat, dan tempat lain yang tidak diklasifikasikan seperti saluran pipa dan kabel.

Moda transportasi udara adalah bentuk transportasi yang menggunakan jalur udara, ditempuh dalam waktu yang cepat, dan dapat menyelusuri ke seluruh wilayah yang tidak bisa dijangkau dengan moda transportasi lainnya, contohnya menggunakan pesawat terbang. Moda transportasi air adalah segala bentuk transportasi yang menggunakan jalur laut atau sungai untuk mengangkut penumpang atau barang, contohnya menggunakan kapal. Moda transportasi darat adalah segala bentuk transportasi menggunakan jalan raya atau jalur kereta api untuk mengangkut penumpang atau barang, contohnya menggunakan truk. Adapun moda transportasi pipa digunakan untuk mengekspor minyak dan gas bumi, serta kabel digunakan untuk memindahkan/mengalirkan listrik atau data.

Jenis moda transportasi yang digunakan untuk pengiriman barang ekspor Indonesia adalah moda transportasi laut, udara, darat, dan pipa. Diantara moda transportasi tersebut yang paling banyak digunakan adalah transportasi laut, hal ini sesuai dengan kondisi letak geografis Indonesia berupa kepulauan yang dipisahkan oleh laut dengan negara lain.

Pencatatan moda transportasi ekspor Indonesia dilakukan oleh Kantor Pelayanan Bea Cukai (KPBC) dengan menggunakan dokumen Pemberitahuan Ekspor Barang (PEB). Informasi dalam dokumen tersebut kemudian diolah/ divalidasi dan disajikan dalam publikasi ini. Menurut IMTS 2010, ketersediaan data perdagangan berdasarkan moda transportasi sangat penting antara

lain digunakan untuk memantau rute transportasi internasional, merumuskan kebijakan transportasi, menilai dampak perdagangan internasional terhadap lingkungan, dan lain-lain. Diharapkan data dalam publikasi ini dapat memberikan gambaran atau informasi mengenai kinerja ekspor Indonesia berdasarkan moda transportasi.

RINGKASAN

1. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi Tahun 2014-2015

Perkembangan ekspor Indonesia menurut moda transportasi tahun 2014 dan 2015 dapat dilihat pada Tabel 1. Ekspor Indonesia pada tahun 2015 mencapai US\$150.366,3 juta atau turun 14,55 persen dari tahun 2014. Selama dua tahun berturut-turut lebih dari 91,00 persen ekspor Indonesia dilakukan dengan menggunakan moda transportasi laut. Pada tahun 2015 nilai dan berat ekspor Indonesia yang menggunakan moda transportasi laut mencapai US\$138.261,9 juta dan 500.549,3 ribu ton atau mengalami penurunan sebesar 16,17 persen dan 8,36 persen dibandingkan dengan tahun 2014.

Tabel 1. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi Tahun 2014-2015

Moda Transportasi	2014		2015		Perubahan 2015 thd 2014	
	Berat (Ribu Ton)	Nilai (US\$ Juta)	Berat (Ribu Ton)	Nilai (US\$ Juta)	Berat (%)	Nilai (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
Laut	546 241,5	164 938,2	500 549,3	138 261,9	-8,36	-16,17
Darat	107,4	68,4	157,9	82,7	47,08	20,89
Udara	173,1	8 450,4	948,9	9 176,6	448,31	8,59
Pipa	2 943,5	2 523,0	8 005,7	2 845,1	171,98	12,77
Total Ekspor	549 465,5	175 980,0	509 661,8	150 366,3	-7,24	-14,55

Pada tahun 2015 ekspor Indonesia dengan moda transportasi darat mengalami kenaikan dibandingkan tahun lalu yaitu sebesar 20,89 persen untuk nilai dan 47,08 persen untuk berat. Nilai ekspor yang menggunakan moda transportasi darat mencapai US\$82,7 juta. Nilai ekspor menurut moda transportasi udara pada tahun 2015 mencapai US\$9.176,6 juta atau mengalami kenaikan sebesar 8,59 persen dibandingkan dengan tahun 2014. Nilai ini memiliki peran sebesar 6,10 persen terhadap total ekspor 2015. Berat ekspor menurut moda transportasi udara juga

mengalami kenaikan sebesar 448,31 persen pada tahun 2015 hingga mencapai 948,9 ribu ton dari tahun sebelumnya 173,1 ribu ton.

Pada tahun 2015 nilai ekspor yang menggunakan moda transportasi pipa mencapai US\$2.845,1 juta atau mengalami peningkatan sebesar 12,77 persen dibandingkan tahun lalu. Nilai ini memiliki peran sebesar 1,89 persen terhadap total ekspor. Berat ekspor yang melalui moda transportasi ini juga mengalami peningkatan sebesar 171,98 persen dari tahun lalu atau mencapai 8.005,7 ribu ton.

2. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Jenis Komoditi Tahun 2014-2015

Menurut jenis komoditi, ekspor migas dan nonmigas Indonesia sebagian besar diangkut dengan menggunakan moda transportasi laut, hal ini dapat dilihat pada Tabel 2. Nilai ekspor migas dengan moda transportasi laut pada tahun 2015 mengalami penurunan sebesar 42,80 persen dibandingkan tahun lalu hingga mencapai US\$15.726,7 juta. Begitu pula dengan berat ekspor migas yang melalui moda transportasi laut turun 4,75 persen menjadi 36.954,1 ribu ton.

Ekspor migas dengan moda transportasi darat pada tahun 2014 mencapai US\$2,8 juta kemudian mengalami penurunan hingga mencapai US\$2,4 juta. Sedangkan untuk berat mencapai 3,7 ribu ton pada tahun 2014 kemudian mengalami kenaikan hingga 4,8 ribu ton pada 2015.

Tabel 2. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Jenis Komoditi Tahun 2014-2015

Komoditi	Moda Transportasi	2014		2015		Perubahan 2015 thd 2014	
		Berat (Ribu Ton)	Nilai (US\$ Juta)	Berat (Ribu Ton)	Nilai (US\$ Juta)	Berat (%)	Nilai (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Migas		41 743,1	30 018,8	44 964,7	18 574,4	7,72	-38,12
	Laut	38 795,8	27 492,8	36 954,1	15 726,7	-4,75	-42,80
	Darat	3,7	2,8	4,8	2,4	29,20	-15,42
	Udara	0,0	0,1	0,1	0,1	42,69	3,38
	Pipa	2 943,5	2 523,0	8 005,7	2 845,1	171,98	12,77
Nonmigas		507 722,3	145 961,2	464 697,1	131 791,9	-8,47	-9,71
	Laut	507 445,7	137 445,3	463 595,2	122 535,2	-8,64	-10,85
	Darat	103,7	65,6	153,1	80,3	47,72	22,45
	Udara	173,0	8 450,3	948,8	9 176,4	448,41	8,59
Total Ekspor		549 465,5	175 980,0	509 661,8	150 366,3	-7,24	-14,55

Dari Tabel 2 dapat dilihat bahwa nilai dan berat ekspor migas moda transportasi udara sangat kecil dibandingkan dengan ekspor nonmigas, hal ini menunjukkan bahwa sebagian besar komoditi yang diangkut melalui moda transportasi udara adalah komoditi nonmigas. Komoditi ekspor Indonesia yang menggunakan moda transportasi pipa adalah gas petroleum, dimuat dari provinsi Kepulauan Riau yang ditujukan ke negara Malaysia dan Singapura.

Ekspor komoditi nonmigas melalui moda transportasi laut pada tahun 2015 mencapai US\$122.535,2 juta. Nilai ini turun 10,85 persen dibandingkan tahun sebelumnya. Begitu pula dengan berat mengalami penurunan sebesar 8,64 persen dari tahun lalu hingga mencapai 463.595,2 ribu ton. Ekspor nonmigas Indonesia melalui moda transportasi darat pada tahun 2015 mencapai US\$80,3 juta dan 153,1 ribu ton. Nilai dan berat tersebut meningkat sebesar 22,45 persen dan 47,72 persen dari tahun 2014.

3. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Provinsi Muat Tahun 2014-2015

Pada tahun 2014-2015 sepuluh provinsi muat ekspor Indonesia yang menggunakan moda transportasi laut yaitu DKI Jakarta, Kalimantan Timur, Riau, Jawa Timur, Kepulauan Riau, Sumatera Utara, Kalimantan Selatan, Jawa Tengah, Lampung, dan Papua Barat. Provinsi muat ekspor yang menggunakan moda transportasi darat yaitu Kalimantan Barat yang berbatasan dengan Malaysia, Nusa Tenggara Timur yang berbatasan dengan Timor Leste, dan Papua yang berbatasan dengan Papua Nugini. Provinsi muat ekspor yang menggunakan moda transportasi udara yaitu DKI Jakarta, Jawa Timur, Bali, Kepulauan Riau, Papua, Sumatera Utara, Jawa Barat, Sulawesi Selatan, DI Yogyakarta, dan Kalimantan Timur. Kemudian provinsi muat yang menggunakan moda transportasi pipa yaitu Kepulauan Riau.

Dari Tabel 3 dapat dilihat bahwa ekspor Indonesia dengan moda transportasi laut paling banyak dimuat dari provinsi DKI Jakarta yaitu sebesar 29,42 persen pada tahun 2015 atau US\$40.681,8 juta. Kemudian diikuti oleh Kalimantan Timur sebesar US\$17.473,8 juta pada 2015 atau turun sebesar 29,98 persen dari tahun lalu. Ekspor dari Riau dengan moda transportasi laut mencapai US\$14.374,2 juta dengan berat 27.625,5 ribu ton pada 2015. Ekspor dari Jawa Timur dengan moda transportasi laut mencapai US\$14.195,0 juta dan berat 10.635,9 ribu ton pada tahun 2015 atau turun 13,44 persen dan 3,56 persen dari tahun lalu. Nilai dan berat ekspor

dari Kepulauan Riau dengan moda transportasi laut mengalami penurunan sebesar 35,45 persen dan 26,70 persen mencapai US\$8.601,7 juta dan 14.283,1 ribu ton.

**Tabel 3. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Provinsi Muat
Tahun 2014-2015**

Moda Transportasi	Provinsi Muat	2014		2015		Perubahan 2015 thd 2014	
		Berat (Ribu Ton)	Nilai (US\$ Juta)	Berat (Ribu Ton)	Nilai (US\$ Juta)	Berat (%)	Nilai (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Laut		546 241,5	164 938,2	500 549,3	138 261,9	-8,36	-16,17
	DKI Jakarta	12 620,4	42 780,9	12 799,5	40 681,8	1,42	-4,91
	Kalimantan Timur	245 676,9	24 954,3	227 298,7	17 473,8	-7,48	-29,98
	Riau	25 203,6	17 248,3	27 625,5	14 374,2	9,61	-16,66
	Jawa Timur	11 028,3	16 398,8	10 635,9	14 195,0	-3,56	-13,44
	Kepulauan Riau	19 486,7	13 326,3	14 283,1	8 601,7	-26,70	-35,45
	Sumatera Utara	9 082,8	9 326,0	8 957,5	7 720,7	-1,38	-17,21
	Kalimantan Selatan	146 270,2	8 029,0	123 050,1	6 023,6	-15,87	-24,98
	Jawa Tengah	3 281,7	5 626,9	3 138,6	5 370,2	-4,36	-4,56
	Lampung	9 488,8	3 856,7	11 268,1	3 841,1	18,75	-0,41
	Papua Barat	7 490,0	3 949,3	6 795,1	2 728,1	-9,28	-30,92
	Lainnya	56 612,1	19 441,8	54 697,1	17 251,6	-3,38	-11,27
Darat		107,4	68,4	157,9	82,7	47,08	20,89
	Kalimantan Barat	48,5	49,1	77,4	58,6	59,49	19,23
	Nusa Tenggara Timur	58,6	18,7	80,1	23,3	36,71	24,71
	Papua	0,2	0,6	0,4	0,8	70,72	37,91
Udara		173,1	8 450,4	948,9	9 176,6	448,31	8,59
	DKI Jakarta	128,2	5 468,2	266,5	5 709,6	107,89	4,41
	Jawa Timur	11,3	2 325,8	169,9	2 925,4	1 402,69	25,78
	Bali	15,4	256,3	179,9	252,2	1 068,51	-1,59
	Kepulauan Riau	1,8	263,5	1,0	130,3	-45,54	-50,53
	Papua	0,0	0,0	0,1	50,5	2 144,49	1 343 054,10
	Sumatera Utara	4,8	35,1	51,0	32,1	969,82	-8,67
	Jawa Barat	0,7	36,8	143,3	22,9	19 389,42	-37,75
	Sulawesi Selatan	5,2	17,6	51,7	17,7	888,69	0,34
	DI Yogyakarta	1,9	10,7	1,7	11,3	-14,53	6,11
	Kalimantan Timur	1,4	13,5	1,4	9,5	3,32	-30,03
Lainnya	2,3	22,9	82,2	15,1	3 538,18	-34,02	
Pipa		2 943,5	2 523,0	8 005,7	2 845,1	171,98	12,77
	Kepulauan Riau	2 943,5	2 523,0	8 005,7	2 845,1	171,98	12,77
Total Ekspor		549 465,5	175 980,0	509 661,8	150 366,3	-7,24	-14,55

Pada tahun 2015 nilai ekspor Indonesia dengan moda transportasi darat paling banyak dimuat dari Kalimantan Barat yaitu sebesar 70,85 persen atau mencapai US\$58,6 juta. Kemudian diikuti oleh provinsi Nusa Tenggara Timur sebesar US\$23,3 juta pada tahun 2015 atau meningkat 24,71 persen dari tahun sebelumnya. Ekspor dari provinsi Papua dengan moda transportasi darat tercatat sebesar US\$0,6 juta pada tahun 2014 kemudian meningkat menjadi US\$0,8 juta pada tahun 2015.

Sebagian besar ekspor Indonesia dengan moda transportasi udara dimuat dari DKI Jakarta. Pada tahun 2015 ekspor dari DKI Jakarta dengan moda transportasi udara mencapai US\$5.709,6 juta atau naik 4,41 persen dari tahun sebelumnya. Kemudian diikuti oleh Jawa Timur dengan nilai sebesar US\$2.925,4 juta atau naik 25,78 persen. Ekspor dengan moda transportasi udara melalui Provinsi Bali mencapai US\$252,2 juta dengan berat 179,9 ribu ton. Nilai dan berat ekspor dengan moda transportasi udara dari Kepulauan Riau pada tahun 2015 mengalami penurunan sebesar 50,53 persen dan 45,54 persen dari tahun sebelumnya hingga mencapai US\$130,3 juta dan 1,0 ribu ton. Ekspor dengan moda transportasi udara dari Papua mencapai US\$50,5 juta dan 0,1 ribu ton pada tahun 2015.

Ekspor Indonesia yang menggunakan moda transportasi pipa dimuat dari Kepulauan Riau. Nilai ekspor dari provinsi ini mencapai US\$2.523,0 juta dengan berat 2.943,5 ribu ton pada tahun 2014. Pada tahun 2015 nilai dan berat ekspor moda transportasi pipa dari Kepulauan Riau naik sebesar 12,77 persen dan 171,98 persen hingga mencapai US\$2.845,1 juta dan 8.005,7 ribu ton.

4. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Pelabuhan Muat 2014-2015

Sepuluh pelabuhan laut dengan nilai ekspor terbesar pada tahun 2015 yaitu Tanjung Priok di DKI Jakarta, Tanjung Perak di Jawa Timur, Dumai di Riau, Belawan di Sumatera Utara, Bontang di Kalimantan Timur, Tanjung Emas di Jawa Tengah, Samarinda di Kalimantan Timur, Banjarmasin di Kalimantan Selatan, Batu Ampar di Kepulauan Riau, dan Bintuni di Papua Barat. Ekspor dari Pelabuhan Tanjung Priok memiliki kontribusi sebesar 29,42 persen terhadap total ekspor dengan moda transportasi laut. Ekspor dari pelabuhan tersebut mencapai US\$40.681,7 juta pada tahun 2015 atau turun 4,91 persen dari tahun lalu. Barang yang diekspor dari Pelabuhan Tanjung Priok antara lain HS 87 (kendaraan dan bagiannya), 85 (mesin dan peralatan listrik), 64 (alas kaki), 84 (mesin-mesin pesawat mekanik) dan 61 (barang-barang rajutan).

**Tabel 4. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Pelabuhan Muat
Tahun 2014-2015**

Moda Transportasi	Pelabuhan Muat	2014		2015		Perubahan 2015 thd 2014	
		Berat (Ribuan Ton)	Nilai (Juta USD)	Berat (Ribuan Ton)	Nilai (Juta USD)	Berat (%)	Nilai (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Laut		546 241,5	164 938,2	500 549,3	138 261,9	-8,36	-16,17
	Tanjung Priok	12 620,4	42 780,9	12 799,5	40 681,7	1,42	-4,91
	Tanjung Perak	7 883,9	13 950,8	7 554,5	12 784,9	-4,18	-8,36
	Dumai	19 366,9	14 020,8	22 256,8	11 415,9	14,92	-18,58
	Belawan	7 055,5	7 807,9	7 210,1	6 618,1	2,19	-15,24
	Bontang	27 720,9	9 484,6	26 866,2	6 013,3	-3,08	-36,60
	Tanjung Emas	2 384,4	5 232,2	2 406,2	5 242,9	0,92	0,20
	Samarinda	83 295,8	4 698,4	78 798,3	4 161,3	-5,40	-11,43
	Banjarmasin	74 404,0	4 047,2	70 514,4	3 379,2	-5,23	-16,50
	Batu Ampar	709,6	3 686,4	628,8	3 278,1	-11,39	-11,08
	Bintuni	7 172,0	3 787,3	6 608,6	2 641,8	-7,86	-30,24
	Lainnya	303 628,1	55 441,6	264 906,0	42 044,6	-12,75	-24,16
Darat		107,4	68,4	157,9	82,7	47,08	20,89
	Nanga Badau	0,0	0,0	67,3	34,2	-	-
	Atapupu	54,9	15,8	75,3	20,9	37,28	31,64
	Jagoibabang	1,2	11,2	1,7	14,2	41,55	26,48
	Entikong	47,3	37,9	8,4	10,3	-82,25	-72,94
	Tenau	3,7	2,8	4,8	2,4	28,11	-16,20
	Jayapura	0,2	0,6	0,4	0,8	70,72	37,91
Udara		173,1	8 450,4	948,9	9 176,6	448,31	8,59
	Soekarno-Hatta	126,0	5 419,3	263,9	5 674,1	109,47	4,70
	Juanda	11,3	2 325,8	169,9	2 925,4	1 402,69	25,78
	Ngurah Rai	15,4	256,3	179,9	252,2	1 068,51	-1,59
	Hang Nadim	1,8	263,5	1,0	130,3	-45,54	-50,53
	Frans Kaisiepo	0,0	0,0	0,1	50,3	1 607,51	1 536 052,50
	Halim Perdana Kusuma	2,2	48,9	2,7	35,5	18,89	-27,39
	Kuala Namu International Airport	0,0	0,0	51,0	31,9	-	-
	Husein Sastranegara	0,7	36,8	143,3	22,9	19 389,42	-37,75
	Hasanuddin	5,2	17,6	51,7	17,7	888,69	0,34
	Adi Sucipto	1,9	10,7	1,7	11,3	-14,53	6,11
	Lainnya	8,4	71,5	83,8	24,9	895,58	-65,14
Pipa		2 943,5	2 523,0	8 005,7	2 845,1	171,98	12,77
	Belakang Padang	2 470,4	2 361,7	3 194,9	1 382,7	29,33	-41,46
	Udang Natuna	473,2	161,3	2 640,9	952,7	458,14	490,84
	Terempa	0,0	0,0	2 169,8	509,7	-	-
Total Ekspor		549 465,5	175 980,0	509 661,8	150 366,3	-7,24	-14,55

Ekspor dari Tanjung Perak mencapai US\$12.784,9 juta dan berat 7.554,5 ribu ton pada tahun 2015 atau turun 8,36 persen dan 4,18 persen dari tahun 2014. Barang yang diekspor dari Tanjung Perak antara lain HS 44 (kayu dan barang dari kayu), HS 03 (ikan dan udang), HS 48 (kertas/karton), HS 15 (lemak dan minyak hewan/nabati), dan HS 29 (bahan kimia organik). Ekspor dari Pelabuhan Dumai mencapai US\$11.415,9 juta atau turun 18,58 persen dari tahun sebelumnya. Barang yang diekspor dari Dumai antara lain HS 15 (lemak dan minyak hewan/nabati), HS 27 (bahan bakar mineral), HS 38 (berbagai produk kimia), HS 29 (bahan kimia organik), dan HS 23 (ampas/sisa industri makanan).

Pelabuhan-pelabuhan yang memuat ekspor dengan moda transportasi darat yaitu Nanga Badau, Jagoibabang dan Entikong di Kalimantan Barat, Atapupu dan Tenau di Nusa Tenggara Timur, serta Jayapura di Papua. Pada tahun 2015 sebesar 41,38 persen ekspor dengan moda transportasi darat dimuat dari Pelabuhan Nanga Badau. Ekspor dari pelabuhan ini mencapai US\$34,2 juta dan 67,3 ribu ton pada tahun 2015. Barang yang diekspor dari Nanga Badau antara lain HS 15 (lemak dan minyak hewan/nabati), HS 25 (garam, belerang, kapur) dan HS 05 (produk hewani).

Ekspor dari Pelabuhan Atapupu mencapai nilai sebesar US\$20,9 juta dan berat 75,3 ribu ton. Barang yang diekspor dari Pelabuhan Atapupu antara lain HS 87 (kendaraan dan bagiannya), HS 25 (garam, belerang, kapur), HS 27 (bahan bakar mineral), HS 72 (besi dan baja) dan HS 84 (mesin-mesin/pesawat mekanik). Ekspor dari Jagoibabang pada tahun 2015 mengalami kenaikan sebesar 26,48 persen untuk nilai dan 41,55 persen untuk berat jika dibandingkan dengan tahun lalu. Barang yang diekspor dari Jagoibabang antara lain HS 24 (tembakau), HS 61 (barang-barang rajutan), HS 62 (pakaian jadi bukan rajutan), HS 33 (minyak atsiri, kosmetik wangi-wangian) dan HS 96 (berbagai barang buatan pabrik). Ekspor dari Entikong mengalami penurunan secara nilai dan berat pada tahun 2015 hingga mencapai US\$10,3 juta dan 8,4 ribu ton. Barang yang diekspor dari Entikong antara lain HS 15 (lemak dan minyak hewan/nabati), HS 03 (ikan dan udang), HS 19 (olahan dari tepung), HS 33 (minyak atsiri, kosmetik wangi-wangian) dan HS 21 (berbagai makanan olahan).

Untuk ekspor yang dimuat dari pelabuhan udara pada tahun 2015 mencapai US\$9.176,6 juta. Pelabuhan-pelabuhan tersebut antara lain Soekarno-Hatta di Jakarta, Juanda di Jawa Timur, Ngurah Rai di Bali, Hang Nadim di Kepulauan Riau, Frans Kaisiepo di Papua, Halim Perdana Kusuma di Jakarta, Kuala Namu di Sumatera Utara, Husein Sastranegara di Jawa Barat,

Hasanuddin di Sulawesi Selatan, dan Adi Sucipto di DI Yogyakarta. Sebesar 61,83 persen nilai ekspor dengan moda transportasi udara dimuat dari Bandar Udara (Bandara) Soekarno Hatta. Nilai ekspor dari bandara tersebut mencapai US\$5.419,3 juta pada tahun 2014 kemudian meningkat menjadi US\$5.674,1 juta pada tahun 2015. Barang yang diekspor dari Soekarno-Hatta antara lain HS 71 (perhiasan/permata), HS 85 (mesin/peralatan listrik), HS 62 (pakaian jadi bukan rajutan), HS 61 (barang-barang rajutan) dan HS 84 (mesin-mesin/pesawat mekanik).

Ekspor dari Bandara Juanda pada tahun 2015 mencapai US\$2.925,4 juta dan 169,9 ribu ton. Barang yang diekspor dari Bandara Juanda antara lain HS 71 (perhiasan/permata), HS 30 (produk industri farmasi), HS 04 (susu, mentega, telur), HS 85 (mesin/peralatan listrik) dan HS 64 (alas kaki). Nilai ekspor dari Bandara Ngurah Rai pada tahun 2015 mengalami penurunan 1,59 persen hingga mencapai US\$252,2 juta, sedangkan beratnya mengalami kenaikan 1.068,51 persen hingga mencapai 179,9 ribu ton. Barang yang diekspor dari Ngurah Rai antara lain HS 71 (perhiasan/permata), HS 03 (ikan dan udang), HS 62 (pakaian jadi bukan rajutan), HS 30 (produk industri farmasi), dan HS 61 (barang-barang rajutan).

Ekspor yang dimuat dengan moda transportasi pipa yaitu melalui Pelabuhan Belakang Padang, Udang Natuna, dan Terempa di Kepulauan Riau. Barang yang dimuat dari pelabuhan-pelabuhan tersebut yaitu gas petroleum. Sebesar 48,60 persen dari nilai ekspor dengan moda transportasi pipa dimuat dari Pelabuhan Belakang Padang. Nilai ekspor dari pelabuhan tersebut mencapai US\$1.382,7 juta pada tahun 2015. Ekspor dari Udang Natuna pada tahun 2015 mengalami kenaikan sebesar 490,84 persen untuk nilai dan 458,14 persen untuk berat hingga mencapai US\$952,7 juta dan 2.640,9 ribu ton. Ekspor dari Terempa pada tahun 2015 mencapai US\$509,7 juta dan 2.169,8 ribu ton.

5. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Negara Tujuan 2014-2015

Ekspor Indonesia menurut moda transportasi dan negara tujuan dapat dilihat pada Tabel 5. Negara tujuan utama ekspor dengan moda transportasi laut antara lain Jepang, Amerika Serikat, Tiongkok, India, Singapura, Korea Selatan, Malaysia, Thailand, Taiwan, dan Filipina. Sebesar 12,61 persen nilai ekspor dengan moda transportasi laut ditujukan ke negara Jepang pada tahun 2015. Ekspor ke Jepang dengan moda transportasi laut mencapai US\$17.432,1 juta dan 47.668,5 ribu ton pada tahun 2015 atau mengalami penurunan sebesar 22,14 persen dan 6,41 persen dari tahun lalu. Ekspor ke Amerika Serikat melalui moda transportasi laut mencapai

US\$15.390,5 juta atau turun 1,60 persen dari tahun lalu. Sebaliknya untuk berat ekspor ke Amerika Serikat tahun 2015 mengalami peningkatan sebesar 12,49 persen dari tahun lalu hingga mencapai 7.044,6 ribu ton.

Tabel 5. Ekspor Indonesia Menurut Moda Transportasi dan Pelabuhan Muat
Tahun 2014-2015

Moda Transportasi	Negara Tujuan	2014		2015		Perubahan 2015 thd 2014	
		Berat (Ribu Ton)	Nilai (Juta USD)	Berat (Ribu Ton)	Nilai (Juta USD)	Berat (%)	Nilai (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
Laut		546 241,5	164 938,2	500 549,3	138 261,9	-8,36	-16,17
	Jepang	50 936,0	22 388,8	47 668,5	17 432,1	-6,41	-22,14
	Amerika Serikat	6 262,3	15 640,9	7 044,6	15 390,5	12,49	-1,60
	Tiongkok	125 313,8	17 227,2	94 060,6	14 760,5	-24,94	-14,32
	India	143 265,7	12 076,1	133 360,7	11 253,0	-6,91	-6,82
	Singapura	19 238,0	12 783,9	17 028,6	7 947,6	-11,48	-37,83
	Korea Selatan	46 359,1	10 392,2	43 508,3	7 442,0	-6,15	-28,39
	Malaysia	24 140,8	9 552,8	23 774,8	7 169,8	-1,52	-24,95
	Thailand	20 004,6	5 669,5	22 670,4	5 341,5	13,33	-5,78
	Taiwan	31 869,8	5 886,3	28 794,0	4 125,2	-9,65	-29,92
	Filipina	16 780,5	3 803,2	18 096,0	3 857,0	7,84	1,41
	Lainnya	62 070,8	49 517,4	64 542,8	43 542,8	3,98	-12,07
Darat		107,4	68,4	157,9	82,7	47,08	20,89
	Malaysia	48,5	49,1	77,4	58,6	59,50	19,35
	Timor Leste	58,6	18,7	80,1	23,2	36,70	24,40
	Papua Nugini	0,2	0,6	0,4	0,8	70,72	37,91
Udara		173,1	8 450,4	948,9	9 176,6	448,31	8,59
	Singapura	22,4	1 459,6	58,3	2 125,9	160,45	45,65
	Swiss	0,3	24,2	3,1	947,4	1 069,70	3 821,38
	Taiwan	5,0	538,8	88,7	918,3	1 676,88	70,42
	Hongkong	8,1	1 296,1	41,5	886,4	410,96	-31,61
	Amerika Serikat	25,7	889,2	154,8	850,3	501,71	-4,37
	Jepang	28,4	728,7	106,1	588,8	272,93	-19,20
	India	1,8	172,9	5,7	478,0	214,82	176,49
	Tiongkok	18,0	378,8	119,0	285,9	559,79	-24,52
	Uni Emirat Arab	2,8	538,4	6,4	284,4	126,35	-47,18
	Korea Selatan	5,1	208,9	55,4	222,5	980,49	6,53
	Lainnya	55,4	2 214,9	310,1	1 588,8	460,18	-28,27
Pipa		2 943,5	2 523,0	8 005,7	2 845,1	171,98	12,77
	Singapura	2 797,2	2 484,8	6 987,4	2 559,1	149,80	2,99
	Malaysia	146,3	38,2	1 018,3	286,1	595,83	649,65
Total Ekspor		549 465,5	175 980,0	509 661,8	150 366,3	-7,24	-14,55

Ekspor ke Tiongkok dengan moda transportasi laut pada tahun 2015 mengalami penurunan sebesar 14,32 persen untuk nilai dan 24,94 persen untuk berat. Nilai ekspor ke Tiongkok mencapai US\$14.760,5 juta pada 2015. Berbeda dengan ekspor ke negara lain yang cenderung mengalami penurunan, ekspor ke Filipina dengan moda transportasi laut mengalami peningkatan sebesar 1,41 persen untuk nilai dan 7,84 persen untuk berat. Ekspor ke Filipina melalui moda transportasi laut pada tahun 2015 mencapai US\$3.857,0 juta dan 18.096,0 ribu ton.

Pada tahun 2015 sebesar 70,92 persen nilai ekspor Indonesia melalui moda transportasi darat ditujukan ke Malaysia, kemudian sebesar 28,08 persen ditujukan ke Timor Leste sisanya sebesar 0,99 persen ditujukan ke Papua Nugini. Jika dibandingkan dengan tahun 2014, berat dan nilai ekspor melalui moda transportasi darat ke tiga negara tersebut pada tahun 2015 cenderung mengalami peningkatan. Ekspor Indonesia ke Malaysia melalui moda transportasi darat mencapai US\$58,6 juta dan 77,4 ribu ton pada tahun 2015. Ekspor ke Timor Leste pada tahun 2015 mengalami peningkatan sebesar 24,40 persen untuk nilai dan 36,70 persen untuk berat hingga mencapai US\$23,2 juta dan 80,1 ribu ton. Ekspor ke Papua Nugini dengan moda transportasi darat mencapai US\$0,6 juta pada tahun 2014 kemudian meningkat hingga mencapai US\$0,8 juta pada tahun 2015.

Negara tujuan utama ekspor dengan moda transportasi udara antara lain Singapura, Swiss, Taiwan, Hongkong, Amerika Serikat, Jepang, India, Tiongkok, Uni Emirat Arab, dan Korea Selatan. Pada tahun 2015 sebesar 23,17 persen nilai ekspor melalui moda transportasi udara ditujukan ke negara Singapura. Ekspor ke Singapura mencapai US\$1.459,6 juta pada tahun 2014 kemudian meningkat hingga US\$2.125,9 juta pada tahun 2015. Peningkatan nilai ekspor melalui moda transportasi udara yang tertinggi pada tahun 2015 yaitu ke negara Swiss sebesar 3.821,38 persen hingga mencapai US\$947,4 juta. Ekspor melalui moda transportasi udara ke Taiwan pada tahun 2015 mencapai US\$918,3 juta dan 88,7 ribu ton.

Ekspor Indonesia melalui moda transportasi pipa ditujukan ke Singapura dan Malaysia. Pada tahun 2015 sebesar 89,95 persen nilai ekspor melalui moda transportasi pipa ditujukan ke Singapura sementara sisanya sebesar 10,05 persen ditujukan ke negara Malaysia. Ekspor ke Singapura melalui moda transportasi pipa mencapai US\$2.559,1 juta pada tahun 2015 atau meningkat 2,99 persen. Ekspor ke Malaysia melalui moda transportasi pipa mencapai US\$38,2 juta pada tahun 2014 kemudian meningkat sebesar 649,65 persen menjadi US\$286,1 juta.

LAMPIRAN 1. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN PELABUHAN MUAT

PROVINSI	PELABUHAN MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN	NILAI (USD)		PERUBAHAN
		2014	2015	%	2014	2015	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
ACEH		715,003,351	1,182,177,884	65.34	505,292,193	93,355,730	-81.52
	IDAUN BLANG LANCANG (ARUN)	608,507,257	83,812,227	-86.23	501,238,866	38,776,494	-92.26
	IDBTJ BLANG BINTANG (U)	51,917	40,587	-21.82	473,404	557,809	17.83
	IDKLS KUALA LANGSA	265,000	11,500	-95.66	25,200	603,842	2296.20
	IDKRU KRUENG R. MALAHAYATI	-	238,832	-	-	323,687	-
	IDLSW LHOK SEUMAWE	3,078,165	70,966,581	2205.48	1,944,736	31,120,252	1500.23
	IDMEQ MEULABOH	69,933,620	1,027,100,157	1368.68	1,352,048	21,934,647	1522.33
	IDOLO ULEE LHEUE	33,167,392	-	-100.00	257,939	-	-100.00
	IDPBN PULAU BANYAK	-	5,500	-	-	26,500	-
	IDSIN SINABANG	-	2,500	-	-	12,500	-
SUMATERA UTARA		9,087,526,979	9,008,526,555	-0.87	9,361,110,071	7,752,818,828	-17.18
	IDBLW BELAWAN	7,055,455,962	7,210,097,538	2.19	7,807,905,404	6,618,092,880	-15.24
	IDKNO KUALA NAMU INTERNATIONAL AIRF	-	50,952,964	-	-	31,934,199	-
	IDKTJ KUALA TANJUNG	1,803,969,820	1,730,904,944	-4.05	1,489,589,439	1,090,594,914	-26.79
	IDMES MEDAN / POLONIA (U)	4,768,791	64,361	-98.65	35,130,080	149,492	-99.57
	IDPSU PANGKALAN SUSU	-	6,000	-	-	30,000	-
	IDRPA RANTAU PANJANG	205,606,811	-	-100.00	12,050,114	-	-100.00
	IDSLG SIBOLGA	3,102,054	550,165	-82.26	3,183,890	626,546	-80.32
	IDTJB TANJUNG BALAI ASAHAN	14,623,541	15,950,583	9.07	13,251,144	11,390,797	-14.04
SUMATERA BARAT		3,993,794,039	3,743,286,116	-6.27	2,105,613,538	1,753,308,522	-16.73
	IDPDG PADANG / TABING (U)	205,866	136,038	-33.92	211,614	170,655	-19.36
	IDTBY PADANG/TL.BAYUR	3,993,588,173	3,743,150,078	-6.27	2,105,401,924	1,753,137,867	-16.73
RIAU		25,203,612,724	27,625,515,391	9.61	17,248,436,529	14,374,251,541	-16.66
	IDBAG BAGAN SI-API-API	217,400	-	-100.00	76,049	-	-100.00
	IDBLS BENGKALIS	216,638,705	165,644,800	-23.54	149,827,188	63,457,211	-57.65
	IDBUN BUATAN	2,595,913,744	2,693,097,630	3.74	1,298,596,806	1,309,107,513	0.81
	IDDUM DUMAI	19,366,919,100	22,256,798,052	14.92	14,020,832,703	11,415,946,056	-18.58
	IDKEN KUALA ENOK	87,003,982	87,391,021	0.44	68,223,649	63,473,169	-6.96
	IDMRB MERANTIBUNTING, SUMATRA	-	501,000	-	-	27,270	-
	IDPAI PANIPAHAN	2,360,822	2,542,422	7.69	5,672,524	5,977,574	5.38
	IDPAK PEKAN BARU	26,673,295	15,703,486	-41.13	25,312,093	15,911,781	-37.14
	IDPEK PEKANBARU (RUMBAI)	6,772,874	7,346,175	8.46	486,487	499,540	2.68
	IDPKU SIMPANG TIGA (U)	14,128	5,323	-62.32	172,231	62,432	-63.75
	IDPWG PERAWANG, SUMATRA	1,954,771,879	1,782,152,572	-8.83	1,324,586,569	1,240,321,540	-6.36
	IDRGA RENGAT	60,179,540	94,873,265	57.65	8,607,462	46,807,317	443.80
	IDRGT RENGAT/JAPURA (U)	-	740	-	-	13,800	-
	IDSEQ SUNGAI PAKNING	166,498,883	-	-100.00	112,079,226	-	-100.00
	IDSPA SELAT PANJANG	50,844,022	43,700,627	-14.05	12,676,420	6,649,706	-47.54
	IDSSI SIAK SRI INDRAPURA	15,119,408	122,809,944	712.27	6,356,521	13,984,268	120.00
	IDSUQ SUNGAI GUNTUNG	246,618,432	288,534,661	17.00	124,172,642	128,551,224	3.53
	IDTEM TEMBILAHAN	403,245,895	59,760,067	-85.18	90,496,251	63,114,857	-30.26
	IDTMD TANJUNG MEDANG	3,820,615	4,653,605	21.80	261,708	346,284	32.32
JAMBI		4,067,247,332	3,517,087,736	-13.53	1,267,280,046	1,076,261,454	-15.07
	IDDJM JAMBI	675,388,267	813,485,755	20.45	580,222,856	543,864,956	-6.27
	IDKTK KUALA TUNGKAL	551,567,328	524,751,936	-4.86	248,067,346	273,142,821	10.11
	IDMSA MUARA SABAK	2,840,291,737	2,178,850,045	-23.29	438,989,844	259,253,677	-40.94
SUMATERA SELATAN		7,826,019,604	7,978,014,480	1.94	3,084,044,845	2,442,612,687	-20.80
	IDMRI MUSI RIVER/BOOM BARU	4,729,820,400	3,423,163,242	-27.63	2,353,389,068	1,883,762,384	-19.96
	IDPLA PALEMBANG - PLAJU	909,526,728	810,456,804	-10.89	594,443,912	361,978,967	-39.11
	IDPLM SM. BADARUDDIN (U)	24,475	39,422	61.07	166,197	240,127	44.48
	IDPLS PALEMBANG-KERTAPATI	2,186,648,001	3,744,355,012	71.24	136,045,668	196,631,209	44.53
BENGKULU		1,646,732,171	1,423,288,191	-13.57	95,898,345	79,666,594	-16.93
	IDBKU BENGKULU	9,774,180	3,658,996	-62.56	837,409	1,328,709	58.67
	IDPBA PULAU BAAI	1,636,957,991	1,419,629,195	-13.28	95,060,936	78,337,885	-17.59
LAMPUNG		9,488,819,151	11,268,117,755	18.75	3,856,748,144	3,841,208,365	-0.40
	IDPJG PANJANG	9,488,819,111	3,044,833,639	-67.91	3,856,747,725	2,315,944,639	-39.95

LAMPIRAN 1. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN PELABUHAN MUAT

PROVINSI	PELABUHAN MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN	NILAI (USD)		PERUBAHAN
		2014	2015	%	2014	2015	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
IDTKG	BRANTI (U)	40	2,124	5210.00	419	116,685	27748.44
IDTRH	TARAHAN	-	8,223,281,992	-	-	1,525,147,041	-
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG		975,917,218	932,714,669	-4.43	2,082,208,725	1,404,708,677	-32.54
IDBLJ	BELINJU	2,410,282	2,401,499	-0.36	1,513,657	1,385,665	-8.46
IDBLT	BELITUNG	-	40,700	-	-	81,797	-
IDMAN	MANGGAR-BELITUNG	53,273,729	-	-100.00	3,755,431	-	-100.00
IDMUO	MUNTOK	596,445,907	582,241,816	-2.38	727,422,198	514,016,796	-29.34
IDPGX	PANGKAL BALAM	62,069,278	49,262,875	-20.63	1,153,348,155	729,692,426	-36.73
IDTPD	TANJUNG PANDAN	261,718,022	298,767,779	14.16	196,169,284	159,531,992	-18.68
KEPULAUAN RIAU		22,432,090,437	22,289,814,584	-0.63	16,112,776,666	11,577,114,908	-28.15
IDBPD	BELAKANG PADANG	2,470,364,058	3,491,453,901	41.33	2,361,748,007	1,493,885,199	-36.75
IDBTH	HANG NADIM (U)	1,817,130	989,605	-45.54	263,476,576	130,338,670	-50.53
IDBTM	BATAM ISLAND	-	69,100	-	-	125,838	-
IDBTU	BATU AMPAR	709,623,534	628,820,700	-11.39	3,686,431,533	3,278,096,809	-11.08
IDDAS	SINGKEP - DABO	259,428,500	314,635	-99.88	8,815,770	5,154,459	-41.53
IDKAB	KABIL/PANAU	1,895,919,883	2,251,405,146	18.75	2,265,645,526	1,911,131,183	-15.65
IDLBM	LOBAM	-	37,502,371	-	-	205,703,189	-
IDMOR	MORO SULIT	5,320,400	15,045,880	182.80	2,122,584	51,035,919	2304.42
IDNTX	NATUNA RANAI	-	207,383	-	-	917,883	-
IDPAS	PASIR PANJANG	539,827,838	289,714,000	-46.33	3,529,613	1,636,457	-53.64
IDPSS	PULAU SAMBU	251,299,325	6,995,936	-97.22	227,752,696	11,049,217	-95.15
IDRAN	RANAI	-	6,980	-	-	27,920	-
IDSKP	SEKUPANG	351,321,191	350,960,584	-0.10	2,923,783,291	2,342,210,560	-19.89
IDSRN	SERASAN	-	76,024	-	-	115,391	-
IDTAN	TANJUNG UBAN	54,610,311	12,334,410	-77.41	334,456,175	46,503,862	-86.10
IDTBK	TANJUNG BALAI KARIMUN	9,613,064,557	9,533,229,869	-0.83	561,289,576	280,202,276	-50.08
IDTBT	TANJUNG BATU, RIAU	3,737,850	2,987,950	-20.06	1,185,959	553,369	-53.34
IDTER	TEREMPA	163,832	2,225,027,875	1358015.55	533,374	527,073,654	98718.78
IDTNJ	KIJANG	593,180,291	33,364,707	-94.38	61,426,717	45,283,870	-26.28
IDTPN	TANJUNG PINANG	146,827,620	3,021,936	-97.94	13,205,546	7,436,640	-43.69
IDUNA	UDANG NATUNA	5,535,584,117	3,406,285,593	-38.47	3,397,373,723	1,238,632,543	-63.54
DKI JAKARTA		12,748,609,307	13,066,014,205	2.49	48,249,150,989	46,391,393,318	-3.85
IDCGK	SOEKARNO-HATTA (U)	125,972,719	263,868,773	109.47	5,419,349,829	5,674,068,638	4.70
IDHLP	HALIM PERDANA KUSUMA (U)	2,233,089	2,655,000	18.89	48,880,048	35,492,451	-27.39
IDJKT	JAKARTA / PASAR IKAN	-	29,973	-	-	129,805	-
IDTPP	TANJUNG PRIOK	12,620,403,499	12,799,460,459	1.42	42,780,921,112	40,681,702,424	-4.91
JAWA BARAT		1,530,861,915	2,158,107,554	40.97	1,114,178,685	738,752,589	-33.70
IDARJ	ARJUNA, JAVA	733,963,327	469,924,537	-35.97	529,809,012	173,750,930	-67.20
IDBDO	HUSEIN SASSTRANEGARA (U)	735,282	143,302,182	19389.42	36,841,452	22,933,225	-37.75
IDBLG	BALONGAN	485,774,254	577,424,230	18.87	316,350,423	177,169,314	-44.00
IDCBN	CIREBON	898,889	-	-100.00	5,620,520	-	-100.00
IDCIN	CINTA, JAVA	309,490,163	584,185,170	88.76	225,557,278	220,717,110	-2.15
IDWID	WIDURI	-	383,271,435	-	-	144,182,010	-
JAWA TENGAH		3,282,859,737	3,140,057,195	-4.35	5,633,446,625	5,374,700,740	-4.59
IDCXP	CILACAP	897,372,033	732,350,157	-18.39	394,644,748	126,917,767	-67.84
IDSMT	SEMARANG (PTT)	9,891	27,619	179.23	34,304	434,341	1166.15
IDSOC	SOLO/JEBRES/ADI SUMARMO (U)	171,276	204,266	19.26	1,512,731	771,373	-49.01
IDSRG	ACHMAD YANI (U)	954,940	1,245,677	30.45	5,055,275	3,700,104	-26.81
IDTES	TANJUNG EMAS	2,384,351,597	2,406,229,476	0.92	5,232,199,567	5,242,877,155	0.20
DI YOGYAKARTA		1,936,780	1,655,281	-14.53	10,655,217	11,305,841	6.11
IDJOG	ADI SUCIPTO (U)	1,936,780	1,655,281	-14.53	10,655,217	11,305,841	6.11
JAWA TIMUR		11,039,605,872	10,805,848,347	-2.12	18,724,545,734	17,120,381,312	-8.57
IDGRE	GRESIK	2,598,918,167	2,096,393,430	-19.34	1,797,548,296	1,022,808,629	-43.10
IDKLG	KALIANGET	-	30,166,761	-	-	13,577,499	-
IDPAZ	PASURUAN	551,464	-	-100.00	1,548,666	-	-100.00
IDPRO	PROBOLINGGO	1,892,953	-	-100.00	41,008,056	-	-100.00

LAMPIRAN 1. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN PELABUHAN MUAT

PROVINSI	PELABUHAN MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
		2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
IDREM	REMBANG	39,501	-	-100.00	3,276,352	-	-100.00
IDSAK	SANGKAPURA / BAWEAN	25,812,807	-	-100.00	19,824,000	-	-100.00
IDSUB	JUANDA (U)-SURABAYA	11,309,318	169,943,785	1402.69	2,325,790,067	2,925,395,426	25.78
IDSUP	SUMENEP, MADURA	-	366	-	-	17,955	-
IDSUR	SURABAYA (PTT)	1,910,145	1,675,289	-12.30	2,864,592	2,185,557	-23.70
IDTPE	TANJUNG PERAK	7,883,941,498	7,554,503,984	-4.18	13,950,811,127	12,784,896,197	-8.36
IDTUB	TUBAN	515,230,019	953,164,733	85.00	581,874,578	371,500,049	-36.15
BANTEN		2,271,426,953	1,991,441,023	-12.33	1,489,016,636	963,788,817	-35.27
IDCGD	CIGADING	861,959,597	853,158,927	-1.02	362,557,266	294,022,581	-18.90
IDCIW	CIWANDAN	-	117,154,644	-	-	38,858,906	-
IDMRK	MERAK	756,372,979	567,983,665	-24.91	533,248,968	297,175,400	-44.27
IDTLN	TANJUNG LENENG	639,227,999	453,143,787	-29.11	554,299,367	333,731,929	-39.79
IDTSO	TANJUNG SEKONG	13,866,378	-	-100.00	38,911,035	-	-100.00
BALI		30,603,938	181,339,054	492.54	298,346,235	254,958,241	-14.54
IDBOA	BENOA/LOLOAN	14,710,513	588,885	-96.00	40,115,197	1,772,372	-95.58
IDBUL	BULELENG	4,000	-	-100.00	27,374	-	-100.00
IDCBW	CELUKAN BAWANG	491,400	823,398	67.56	1,941,912	1,002,652	-48.37
IDDPS	NGURAH RAI (U)	15,398,025	179,926,771	1068.51	256,261,752	252,183,217	-1.59
NUSA TENGGARA BARAT		189,206,923	814,129,147	330.29	307,503,591	1,472,515,671	378.86
IDAMI	MATARAM / SELAPARANG (U)	9,813	-	-100.00	415,611	-	-100.00
IDBDS	BADAS SUMBAWA	6,500	117,952,142	1814548.34	26,000	26,708,551	102625.20
IDBEN	BENETE	-	696,176,045	-	-	1,445,655,364	-
IDBMU	BIMA	189,190,610	-	-100.00	307,061,980	-	-100.00
IDLMB	LOMBOK STRAIT	-	120	-	-	96,560	-
IDLOP	BANDARA INTERNASIONAL LOMBO	-	840	-	-	55,196	-
NUSA TENGGARA TIMUR		61,341,699	85,228,649	38.94	21,037,001	23,940,367	13.80
IDATA	ATAPUPU	55,488,691	75,965,767	36.90	16,050,506	21,122,466	31.60
IDJBB	JAGOIBABANG	-	6,880	-	-	57,600	-
IDKOE	KUPANG / EL-TARI (U)	3,521	23,729	573.93	10,132	89,785	786.15
IDMOF	MAUMERE	35,031	2,000	-94.29	293,600	9,774	-96.67
IDTEN	TENAU	5,814,456	9,230,273	58.75	4,682,763	2,660,742	-43.18
KALIMANTAN BARAT		1,172,305,825	682,486,696	-41.78	661,402,368	566,036,295	-14.42
IDENT	ENTIKONG	47,707,254	8,425,714	-82.34	38,259,550	10,337,816	-72.98
IDJBB	JAGOIBABANG	1,217,956	1,717,078	40.98	11,195,595	14,102,694	25.97
IDKDW	KENDAWANGAN	247,066,104	-	-100.00	9,024,623	-	-100.00
IDKTG	KETAPANG K. BARAT	386,399	200,000	-48.24	281,326	40,000	-85.78
IDNBF	NANGA BADAU	-	67,282,890	-	-	34,213,695	-
IDPNK	SUPADIO (U)	3,433	5,950	73.32	4,090,833	25,363	-99.38
IDPON	PONTIANAK	711,130,069	553,296,064	-22.19	589,699,433	495,826,547	-15.92
IDSTT	SINTETE	-	15,350,000	-	-	8,319,400	-
IDTKA	TELOK AIR	164,794,610	36,209,000	-78.03	8,851,008	3,170,779	-64.18
KALIMANTAN TENGAH		2,262,548,933	1,660,526,933	-26.61	496,390,428	461,549,359	-7.02
IDKKP	KUALA KAPUAS	36,564,117	6,632,000	-81.86	1,939,718	365,556	-81.15
IDKUM	KUMAI	868,120,868	630,929,792	-27.32	100,715,537	109,719,012	8.94
IDPKN	PANGKALAN BUN	88,256,444	83,845,010	-5.00	88,723,621	85,828,700	-3.26
IDPKY	PANARU-PALANGKARAYA (U)	-	424	-	-	21,191	-
IDPPS	PULANG PISAU	197,248,199	123,682,832	-37.30	13,676,286	6,650,731	-51.37
IDSMQ	SAMPIT	1,072,359,305	815,436,875	-23.96	291,335,266	258,964,170	-11.11
KALIMANTAN SELATAN		146,270,197,534	123,130,107,717	-15.82	8,028,992,480	6,025,790,635	-24.95
IDASA	ASAM ASAM	2,524,665,354	5,200,516,677	105.99	97,776,886	188,139,414	92.42
IDBAN	BANJARMASIN	74,403,993,886	70,514,361,276	-5.23	4,047,150,987	3,379,242,610	-16.50
IDBDJ	SAMSUDIN NOOR (U)	5,272	15,519	194.37	18,967	421,513	2122.35
IDBLC	BATU LICIN	-	8,797,000	-	-	167,152	-
IDKBU	KOTABARU (U)	-	79,982,000	-	-	1,719,613	-
IDKTB	KOTABARU	69,341,533,022	6,006,023,734	-91.34	3,884,045,640	185,201,850	-95.23
IDNPL	NORTH PULAU LAUT	-	1,890,971,000	-	-	73,518,738	-

LAMPIRAN 1. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN PELABUHAN MUAT

PROVINSI	PELABUHAN MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
		2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
IDPUT	PULAU LAUT	-	5,382,697,878	-	-	371,879,788	-
IDSTU	SATUI	-	32,573,599,280	-	-	1,050,583,053	-
IDTAR	TARJUN	-	1,473,143,353	-	-	774,916,904	-
KALIMANTAN TIMUR		245,678,250,666	227,300,119,501	-7.48	24,967,790,866	17,483,273,639	-29.98
IDADB	ADANG BAY	28,577,084,242	28,622,704,013	0.16	1,386,443,147	1,157,237,736	-16.53
IDBEK	BEKAPAI	-	800,419,065	-	-	34,421,046	-
IDBPN	SEPINGGAN (U)	1,383,159	1,429,050	3.32	13,524,152	9,463,238	-30.03
IDBPP	BALIKPAPAN	16,448,692,696	14,724,926,320	-10.48	2,932,922,746	1,889,313,768	-35.58
IDBTG	BONTANG	27,720,934,123	26,866,203,703	-3.08	9,484,612,738	6,013,332,247	-36.60
IDKRG	KARIANGAU	-	657,974	-	-	4,544,995	-
IDMUB	MUARA BERAU	9,642,828,186	-	-100.00	430,859,710	-	-100.00
IDMUD	MUARA DJAWA	326,576,366	-	-100.00	13,595,549	-	-100.00
IDSEN	SENIPAH	1,136,983,900	1,094,782,300	-3.71	892,231,352	450,685,751	-49.49
IDSKI	SANGKULIRANG	1,528,953,000	1,616,786,855	5.74	57,244,221	49,654,727	-13.26
IDSRD	SAMARINDA	83,295,782,995	78,798,253,457	-5.40	4,698,429,217	4,161,317,636	-11.43
IDTBA	TANJUNG BARA, KL	-	46,890,017,016	-	-	2,506,611,333	-
IDTGR	PASIR/TANAH GROGOT	1,103,415,097	453,561,000	-58.89	44,469,952	14,472,882	-67.45
IDTNB	TANAH GROGOT	-	68,977,570	-	-	1,609,221	-
IDTRD	TANJUNG REDEP	30,732,091,639	26,569,486,178	-13.54	1,547,176,931	1,159,248,501	-25.07
IDTSG	TANJUNG SANGATA	44,506,381,076	791,915,000	-98.22	2,896,958,021	31,360,558	-98.92
IDTST	TANJUNG SANTAN	657,144,187	-	-100.00	569,323,130	-	-100.00
KALIMANTAN UTARA		22,301,052,358	23,941,026,304	7.35	1,151,839,366	1,107,242,908	-3.87
IDBYQ	BUNYU	6,288,328,000	5,343,240,000	-15.03	104,596,710	83,760,057	-19.92
IDJUA	JUATA TARAKAN	67,416,000	-	-100.00	3,511,795	-	-100.00
IDLIN	LINGKAS TARAKAN	11,686,933,553	16,041,039,484	37.26	826,360,581	892,779,085	8.04
IDNNX	NUNUKAN	1,539,132,805	732,483,820	-52.41	160,006,829	96,501,358	-39.69
IDTJS	TANJUNG SELOR	2,719,242,000	1,824,263,000	-32.91	57,363,451	34,202,408	-40.38
SULAWESI UTARA		1,072,274,061	1,072,593,648	0.03	1,003,821,340	807,531,067	-19.55
IDAMU	AMURANG	185,955,613	178,564,019	-3.97	155,270,083	122,904,039	-20.84
IDBIT	BITUNG	878,160,802	891,997,012	1.58	833,151,464	676,721,015	-18.78
IDMDC	SAM RATULANGI (U)	792,809	531,864	-32.91	10,573,799	7,005,613	-33.75
IDMND	MANADO	2,888	1,500,000	51839.06	14,784	892,500	5936.93
IDPET	PETTA	7,361,949	753	-99.99	4,811,210	7,901	-99.84
SULAWESI TENGAH		1,396,722,555	1,441,475,833	3.20	179,279,059	801,152,339	346.87
IDAPI	APIAPI	4,200,000	-	-100.00	4,200,000	-	-100.00
IDBG	BANGGAI	11,500	170,301,379	1480781.56	23,000	73,402,910	319043.09
IDKLD	KOLONEDALE	1,191,915,000	252,742,245	-78.80	33,682,978	203,650,459	504.61
IDLOL	LOLI	2,124,523	3,238,951	52.46	2,106,916	1,994,230	-5.35
IDLUW	LUWUK	-	423,206,144	-	-	181,805,653	-
IDPAT	PANTOLOAN	169,500,232	591,986,834	249.25	118,593,094	340,172,141	186.84
IDPLW	MUTIARA-PALU (U)	-	280	-	-	126,945	-
IDPSJ	POSO	28,971,300	-	-100.00	20,673,071	-	-100.00
SULAWESI SELATAN		739,580,879	830,388,646	12.28	1,747,916,239	1,409,098,919	-19.38
IDBAL	BALANTANG/MALILI	-	103,981,696	-	-	790,349,483	-
IDBKI	BIRING KASSI	85,900,000	50,301,300	-41.44	7,468,250	3,625,117	-51.46
IDKAM	KAMBUNONG, CELEBES	-	35,200,000	-	-	580,800	-
IDMAK	MAKASSAR	-	36,378,842	-	-	35,432,249	-
IDMLI	MALILI, SULAWESI	99,363,388	-	-100.00	1,038,074,265	-	-100.00
IDPPO	PALOPO	5,066,678	11,897,187	134.81	4,335,828	10,719,547	147.23
IDUJU	UJUNG PANDANG	544,016,701	540,880,627	-0.58	680,417,930	550,711,604	-19.06
IDUPG	HASANUDDIN (U)	5,234,112	51,748,994	888.69	17,619,966	17,680,120	0.34
SULAWESI TENGGARA		2,473,197,797	80,902,565	-96.73	326,379,557	134,489,271	-58.79
IDBUW	BAU-BAU	639,172,594	36,300,356	-94.32	15,053,166	1,555,678	-89.67
IDKDI	WOLTER MONGINSIDI (U)	22,044	-	-100.00	130,857	-	-100.00
IDKDR	KENDARI	1,430,904,067	858,429	-99.94	32,861,405	4,068,936	-87.62
IDKOL	KOLAKA	326,268,000	-	-100.00	6,013,551	-	-100.00
IDPUM	POMALAA	76,831,092	43,743,780	-43.07	272,320,578	128,864,657	-52.68

LAMPIRAN 1. EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN PELABUHAN MUAT

PROVINSI	PELABUHAN MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN	NILAI (USD)		PERUBAHAN
		2014	2015	%	2014	2015	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
GORONTALO		84,603,366	144,429,761	70.71	15,051,223	31,381,777	108.50
IDGOR	GORONTALO	84,603,366	144,429,761	70.71	15,051,223	31,381,777	108.50
SULAWESI BARAT		192,789,904	-	-100.00	152,008,000	-	-100.00
IDMJU	MAMUJU	192,789,904	-	-100.00	152,008,000	-	-100.00
MALUKU		348,064,193	179,792,227	-48.35	173,070,826	44,861,231	-74.08
IDAMB	AMBON	245,047,142	2,201,396	-99.10	111,617,007	2,786,622	-97.50
IDAMQ	PATTIMURA/LAHA (U)	800	158	-80.25	60,000	5,530	-90.78
IDBUA	BULA	-	174,672,776	-	-	40,010,564	-
IDDBO	DOBO	5,683,216	-	-100.00	3,501,732	-	-100.00
IDLUV	TUAL	97,333,035	2,917,897	-97.00	57,892,087	2,058,515	-96.44
MALUKU UTARA		673,092,705	22,262,097	-96.69	29,802,510	11,173,311	-62.51
IDNAM	NAMLEA	-	1,550,000	-	-	852,500	-
IDOBI	OBI ISLAND	257,603,000	-	-100.00	8,426,584	-	-100.00
IDTOB	TOBELO	17,336,045	20,712,097	19.47	9,567,538	10,320,811	7.87
IDTTE	TERNATE	398,153,660	-	-100.00	11,808,388	-	-100.00
PAPUA BARAT		7,489,989,577	6,795,082,717	-9.28	3,949,278,852	2,728,149,620	-30.92
IDKNG	KAIMANA	3,395,048	-	-100.00	5,882,059	-	-100.00
IDNTI	BINTUNI, IRIAN JAYA	7,171,996,744	6,608,557,742	-7.86	3,787,261,446	2,641,813,108	-30.24
IDSOR	SORONG	314,597,785	186,524,975	-40.71	156,135,347	86,336,512	-44.70
PAPUA		717,564,989	1,168,206,165	62.80	1,529,674,059	2,007,516,930	31.24
IDBIK	FRANS KASIEPO (U)	4,019	68,625	1607.51	3,274	50,293,633	1536052.50
IDBXD	BADE, IRIAN JAYA	78,869,376	74,003,890	-6.17	72,157,869	68,537,077	-5.02
IDDJJ	JAYAPURA / SENTANI (U)	-	24,092	-	-	218,190	-
IDFOO	NUMFOOR	-	285,106	-	-	325,038	-
IDJYP	JAYAPURA	399,073	405,190	1.53	961,137	825,068	-14.16
IDKMM	KIMAM, IRIAN JAYA	31,459,080	-	-100.00	21,295,137	-	-100.00
IDMKQ	MERAUKE	25,164,550	-	-100.00	17,523,863	-	-100.00
IDTIM	AMAMAPARE	528,157,877	1,015,281,160	92.23	1,380,381,078	1,832,188,143	32.73
IDZRI	SERUI	53,511,014	78,138,102	46.02	37,351,701	55,129,781	47.60
TOTAL		549,465,451,472	509,661,764,626	-7.24	175,979,986,988	150,366,291,503	-14.55

LAMPIRAN 2. EKSPOR MENURUT PROVINSI MUAT DENGAN MODA TRANSPORTASI LAUT

PROVINSI MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN	NILAI (USD)		PERUBAHAN
	2014	2015	%	2014	2015	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
ACEH	714,951,434	1,182,137,297	65.35	504,818,789	92,797,921	-81.62
SUMATERA UTARA	9,082,758,188	8,957,509,230	-1.38	9,325,979,991	7,720,735,137	-17.21
SUMATERA BARAT	3,993,588,173	3,743,150,078	-6.27	2,105,401,924	1,753,137,867	-16.73
RIAU	25,203,598,596	27,625,509,328	9.61	17,248,264,298	14,374,175,309	-16.66
JAMBI	4,067,247,332	3,517,087,736	-13.53	1,267,280,046	1,076,261,454	-15.07
SUMATERA SELATAN	7,825,995,129	7,977,975,058	1.94	3,083,878,648	2,442,372,559	-20.80
BENGGKULU	1,646,732,171	1,423,288,191	-13.57	95,898,345	79,666,594	-16.93
LAMPUNG	9,488,819,111	11,268,115,631	18.75	3,856,747,725	3,841,091,680	-0.41
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG	975,917,218	932,714,669	-4.43	2,082,208,725	1,404,708,677	-32.54
KEPULAUAN RIAU	19,486,741,817	14,283,135,405	-26.70	13,326,300,635	8,601,652,140	-35.45
DKI JAKARTA	12,620,403,499	12,799,490,432	1.42	42,780,921,112	40,681,832,229	-4.91
JAWA BARAT	1,530,126,633	2,014,805,372	31.68	1,077,337,233	715,819,364	-33.56
JAWA TENGAH	3,281,733,521	3,138,607,252	-4.36	5,626,878,619	5,370,229,264	-4.56
DI YOGYAKARTA	-	-	-	-	-	-
JAWA TIMUR	11,028,296,554	10,635,904,562	-3.56	16,398,755,667	14,194,985,885	-13.44
BANTEN	2,271,426,953	1,991,441,023	-12.33	1,489,016,636	963,788,817	-35.27
BALI	15,205,913	1,412,283	-90.71	42,084,483	2,775,024	-93.41
NUSA TENGGARA BARAT	189,197,110	814,128,307	330.31	307,087,980	1,472,460,475	379.49
NUSA TENGGARA TIMUR	2,738,739	5,093,888	85.99	2,361,936	574,466	-75.68
KALIMANTAN BARAT	1,123,773,400	605,082,421	-46.16	608,175,743	507,426,115	-16.57
KALIMANTAN TENGAH	2,262,548,933	1,660,526,509	-26.61	496,390,428	461,528,168	-7.02
KALIMANTAN SELATAN	146,270,192,262	123,050,110,198	-15.87	8,028,973,513	6,023,649,509	-24.98
KALIMANTAN TIMUR	245,676,867,507	227,298,690,451	-7.48	24,954,266,714	17,473,810,401	-29.98
KALIMANTAN UTARA	22,301,052,358	23,941,026,304	7.35	1,151,839,366	1,107,242,908	-3.87
SULAWESI UTARA	1,071,481,252	1,072,061,784	0.05	993,247,541	800,525,455	-19.40
SULAWESI TENGAH	1,396,722,555	1,441,475,553	3.20	179,279,059	801,025,394	346.80
SULAWESI SELATAN	734,346,767	778,639,652	6.03	1,730,296,273	1,391,418,799	-19.58
SULAWESI TENGGARA	2,473,175,753	80,902,565	-96.73	326,248,700	134,489,271	-58.78
GORONTALO	84,603,366	144,429,761	70.71	15,051,223	31,381,777	108.50
SULAWESI BARAT	192,789,904	-	-100.00	152,008,000	-	-100.00
MALUKU	348,063,393	179,792,069	-48.35	173,010,826	44,855,701	-74.07
MALUKU UTARA	673,092,705	22,262,097	-96.69	29,802,510	11,173,311	-62.51
PAPUA BARAT	7,489,989,577	6,795,082,717	-9.28	3,949,278,852	2,728,149,620	-30.92
PAPUA	717,324,521	1,167,709,874	62.79	1,529,074,005	1,956,178,557	27.93
TOTAL	546,241,502,344	500,549,297,698	-8.36	164,938,165,545	138,261,919,849	-16.17

LAMPIRAN 3. EKSPOR MENURUT PROVINSI MUAT DENGAN MODA TRANSPORTASI JALAN RAYA

PROVINSI MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN	NILAI (USD)		PERUBAHAN
	2014	2015	%	2014	2015	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
ACEH	-	-	-	-	-	-
SUMATERA UTARA	-	-	-	-	-	-
SUMATERA BARAT	-	-	-	-	-	-
RIAU	-	-	-	-	-	-
JAMBI	-	-	-	-	-	-
SUMATERA SELATAN	-	-	-	-	-	-
BENGKULU	-	-	-	-	-	-
LAMPUNG	-	-	-	-	-	-
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG	-	-	-	-	-	-
KEPULAUAN RIAU	-	-	-	-	-	-
DKI JAKARTA	-	-	-	-	-	-
JAWA BARAT	-	-	-	-	-	-
JAWA TENGAH	-	-	-	-	-	-
DI YOGYAKARTA	-	-	-	-	-	-
JAWA TIMUR	-	-	-	-	-	-
BANTEN	-	-	-	-	-	-
BALI	-	-	-	-	-	-
NUSA TENGGARA BARAT	-	-	-	-	-	-
NUSA TENGGARA TIMUR	58,599,439	80,111,032	36.71	18,664,933	23,276,116	24.71
KALIMANTAN BARAT	48,528,992	77,398,325	59.49	49,135,792	58,584,817	19.23
KALIMANTAN TENGAH	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN SELATAN	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN TIMUR	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN UTARA	-	-	-	-	-	-
SULAWESI UTARA	-	-	-	-	-	-
SULAWESI TENGAH	-	-	-	-	-	-
SULAWESI SELATAN	-	-	-	-	-	-
SULAWESI TENGGARA	-	-	-	-	-	-
GORONTALO	-	-	-	-	-	-
SULAWESI BARAT	-	-	-	-	-	-
MALUKU	-	-	-	-	-	-
MALUKU UTARA	-	-	-	-	-	-
PAPUA BARAT	-	-	-	-	-	-
PAPUA	236,332	403,459	70.72	596,293	822,347	37.91
TOTAL	107,364,763	157,912,816	47.08	68,397,018	82,683,279	20.89

LAMPIRAN 4. EKSPOR MENURUT PROVINSI MUAT DENGAN MODA TRANSPORTASI UDARA

PROVINSI MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN	NILAI (USD)		PERUBAHAN
	2014	2015	%	2014	2015	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
ACEH	51,917	40,587	-21.82	473,404	557,809	17.83
SUMATERA UTARA	4,768,791	51,017,325	969.82	35,130,080	32,083,691	-8.67
SUMATERA BARAT	205,866	136,038	-33.92	211,614	170,655	-19.36
RIAU	14,128	6,063	-57.09	172,231	76,232	-55.74
JAMBI	-	-	-	-	-	-
SUMATERA SELATAN	24,475	39,422	61.07	166,197	240,127	44.48
BENGGULU	-	-	-	-	-	-
LAMPUNG	40	2,124	5,210.00	419	116,685	27,748.44
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG	-	-	-	-	-	-
KEPULAUAN RIAU	1,817,130	989,605	-45.54	263,476,576	130,338,670	-50.53
DKI JAKARTA	128,205,808	266,523,773	107.89	5,468,229,877	5,709,561,090	4.41
JAWA BARAT	735,282	143,302,182	19,389.42	36,841,452	22,933,225	-37.75
JAWA TENGAH	1,126,216	1,449,943	28.74	6,568,006	4,471,477	-31.92
DI YOGYAKARTA	1,936,780	1,655,281	-14.53	10,655,217	11,305,841	6.11
JAWA TIMUR	11,309,318	169,943,785	1,402.69	2,325,790,067	2,925,395,426	25.78
BANTEN	-	-	-	-	-	-
BALI	15,398,025	179,926,771	1,068.51	256,261,752	252,183,217	-1.59
NUSA TENGGARA BARAT	9,813	840	-91.44	415,611	55,196	-86.72
NUSA TENGGARA TIMUR	3,521	23,729	573.93	10,132	89,785	786.15
KALIMANTAN BARAT	3,433	5,950	73.32	4,090,833	25,363	-99.38
KALIMANTAN TENGAH	-	424	-	-	21,191	-
KALIMANTAN SELATAN	5,272	79,997,519	1,517,303.62	18,967	2,141,126	11,188.69
KALIMANTAN TIMUR	1,383,159	1,429,050	3.32	13,524,152	9,463,238	-30.03
KALIMANTAN UTARA	-	-	-	-	-	-
SULAWESI UTARA	792,809	531,864	-32.91	10,573,799	7,005,613	-33.75
SULAWESI TENGAH	-	280	-	-	126,945	-
SULAWESI SELATAN	5,234,112	51,748,994	888.69	17,619,966	17,680,120	0.34
SULAWESI TENGGARA	22,044	-	-100.00	130,857	-	-100.00
GORONTALO	-	-	-	-	-	-
SULAWESI BARAT	-	-	-	-	-	-
MALUKU	800	158	-80.25	60,000	5,530	-90.78
MALUKU UTARA	-	-	-	-	-	-
PAPUA BARAT	-	-	-	-	-	-
PAPUA	4,136	92,832	2,144.49	3,761	50,516,026	1,343,054.10
TOTAL	173,052,875	948,864,537	448.31	8,450,424,970	9,176,564,276	8.59

LAMPIRAN 5. EKSPOR MENURUT PROVINSI MUAT DENGAN MODA TRANSPORTASI PIPA

PROVINSI MUAT	BERAT BERSIH (KGM)		PERUBAHAN	NILAI (USD)		PERUBAHAN
	2014	2015	%	2014	2015	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
ACEH	-	-	-	-	-	-
SUMATERA UTARA	-	-	-	-	-	-
SUMATERA BARAT	-	-	-	-	-	-
RIAU	-	-	-	-	-	-
JAMBI	-	-	-	-	-	-
SUMATERA SELATAN	-	-	-	-	-	-
BENGKULU	-	-	-	-	-	-
LAMPUNG	-	-	-	-	-	-
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG	-	-	-	-	-	-
KEPULAUAN RIAU	2,943,531,490	8,005,689,574	171.98	2,522,999,455	2,845,124,098	12.77
DKI JAKARTA	-	-	-	-	-	-
JAWA BARAT	-	-	-	-	-	-
JAWA TENGAH	-	-	-	-	-	-
DI YOGYAKARTA	-	-	-	-	-	-
JAWA TIMUR	-	-	-	-	-	-
BANTEN	-	-	-	-	-	-
BALI	-	-	-	-	-	-
NUSA TENGGARA BARAT	-	-	-	-	-	-
NUSA TENGGARA TIMUR	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN BARAT	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN TENGAH	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN SELATAN	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN TIMUR	-	-	-	-	-	-
KALIMANTAN UTARA	-	-	-	-	-	-
SULAWESI UTARA	-	-	-	-	-	-
SULAWESI TENGAH	-	-	-	-	-	-
SULAWESI SELATAN	-	-	-	-	-	-
SULAWESI TENGGARA	-	-	-	-	-	-
GORONTALO	-	-	-	-	-	-
SULAWESI BARAT	-	-	-	-	-	-
MALUKU	-	-	-	-	-	-
MALUKU UTARA	-	-	-	-	-	-
PAPUA BARAT	-	-	-	-	-	-
PAPUA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	2,943,531,490	8,005,689,574	171.98	2,522,999,455	2,845,124,098	12.77

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

NEGARA TUJUAN	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %	
		2014	2015		2014	2015		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
AD ANDORRA		89	5,121	5,653.93	1,468	57,867	3,841.89	
	Laut	-	3,626	-	-	33,700	-	
	Udara	89	1,495	1,579.78	1,468	24,167	1,546.24	
AE UNITED ARAB EMIRATES		1,533,239,459	1,234,593,971	-19.48	2,503,133,955	1,926,295,690	-23.04	
	Laut	1,530,420,929	1,228,214,270	-19.75	1,964,745,883	1,641,926,526	-16.43	
	Udara	2,818,530	6,379,701	126.35	538,388,072	284,369,164	-47.18	
AF AFGHANISTAN		71,357,874	31,970,964	-55.20	77,411,208	36,317,089	-53.09	
	Laut	71,303,571	31,908,194	-55.25	72,601,007	31,041,673	-57.24	
	Udara	54,303	62,770	15.59	4,810,201	5,275,416	9.67	
AG ANTIGUA AND BARBUDA		521,300	174,246	-66.57	1,753,515	543,321	-69.02	
	Laut	520,877	173,366	-66.72	1,734,124	525,608	-69.69	
	Udara	423	880	108.01	19,391	17,714	-8.65	
AI ANGUILLA		75,203	61,639	-18.04	564,945	214,831	-61.97	
	Laut	75,203	61,639	-18.04	564,945	214,831	-61.97	
AL ALBANIA		5,932,427	5,867,787	-1.09	6,672,387	5,484,148	-17.81	
	Laut	5,932,359	5,856,987	-1.27	6,663,614	5,467,163	-17.95	
	Udara	68	10,800	15,782.35	8,773	16,986	93.61	
AM ARMENIA		1,818,231	1,352,918	-25.59	3,846,783	2,651,385	-31.08	
	Laut	1,818,038	1,297,836	-28.61	3,843,884	2,636,922	-31.40	
	Udara	193	55,082	28,439.90	2,899	14,463	398.88	
AN NETHERLANDS ANTILLES		1,051,269	1,228,451	16.85	4,050,565	3,497,858	-13.65	
	Laut	1,043,979	1,161,854	11.29	3,623,221	3,150,793	-13.04	
	Udara	7,290	66,597	813.54	427,344	347,064	-18.79	
AO ANGOLA		173,663,372	135,137,596	-22.18	189,663,988	136,969,962	-27.78	
	Laut	173,628,805	135,114,041	-22.18	185,510,014	135,775,570	-26.81	
	Udara	34,567	23,555	-31.86	4,153,974	1,194,391	-71.25	
AQ ANTARTICA		-	93,744	-	-	107,340	-	
	Laut	-	93,744	-	-	107,340	-	
AR ARGENTINA		91,664,318	102,594,566	11.92	236,923,352	237,063,821	0.06	
	Laut	91,642,978	102,523,050	11.87	236,059,148	236,288,452	0.10	
	Udara	21,340	71,516	235.13	864,204	775,368	-10.28	
AS AMERICAN SAMOA		2,055,602	1,698,800	-17.36	3,499,089	2,122,762	-39.33	
	Laut	2,055,602	1,629,656	-20.72	3,499,089	2,117,976	-39.47	
	Udara	-	69,144	-	-	4,786	-	
AT AUSTRIA		5,204,868	4,199,341	-19.32	40,286,641	29,292,378	-27.29	
	Laut	5,019,890	3,282,236	-34.62	32,221,042	24,893,991	-22.74	
	Udara	184,978	917,105	395.79	8,065,599	4,398,388	-45.47	
AU AUSTRALIA		3,558,824,799	3,637,454,707	2.21	4,948,373,726	3,702,307,561	-25.18	
	Laut	3,555,125,259	3,572,831,334	0.50	4,821,467,120	3,557,907,237	-26.21	
	Udara	3,699,540	64,623,373	1,646.79	126,906,606	144,400,324	13.78	
AW ARUBA		386,545	265,811	-31.23	715,384	696,757	-2.60	
	Laut	386,477	253,618	-34.38	714,585	694,394	-2.83	
	Udara	68	12,193	17,830.88	799	2,362	195.65	
AZ AZERBAIJAN		1,836,827	991,190	-46.04	5,567,320	3,252,284	-41.58	
	Laut	1,830,188	920,769	-49.69	5,415,742	2,970,065	-45.16	
	Udara	6,639	70,421	960.72	151,578	282,219	86.19	
BA BOSNIA AND HERZEGOVINA		2,138,569	1,948,645	-8.88	2,990,480	2,495,522	-16.55	
	Laut	2,138,566	1,933,745	-9.58	2,988,939	2,492,102	-16.62	
	Udara	13	14,900	114,515.38	1,541	3,420	121.91	
BB BARBADOS		1,432,451	1,418,422	-0.98	3,674,330	2,566,021	-30.16	
	Laut	1,428,218	1,391,458	-2.57	3,531,103	2,526,237	-28.46	
	Udara	4,233	26,964	537.00	143,227	39,784	-72.22	
BD BANGLADESH		1,842,504,469	4,578,831,616	148.51	1,377,618,985	1,340,794,181	-2.67	
	Laut	1,842,225,616	4,578,268,293	148.52	1,373,223,028	1,335,341,908	-2.76	
	Udara	278,853	563,323	102.01	4,395,957	5,452,274	24.03	
BE BELGIUM		303,527,995	295,572,303	-2.62	1,217,320,724	1,113,313,170	-8.54	
	Laut	302,445,016	293,845,922	-2.84	1,183,000,568	1,082,355,792	-8.51	
	Udara	1,082,979	1,726,381	59.41	34,320,156	30,957,378	-9.80	
BF BURKINA FASO		3,435,836	5,771,084	67.97	9,006,984	10,912,778	21.16	
	Laut	3,422,342	5,726,041	67.31	7,966,268	10,880,970	36.59	
	Udara	13,494	45,043	233.80	1,040,716	31,808	-96.94	
BG BULGARIA		50,158,096	39,662,464	-20.93	77,454,017	42,298,683	-45.39	
	Laut	50,137,792	39,596,962	-21.02	75,933,396	41,199,008	-45.74	

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

(1)	(2)	MODA TRANSPORTASI (3)	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN % (6)	NILAI (USD)		PERUBAHAN % (9)
			2014 (4)	2015 (5)		2014 (7)	2015 (8)	
BH	BAHRAIN	Udara	20,304	65,502	222.61	1,520,621	1,099,675	-27.68
			25,732,377	62,896,992	144.43	57,883,881	52,713,192	-8.93
		Laut	25,667,811	62,516,180	143.56	56,888,673	51,841,029	-8.87
BI	BURUNDI	Udara	64,566	380,812	489.80	995,208	872,163	-12.36
			58,174	23,713	-59.24	319,643	211,755	-33.75
		Laut	56,679	21,879	-61.40	186,338	61,612	-66.94
BJ	BENIN	Udara	1,495	1,834	22.68	133,305	150,143	12.63
			225,701,686	205,425,413	-8.98	213,117,716	153,441,810	-28.00
		Laut	225,697,944	205,417,227	-8.99	212,530,546	153,342,865	-27.85
		Udara	3,742	8,186	118.76	587,170	98,946	-83.15
BL	SAINT BARTHELEMY		-	4,585	-	-	480	-
		Udara	-	4,585	-	-	480	-
BM	BERMUDA		154,933	342,483	121.05	1,174,309	1,224,520	4.28
		Laut	154,296	190,981	23.78	1,164,197	1,203,548	3.38
		Udara	637	151,502	23,683.67	10,112	20,972	107.40
BN	BRUNEI DARUSSALAM		104,112,049	59,040,014	-43.29	100,296,035	91,229,750	-9.04
		Laut	103,962,876	49,028,967	-52.84	95,915,218	89,649,324	-6.53
		Udara	149,173	10,011,047	6,611.03	4,380,817	1,580,426	-63.92
BO	BOLIVIA		2,070,879	3,537,760	70.83	8,572,019	16,020,773	86.90
		Laut	2,069,582	3,524,858	70.32	8,403,202	15,692,499	86.74
		Udara	1,297	12,902	894.76	168,817	328,274	94.46
BR	BRAZIL		885,593,441	731,202,831	-17.43	1,498,199,370	1,166,012,270	-22.17
		Laut	884,488,323	729,583,038	-17.51	1,468,301,684	1,153,057,377	-21.47
		Udara	1,105,118	1,619,792	46.57	29,897,686	12,954,892	-56.67
BS	BAHAMAS		259,992	404,397	55.54	911,043	1,013,747	11.27
		Laut	258,889	403,280	55.77	894,618	1,001,071	11.90
		Udara	1,103	1,117	1.27	16,425	12,676	-22.82
BT	BHUTAN		337,665	136,919	-59.45	330,263	552,412	67.26
		Laut	337,488	131,485	-61.04	306,623	536,553	74.99
		Udara	177	5,434	2,970.06	23,640	15,859	-32.92
BW	BOTSWANA		199,020	218,661	9.87	282,430	245,376	-13.12
		Laut	198,900	217,884	9.54	281,997	244,842	-13.18
		Udara	120	777	547.50	433	533	23.18
BY	BELARUS		380,144	92,877	-75.57	3,875,129	522,617	-86.51
		Laut	378,545	75,338	-80.10	3,819,706	474,636	-87.57
		Udara	1,599	17,539	996.87	55,423	47,980	-13.43
BZ	BELIZE		529,393	691,348	30.59	861,906	981,825	13.91
		Laut	528,886	689,480	30.36	851,696	969,048	13.78
		Udara	507	1,868	268.44	10,210	12,777	25.14
CA	CANADA		200,553,759	218,889,925	9.14	755,021,284	722,344,664	-4.33
		Laut	199,345,273	211,511,295	6.10	713,432,816	680,889,730	-4.56
		Udara	1,208,486	7,378,630	510.57	41,588,468	41,454,934	-0.32
CD	DEMOCRATIC REP. OF THE CONG		24,615,421	26,488,414	7.61	26,915,503	23,588,219	-12.36
		Laut	24,613,856	26,485,918	7.61	26,875,118	23,432,625	-12.81
		Udara	1,565	2,496	59.49	40,385	155,594	285.28
CF	CENTRAL AFRICAN REPUBLIC		271,014	338,846	25.03	536,983	326,679	-39.16
		Laut	270,584	318,946	17.87	506,615	326,604	-35.53
		Udara	430	19,900	4,527.91	30,368	75	-99.75
CG	CONGO		46,702,977	41,739,835	-10.63	44,096,402	35,876,940	-18.64
		Laut	46,699,182	41,733,737	-10.63	43,949,126	35,509,642	-19.20
		Udara	3,795	6,098	60.69	147,276	367,298	149.39
CH	SWITZERLAND		9,794,079	11,252,854	14.89	133,895,253	1,071,661,195	700.37
		Laut	9,532,700	8,195,508	-14.03	109,736,232	124,293,106	13.27
		Udara	261,379	3,057,347	1,069.70	24,159,021	947,368,089	3,821.38
CI	COTE D'IVOIRE		112,764,707	59,099,719	-47.59	103,928,087	53,525,839	-48.50
		Laut	112,756,778	59,045,368	-47.63	103,674,851	52,697,659	-49.17
		Udara	7,929	54,350	585.46	253,236	828,180	227.04
CK	COOK ISLANDS		233,755	299,058	27.94	1,018,110	1,187,261	16.61
		Laut	233,755	299,058	27.94	1,018,110	1,187,261	16.61
		Udara	17,679	35,456	100.55	133,930	99,825	-25.47
CL	CHILE		61,776,948	47,802,594	-22.62	177,899,071	147,349,507	-17.17
		Laut	61,585,099	47,627,688	-22.66	175,534,217	144,713,276	-17.56
		Udara	191,849	174,906	-8.83	2,364,854	2,636,231	11.48

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

NEGARA TUJUAN		MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
CM	CAMEROON		28,405,700	25,116,865	-11.58	36,516,333	29,590,129	-18.97
		Laut	28,388,147	24,866,461	-12.41	35,362,489	28,149,408	-20.40
		Udara	17,553	250,403	1,326.56	1,153,844	1,440,721	24.86
CN	CHINA		125,331,829,367	94,179,566,329	-24.86	17,605,944,452	15,046,431,502	-14.54
		Laut	125,313,795,371	94,060,580,085	-24.94	17,227,178,300	14,760,533,249	-14.32
		Udara	18,033,996	118,986,244	559.79	378,766,152	285,898,253	-24.52
CO	COLOMBIA		41,283,875	39,647,442	-3.96	147,221,867	130,656,749	-11.25
		Laut	41,231,985	39,227,056	-4.86	145,621,634	129,807,783	-10.86
		Udara	51,890	420,386	710.15	1,600,233	848,966	-46.95
CR	COSTA RICA		9,805,834	12,626,869	28.77	24,363,621	27,353,392	12.27
		Laut	9,800,335	12,559,685	28.16	24,211,515	27,195,639	12.33
		Udara	5,499	67,185	1,121.76	152,106	157,753	3.71
CU	CUBA		2,295,250	7,340,662	219.82	2,747,960	6,048,139	120.10
		Laut	2,294,737	7,334,164	219.61	2,731,718	6,019,954	120.37
		Udara	513	6,498	1,166.67	16,242	28,185	73.53
CV	CAPE VERDE		868,105	1,201,316	38.38	935,064	903,061	-3.42
		Laut	865,968	1,197,349	38.27	848,625	836,147	-1.47
		Udara	2,137	3,967	85.62	86,439	66,913	-22.59
CW	CURACAO		-	750	-	-	243	-
		Udara	-	750	-	-	243	-
CX	CHRISTMAS ISLANDS		15,390	57,412	273.05	44,108	133,119	201.80
		Laut	150	49,027	32,584.67	957	121,980	12,646.08
		Udara	15,240	8,385	-44.98	43,151	11,139	-74.19
CY	CYPRUS		7,157,664	8,456,725	18.15	10,313,223	10,111,964	-1.95
		Laut	7,154,509	8,397,061	17.37	9,905,256	9,766,493	-1.40
		Udara	3,155	59,664	1,791.09	407,967	345,471	-15.32
CZ	CZECH REPUBLIC		12,356,540	10,201,586	-17.44	84,937,256	72,232,551	-14.96
		Laut	12,020,034	9,710,408	-19.21	75,507,492	67,234,745	-10.96
		Udara	336,506	491,178	45.96	9,429,764	4,997,806	-47.00
DE	GERMANY, FED. REP. OF		719,778,065	787,102,156	9.35	2,821,568,436	2,664,156,585	-5.58
		Laut	713,854,720	774,042,150	8.43	2,559,181,704	2,444,110,412	-4.50
		Udara	5,923,345	13,060,006	120.48	262,386,732	220,046,173	-16.14
DJ	DJIBOUTI		339,489,212	369,569,063	8.86	306,827,800	278,268,407	-9.31
		Laut	339,472,170	369,546,530	8.86	306,477,615	277,656,462	-9.40
		Udara	17,042	22,533	32.22	350,185	611,945	74.75
DK	DENMARK		92,513,229	96,247,400	4.04	226,612,899	206,994,114	-8.66
		Laut	92,269,252	95,242,204	3.22	218,668,722	201,610,162	-7.80
		Udara	243,977	1,005,196	312.00	7,944,177	5,383,951	-32.23
DM	DOMINICA		616,926	579,707	-6.03	2,236,134	925,385	-58.62
		Laut	613,876	579,090	-5.67	2,117,900	907,507	-57.15
		Udara	3,050	617	-79.79	118,234	17,878	-84.88
DO	DOMINICAN REPUBLIC		10,178,754	14,491,931	42.37	31,721,973	36,215,232	14.16
		Laut	10,164,507	14,406,320	41.73	31,082,008	35,071,425	12.84
		Udara	14,247	85,612	500.91	639,965	1,143,806	78.73
DZ	ALGERIA		136,436,066	194,353,073	42.45	178,644,232	173,838,079	-2.69
		Laut	136,433,841	194,237,133	42.37	178,540,280	173,671,465	-2.73
		Udara	2,225	115,940	5,110.79	103,952	166,614	60.28
EC	ECUADOR		31,945,536	26,608,043	-16.71	90,467,476	47,500,803	-47.49
		Laut	31,939,067	26,535,667	-16.92	90,027,130	46,003,577	-48.90
		Udara	6,469	72,376	1,018.81	440,346	1,497,226	240.01
EE	ESTONIA		21,614,087	16,716,830	-22.66	61,014,189	52,463,866	-14.01
		Laut	21,605,672	16,564,966	-23.33	60,924,863	52,403,394	-13.99
		Udara	8,415	151,864	1,704.68	89,326	60,472	-32.30
EG	EGYPT		1,399,183,393	1,546,409,404	10.52	1,341,002,205	1,197,912,481	-10.67
		Laut	1,399,082,239	1,546,057,822	10.51	1,339,528,857	1,196,036,705	-10.71
		Udara	101,154	351,582	247.57	1,473,348	1,875,776	27.31
ER	ERITREA		9,472,820	1,458,171	-84.61	9,733,015	1,984,459	-79.61
		Laut	9,472,390	1,453,377	-84.66	9,700,012	1,806,624	-81.38
		Udara	430	4,794	1,014.88	33,003	177,835	438.84
ES	SPAIN		5,631,332,190	6,243,230,235	10.87	1,937,638,786	1,481,288,144	-23.55
		Laut	5,630,509,071	6,239,730,545	10.82	1,916,135,125	1,458,619,869	-23.88
		Udara	823,119	3,499,691	325.17	21,503,661	22,668,276	5.42
ET	ETHIOPIA		37,528,867	34,716,542	-7.49	48,676,491	45,473,894	-6.58

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

(1)	(2)	MODA TRANSPORTASI (3)	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN % (6)	NILAI (USD)		PERUBAHAN % (9)
			2014 (4)	2015 (5)		2014 (7)	2015 (8)	
		Laut	37,517,890	34,673,314	-7.58	48,612,854	43,233,837	-11.07
		Udara	10,977	43,228	293.81	63,637	2,240,057	3,420.05
FI	FINLAND		37,111,882	29,884,400	-19.47	111,443,180	84,891,281	-23.83
		Laut	36,987,656	29,371,641	-20.59	107,261,221	82,712,225	-22.89
		Udara	124,226	512,760	312.76	4,181,959	2,179,055	-47.89
FJ	FIJI		11,776,169	11,969,480	1.64	22,260,362	20,529,079	-7.78
		Laut	11,766,256	11,580,626	-1.58	22,050,515	20,201,720	-8.38
		Udara	9,913	388,854	3,822.67	209,847	327,359	56.00
FM	MICRONESIA, FED. STATES OF		324,010	365,413	12.78	523,187	785,289	50.10
		Laut	324,010	364,638	12.54	523,187	723,031	38.20
		Udara	-	775	-	-	62,258	-
FO	FAEROE ISLANDS		-	2,500	-	-	72	-
		Laut	-	2,500	-	-	72	-
FR	FRANCE		253,671,016	245,432,543	-3.25	1,019,329,723	972,962,346	-4.55
		Laut	252,292,176	237,262,864	-5.96	963,158,543	925,378,960	-3.92
		Udara	1,378,840	8,169,679	492.50	56,171,180	47,583,386	-15.29
GA	GABON		12,337,328	12,974,028	5.16	20,391,595	16,686,122	-18.17
		Laut	12,330,346	12,970,017	5.19	20,055,176	16,602,096	-17.22
		Udara	6,982	4,011	-42.55	336,419	84,027	-75.02
GB	UNITED KINGDOM		430,639,437	499,134,683	15.91	1,658,606,643	1,527,086,022	-7.93
		Laut	428,044,213	486,259,653	13.60	1,562,818,558	1,449,630,861	-7.24
		Udara	2,595,224	12,875,030	396.10	95,788,085	77,455,161	-19.14
GD	GRENADA		229,421	461,561	101.19	429,153	545,310	27.07
		Laut	227,151	461,154	103.02	386,693	537,326	38.95
		Udara	2,270	407	-82.07	42,460	7,984	-81.20
GE	GEORGIA		70,137,523	43,525,974	-37.94	72,750,009	45,784,612	-37.07
		Laut	70,135,591	43,503,964	-37.97	72,716,490	45,693,062	-37.16
		Udara	1,932	22,010	1,039.23	33,519	91,550	173.13
GF	FRENCH GUIANA		316,391	207,942	-34.28	644,487	283,571	-56.00
		Laut	316,128	206,002	-34.84	640,647	275,883	-56.94
		Udara	263	1,940	637.64	3,840	7,687	100.19
GG	GUERNSEY		-	2,958	-	-	2,186	-
		Udara	-	2,958	-	-	2,186	-
GH	GHANA		219,809,009	184,813,326	-15.92	212,273,245	158,382,914	-25.39
		Laut	219,785,050	184,767,214	-15.93	209,983,255	157,233,508	-25.12
		Udara	23,959	46,112	92.46	2,289,990	1,149,406	-49.81
GI	GIBRALTAR		14,910,000	15,486	-99.90	12,310,100	16,147	-99.87
		Laut	14,910,000	14,068	-99.91	12,310,100	16,056	-99.87
		Udara	-	1,418	-	-	91	-
GL	GREENLAND		-	3,452	-	-	207	-
		Udara	-	3,452	-	-	207	-
GM	GAMBIA		44,515,582	32,066,615	-27.97	42,919,883	25,289,740	-41.08
		Laut	44,513,999	32,050,638	-28.00	42,844,400	25,229,698	-41.11
		Udara	1,583	15,977	909.29	75,483	60,041	-20.46
GN	GUINEA		48,858,385	58,538,963	19.81	46,551,158	43,766,934	-5.98
		Laut	48,857,832	58,507,541	19.75	46,522,763	43,713,804	-6.04
		Udara	553	31,422	5,582.10	28,395	53,130	87.11
GP	GUADELOUPE		1,678,116	1,446,400	-13.81	4,238,187	3,798,080	-10.38
		Laut	1,672,700	1,440,841	-13.86	4,174,444	3,774,740	-9.58
		Udara	5,416	5,559	2.64	63,743	23,340	-63.38
GQ	EQUATORIAL GUINEA		3,308,693	3,875,237	17.12	4,215,930	4,409,831	4.60
		Laut	3,307,908	3,874,306	17.12	4,080,910	4,327,742	6.05
		Udara	785	931	18.60	135,020	82,089	-39.20
GR	GREECE		143,415,140	105,331,746	-26.55	157,344,487	143,890,585	-8.55
		Laut	143,333,886	104,960,427	-26.77	155,077,608	142,681,903	-7.99
		Udara	81,254	371,319	356.99	2,266,879	1,208,682	-46.68
GT	GUATEMALA		21,647,679	23,010,461	6.30	34,715,022	37,135,599	6.97
		Laut	21,644,154	22,994,317	6.24	34,503,332	36,850,806	6.80
		Udara	3,525	16,144	357.99	211,690	284,793	34.53
GU	GUAM		1,190,612	750,319	-36.98	2,365,042	2,091,426	-11.57
		Laut	1,164,932	695,189	-40.32	2,088,191	1,673,763	-19.85
		Udara	25,680	55,131	114.68	276,851	417,663	50.86
GW	GUINEA BISSAU		6,256,782	5,632,345	-9.98	4,991,038	4,001,155	-19.83

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

(1)	(2)	MODA TRANSPORTASI (3)	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN % (6)	NILAI (USD)		PERUBAHAN % (9)
			2014 (4)	2015 (5)		2014 (7)	2015 (8)	
		Laut	6,256,591	5,632,345	-9.98	4,950,407	4,001,155	-19.18
		Udara	191	-	-100.00	40,631	-	-100.00
GY	GUYANA		1,508,083	1,202,090	-20.29	2,333,143	1,721,619	-26.21
		Laut	1,507,459	1,202,004	-20.26	2,285,579	1,717,826	-24.84
		Udara	624	86	-86.22	47,564	3,793	-92.03
HK	HONG KONG		12,792,106,453	10,074,369,477	-21.25	2,777,563,658	2,067,153,007	-25.58
		Laut	12,783,993,791	10,032,916,795	-21.52	1,481,488,753	1,180,769,205	-20.30
		Udara	8,112,662	41,452,682	410.96	1,296,074,905	886,383,802	-31.61
HN	HONDURAS		2,571,984	5,262,355	104.60	7,352,784	10,195,014	38.66
		Laut	2,548,694	5,237,473	105.50	7,007,006	9,770,200	39.43
		Udara	23,290	24,882	6.83	345,778	424,814	22.86
HR	CROATIA		19,944,167	26,606,098	33.40	25,410,548	28,231,704	11.10
		Laut	19,922,311	26,496,743	33.00	24,675,412	27,364,328	10.90
		Udara	21,856	109,355	400.34	735,136	867,376	17.99
HT	HAITI		100,792,464	132,632,851	31.59	85,330,182	94,895,309	11.21
		Laut	100,787,882	132,607,571	31.57	85,022,924	93,970,241	10.52
		Udara	4,582	25,280	451.72	307,258	925,069	201.07
HU	HUNGARY		13,832,564	7,853,399	-43.23	86,871,305	58,324,404	-32.86
		Laut	13,695,616	7,551,841	-44.86	82,358,592	54,268,324	-34.11
		Udara	136,948	301,558	120.20	4,512,713	4,056,079	-10.12
IE	IRELAND		58,539,085	40,719,171	-30.44	70,852,789	60,140,871	-15.12
		Laut	58,470,744	40,337,537	-31.01	57,975,713	54,752,017	-5.56
		Udara	68,341	381,634	458.43	12,877,076	5,388,854	-58.15
IL	ISRAEL		88,337,715	80,180,022	-9.23	138,876,657	116,705,136	-15.96
		Laut	88,299,151	79,935,840	-9.47	137,459,235	115,794,797	-15.76
		Udara	38,564	244,182	533.19	1,417,422	910,339	-35.77
IN	INDIA		143,267,512,913	133,366,400,278	-6.91	12,248,960,308	11,731,001,068	-4.23
		Laut	143,265,717,696	133,360,748,486	-6.91	12,076,089,944	11,253,030,371	-6.82
		Udara	1,795,217	5,651,791	214.82	172,870,364	477,970,698	176.49
IO	BRITISH INDIAN OCEAN TERRITORY		-	220	-	-	47,971	-
		Laut	-	200	-	-	47,000	-
		Udara	-	20	-	-	971	-
IQ	IRAQ		54,864,454	95,047,652	73.24	72,289,468	95,100,056	31.55
		Laut	54,857,017	94,984,914	73.15	71,783,050	94,631,472	31.83
		Udara	7,437	62,738	743.59	506,418	468,585	-7.47
IR	IRAN (ISLAMIC REPUBLIC OF)		428,891,633	264,945,375	-38.23	406,112,157	216,505,258	-46.69
		Laut	428,646,053	264,736,341	-38.24	392,696,386	207,041,703	-47.28
		Udara	245,580	209,034	-14.88	13,415,771	9,463,555	-29.46
IS	ICELAND		31,897	466,045	1,361.09	80,614	248,230	207.92
		Laut	31,805	430,612	1,253.91	76,985	245,384	218.74
		Udara	92	35,433	38,413.59	3,629	2,846	-21.59
IT	ITALY		5,231,535,658	4,688,804,417	-10.37	2,286,858,978	1,872,932,463	-18.10
		Laut	5,229,667,910	4,684,868,798	-10.42	2,217,221,804	1,816,958,945	-18.05
		Udara	1,867,748	3,935,619	110.71	69,637,174	55,973,519	-19.62
JM	JAMAICA		15,487,890	16,532,128	6.74	15,434,545	17,178,026	11.30
		Laut	15,487,195	16,489,301	6.47	15,397,974	17,155,895	11.42
		Udara	695	42,827	6,062.16	36,571	22,131	-39.48
JO	JORDAN		125,721,273	81,798,375	-34.94	152,641,858	95,239,086	-37.61
		Laut	125,681,145	81,642,949	-35.04	152,040,226	94,767,770	-37.67
		Udara	40,128	155,426	287.33	601,632	471,316	-21.66
JP	JAPAN		50,964,468,884	47,774,599,208	-6.26	23,117,488,396	18,020,877,270	-22.05
		Laut	50,936,022,284	47,668,513,411	-6.41	22,388,761,521	17,432,069,921	-22.14
		Udara	28,446,600	106,085,797	272.93	728,726,875	588,807,349	-19.20
KE	KENYA		213,858,583	247,840,962	15.89	196,193,615	187,653,256	-4.35
		Laut	213,790,832	247,670,685	15.85	194,294,520	184,633,386	-4.97
		Udara	67,751	170,277	151.33	1,899,095	3,019,870	59.02
KG	KYRGYZSTAN		350,972	614,089	74.97	891,830	1,049,888	17.72
		Laut	350,699	586,216	67.16	858,324	1,026,481	19.59
		Udara	273	27,873	10,109.89	33,506	23,407	-30.14
KH	CAMBODIA		728,373,508	1,636,814,248	124.72	415,825,490	429,715,877	3.34
		Laut	728,249,635	1,635,260,499	124.55	413,156,676	426,688,481	3.28
		Udara	123,873	1,553,749	1,154.31	2,668,814	3,027,396	13.44
KI	KIRIBATI		1,400,332	1,367,282	-2.36	1,781,925	1,759,887	-1.24

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

NEGARA TUJUAN	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %	
		2014	2015		2014	2015		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
KM COMOROS	Laut	1,400,332	1,367,282	-2.36	1,781,925	1,759,887	-1.24	
		2,915,935	3,372,827	15.67	3,039,460	3,058,719	0.63	
KN SAINT KITTS AND NEVIS	Laut	2,915,855	3,372,742	15.67	3,033,350	3,051,669	0.60	
	Udara	80	85	6.50	6,110	7,050	15.38	
		76,605	230,116	200.39	584,317	1,695,227	190.12	
KP KOREA, DEM. PEOPLE'S REP.	Laut	71,388	225,357	215.68	465,769	1,569,357	236.94	
	Udara	5,217	4,759	-8.78	118,548	125,870	6.18	
		4,700,981	11,250,057	139.31	1,413,985	1,039,775	-26.46	
KR KOREA, REPUBLIC OF	Laut	4,700,941	10,999,140	133.98	1,413,838	1,035,927	-26.73	
	Udara	40	250,917	627,192.50	147	3,848	2,517.83	
		46,364,254,664	43,563,659,435	-6.04	10,601,096,827	7,664,446,193	-27.70	
KW KUWAIT	Laut	46,359,128,156	43,508,268,101	-6.15	10,392,238,388	7,441,959,289	-28.39	
	Udara	5,126,508	55,391,334	980.49	208,858,439	222,486,904	6.53	
		77,533,309	146,637,347	89.13	171,059,584	173,875,029	1.65	
KY CAYMAN ISLANDS	Laut	77,330,128	145,936,882	88.72	169,591,762	172,784,914	1.88	
	Udara	203,181	700,464	244.75	1,467,822	1,090,116	-25.73	
		80,008	99,096	23.86	446,956	375,828	-15.91	
KZ KAZAKHSTAN	Laut	80,008	88,963	11.19	446,956	374,567	-16.20	
	Udara	-	10,133	-	-	1,261	-	
		2,159,907	1,619,782	-25.01	8,275,861	3,202,476	-61.30	
LA LAO PEOPLE'S DEM. REP.	Laut	2,141,996	1,137,785	-46.88	6,692,001	2,498,368	-62.67	
	Udara	17,911	481,997	2,591.07	1,583,860	704,109	-55.54	
		897,471	1,533,430	70.86	4,545,247	7,745,233	70.40	
LB LEBANON	Laut	879,023	1,429,611	62.64	4,103,351	7,320,546	78.40	
	Udara	18,448	103,819	462.77	441,896	424,687	-3.89	
		48,148,803	55,937,298	16.18	74,166,062	83,573,480	12.68	
LC SAINT LUCIA	Laut	48,110,735	55,778,020	15.94	73,453,006	82,917,306	12.88	
	Udara	38,068	159,278	318.40	713,056	656,174	-7.98	
		127,785	184,528	44.41	720,401	667,059	-7.40	
LI LIECHTENSTEIN	Laut	126,304	182,525	44.51	692,095	650,922	-5.95	
	Udara	1,481	2,003	35.25	28,306	16,137	-42.99	
		4,740	4,289	-9.51	5,300	10,561	99.26	
LK SRI LANKA	Laut	4,740	1,985	-58.12	5,300	37	-99.30	
	Udara	-	2,304	-	-	10,524	-	
		1,385,297,225	923,470,609	-33.34	386,328,090	341,490,402	-11.61	
LR LIBERIA	Laut	1,385,049,198	922,717,746	-33.38	380,546,530	333,715,917	-12.31	
	Udara	248,027	752,863	203.54	5,781,560	7,774,485	34.47	
		77,152,411	30,842,362	-60.02	23,216,187	23,260,344	0.19	
LS LESOTHO	Laut	77,149,507	30,830,606	-60.04	22,522,881	22,929,510	1.81	
	Udara	2,904	11,756	304.82	693,306	330,835	-52.28	
		22	519	2,259.45	1,836	31,044	1,590.85	
LT LITHUANIA	Udara	22	519	2,259.45	1,836	31,044	1,590.85	
		10,395,909	14,349,844	38.03	24,648,876	36,041,622	46.22	
LU LUXEMBOURG	Laut	10,389,550	14,233,678	37.00	24,480,108	34,505,950	40.96	
	Udara	6,359	116,166	1,726.80	168,768	1,535,671	809.93	
		5,784,373	5,801,406	0.29	11,807,461	12,418,415	5.17	
LV LATVIA	Laut	5,771,035	5,754,370	-0.29	11,340,168	12,045,212	6.22	
	Udara	13,338	47,036	252.65	467,293	373,203	-20.14	
		23,306,037	31,951,219	37.09	48,489,111	48,534,028	0.09	
LY LIBYAN ARAB JAMAHIRIYA	Laut	23,297,599	31,925,889	37.04	47,803,585	48,252,085	0.94	
	Udara	8,438	25,330	200.19	685,526	281,943	-58.87	
		17,025,333	13,067,655	-23.25	36,147,654	28,004,983	-22.53	
MA MOROCCO	Laut	17,021,822	13,067,599	-23.23	36,065,805	28,002,083	-22.36	
	Udara	3,511	56	-98.41	81,849	2,900	-96.46	
		47,745,243	51,224,595	7.29	82,192,649	87,394,731	6.33	
MC MONACO	Laut	47,702,344	50,984,468	6.88	80,835,602	86,629,057	7.17	
	Udara	42,899	240,127	459.75	1,357,047	765,673	-43.58	
		190,847	86,703	-54.57	272,194	152,984	-43.80	
MD MOLDOVA, REPUBLIC OF	Laut	11,960	79,951	568.49	242,932	102,216	-57.92	
	Udara	178,887	6,752	-96.23	29,262	50,768	73.50	
		534,339	375,350	-29.75	590,145	353,220	-40.15	
	Laut	533,575	372,846	-30.12	576,954	330,259	-42.76	
	Udara	764	2,504	227.75	13,191	22,961	74.07	

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

NEGARA TUJUAN	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %	
		2014	2015		2014	2015		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
ME MONTENEGRO		1,893,873	2,732,847	44.30	2,145,280	2,555,636	19.13	
	Laut	1,893,873	2,703,940	42.77	2,145,280	2,551,423	18.93	
MG MADAGASCAR	Udara	-	28,907	-	-	4,212	-	
		63,137,237	62,936,324	-0.32	57,446,933	44,684,079	-22.22	
MH MARSHALL ISLANDS	Laut	63,134,513	62,925,724	-0.33	57,307,991	44,016,149	-23.19	
	Udara	2,724	10,600	289.13	138,942	667,930	380.73	
MH MARSHALL ISLANDS		1,362,157	57,121,942	4,093.49	1,384,416	5,195,111	275.26	
	Laut	1,362,109	57,121,942	4,093.64	1,384,234	5,195,111	275.31	
MK REP. OF MACEDONIA	Udara	48	-	-100.00	182	-	-100.00	
		33,533,634	1,011,084	-96.98	2,355,818	881,331	-62.59	
ML MALI	Laut	33,533,376	1,009,068	-96.99	2,350,425	836,789	-64.40	
	Udara	258	2,016	681.55	5,393	44,542	725.92	
MM MYANMAR		3,584,950	1,806,430	-49.61	6,567,252	4,372,045	-33.43	
	Laut	3,574,691	1,788,072	-49.98	6,353,576	3,326,949	-47.64	
MN MONGOLIA	Udara	10,259	18,358	78.95	213,676	1,045,095	389.10	
		751,658,143	785,546,896	4.51	566,906,935	615,670,382	8.60	
MO MACAU	Laut	751,493,438	784,593,986	4.40	563,346,529	611,901,854	8.62	
	Udara	164,705	952,909	478.56	3,560,406	3,768,529	5.85	
MP NORTHERN MARIANA ISLANDS		3,029,839	2,081,463	-31.30	6,787,787	5,096,007	-24.92	
	Laut	3,021,994	2,013,860	-33.36	6,469,349	4,888,842	-24.43	
MQ MARTINIQUE	Udara	7,845	67,602	761.73	318,438	207,165	-34.94	
		2,930,299	2,957,144	0.92	6,395,281	9,581,753	49.83	
MR MAURITANIA	Laut	2,913,627	2,186,840	-24.94	5,962,872	9,064,336	52.01	
	Udara	16,672	770,304	4,520.35	432,409	517,417	19.66	
MP NORTHERN MARIANA ISLANDS		238,200	181,568	-23.77	564,849	470,631	-16.68	
	Laut	237,706	181,568	-23.62	557,490	470,631	-15.58	
MQ MARTINIQUE	Udara	494	-	-100.00	7,359	-	-100.00	
		1,266,556	1,120,008	-11.57	3,469,322	3,107,564	-10.43	
MR MAURITANIA	Laut	1,263,024	1,111,706	-11.98	3,393,469	3,097,734	-8.71	
	Udara	3,532	8,302	135.05	75,853	9,829	-87.04	
MT MALTA		120,394,421	84,916,529	-29.47	106,810,812	59,449,289	-44.34	
	Laut	120,389,219	84,915,964	-29.47	106,399,959	59,412,344	-44.16	
MU MAURITIUS	Udara	5,202	565	-89.14	410,853	36,945	-91.01	
		4,021,247	2,987,645	-25.70	4,948,111	5,027,257	1.60	
MV MALDIVES	Laut	4,017,335	2,927,558	-27.13	4,893,800	4,959,369	1.34	
	Udara	3,912	60,087	1,435.97	54,311	67,888	25.00	
MW MALAWI		64,182,422	46,572,656	-27.44	61,696,506	55,328,179	-10.32	
	Laut	64,172,545	46,395,409	-27.70	61,351,643	52,207,641	-14.90	
MX MEXICO	Udara	9,877	177,247	1,694.54	344,863	3,120,538	804.86	
		15,742,608	24,442,307	55.26	30,952,494	32,204,643	4.05	
MY MALAYSIA	Laut	15,559,196	23,973,151	54.08	29,345,763	30,851,176	5.13	
	Udara	183,412	469,156	155.79	1,606,731	1,353,467	-15.76	
MZ MOZAMBIQUE		21,058,328	21,633,342	2.73	15,385,936	12,748,920	-17.14	
	Laut	21,058,128	21,631,429	2.72	15,384,741	12,595,715	-18.13	
NA NAMIBIA	Udara	200	1,913	856.50	1,195	153,205	12,720.50	
		424,786,481	448,395,720	5.56	850,874,379	824,002,231	-3.16	
NC NEW CALEDONIA	Laut	423,913,806	447,258,227	5.51	831,731,063	811,721,846	-2.41	
	Udara	872,675	1,137,493	30.35	19,143,316	12,280,385	-35.85	
NE NIGER		24,346,405,395	24,954,693,485	2.50	9,730,010,846	7,630,902,573	-21.57	
	Laut	24,140,766,266	23,774,773,911	-1.52	9,552,753,097	7,169,792,476	-24.95	
NZ NEW ZEALAND	Jalan Raya	48,528,992	77,405,205	59.50	49,135,792	58,642,417	19.35	
	Udara	10,773,641	84,264,322	682.13	89,963,053	116,410,366	29.40	
NZ NEW ZEALAND	Pipa	146,336,496	1,018,250,047	595.83	38,158,904	286,057,314	649.65	
		148,372,130	248,667,573	67.60	114,962,889	103,005,186	-10.40	
NA NAMIBIA	Laut	148,370,062	248,638,608	67.58	114,838,856	102,644,620	-10.62	
	Udara	2,068	28,965	1,300.63	124,033	360,567	190.70	
NC NEW CALEDONIA		3,395,566	602,672	-82.25	3,544,208	1,728,300	-51.24	
	Laut	3,394,264	589,292	-82.64	3,515,491	1,720,727	-51.05	
NE NIGER	Udara	1,302	13,380	927.65	28,717	7,573	-73.63	
		5,601,403	10,686,538	90.78	12,868,115	12,749,996	-0.92	
NZ NEW ZEALAND	Laut	5,565,377	10,203,222	83.33	12,110,137	12,147,906	0.31	
	Udara	36,026	483,317	1,241.58	757,978	602,090	-20.57	
NE NIGER		14,569,156	8,822,607	-39.44	15,171,398	7,285,803	-51.98	

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

(1)	(2)	MODA TRANSPORTASI (3)	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN % (6)	NILAI (USD)		PERUBAHAN % (9)
			2014 (4)	2015 (5)		2014 (7)	2015 (8)	
		Laut	14,565,506	8,818,052	-39.46	14,364,328	7,285,157	-49.28
		Udara	3,650	4,555	24.79	807,070	646	-99.92
NF	NORFOLK ISLANDS		221,820	9,951	-95.51	480,700	181,715	-62.20
		Laut	221,820	9,951	-95.51	480,700	181,715	-62.20
NG	NIGERIA		631,204,759	431,509,973	-31.64	648,792,669	445,738,336	-31.30
		Laut	630,953,511	430,147,905	-31.83	636,742,008	434,655,492	-31.74
		Udara	251,248	1,362,069	442.12	12,050,661	11,082,844	-8.03
NI	NICARAGUA		6,566,362	6,908,212	5.21	13,693,414	10,293,649	-24.83
		Laut	6,553,125	6,895,787	5.23	13,104,308	10,060,824	-23.23
		Udara	13,237	12,425	-6.13	589,106	232,825	-60.48
NL	NETHERLANDS		4,043,596,332	4,485,875,522	10.94	3,984,581,541	3,442,165,702	-13.61
		Laut	4,039,987,752	4,476,271,018	10.80	3,840,339,705	3,305,613,765	-13.92
		Udara	3,608,580	9,604,504	166.16	144,241,836	136,551,937	-5.33
NO	NORWAY		48,466,671	47,830,276	-1.31	65,285,870	65,652,577	0.56
		Laut	48,396,432	46,943,643	-3.00	62,263,139	63,610,528	2.16
		Udara	70,239	886,633	1,162.31	3,022,731	2,042,049	-32.44
NP	NEPAL		13,957,351	53,065,825	280.20	17,488,683	25,745,811	47.21
		Laut	13,900,844	52,791,426	279.77	16,884,337	24,301,578	43.93
		Udara	56,507	274,399	385.60	604,346	1,444,233	138.97
NR	NAURU		443,842	988,555	122.73	364,429	465,367	27.70
		Laut	443,842	982,817	121.43	364,429	465,197	27.65
		Udara	-	5,738	-	-	170	-
NU	NIUE		-	250	-	-	1,714	-
		Udara	-	250	-	-	1,714	-
NZ	NEW ZEALAND		1,589,123,671	1,853,403,746	16.63	481,417,509	436,253,623	-9.38
		Laut	1,588,849,492	1,848,567,200	16.35	474,652,877	425,007,743	-10.46
		Udara	274,179	4,836,546	1,664.01	6,764,632	11,245,880	66.25
OM	OMAN		168,142,046	222,583,128	32.38	244,652,064	211,746,341	-13.45
		Laut	168,075,207	221,584,558	31.84	243,960,898	210,754,968	-13.61
		Udara	66,839	998,570	1,393.99	691,166	991,373	43.43
PA	PANAMA		25,339,803	42,576,979	68.02	109,118,244	117,236,813	7.44
		Laut	25,272,989	42,480,735	68.09	107,221,933	115,981,377	8.17
		Udara	66,814	96,243	44.05	1,896,311	1,255,435	-33.80
PE	PERU		113,714,961	91,801,101	-19.27	210,441,053	176,533,939	-16.11
		Laut	113,661,337	91,718,533	-19.31	208,857,737	176,114,602	-15.68
		Udara	53,624	82,569	53.98	1,583,316	419,337	-73.52
PF	FRENCH POLYNESIA		27,244,426	52,392,270	92.30	8,550,992	10,082,875	17.91
		Laut	27,229,310	52,311,849	92.12	8,270,532	9,808,199	18.59
		Udara	15,116	80,421	432.02	280,460	274,676	-2.06
PG	PAPUA NEW GUINEA		105,535,933	109,002,607	3.28	159,119,479	204,279,799	28.38
		Laut	105,263,901	108,184,505	2.77	157,408,160	152,203,640	-3.31
		Jalan Raya	236,332	403,459	70.72	596,293	822,347	37.91
		Udara	35,700	414,643	1,061.47	1,115,026	51,253,812	4,496.65
PH	PHILIPPINES		16,782,505,906	18,106,113,794	7.89	3,887,831,709	3,921,628,792	0.87
		Laut	16,780,543,052	18,096,026,611	7.84	3,803,240,232	3,856,968,486	1.41
		Udara	1,962,854	10,087,183	413.90	84,591,477	64,660,306	-23.56
PK	PAKISTAN		3,432,116,546	4,007,149,244	16.75	2,045,294,361	1,989,563,433	-2.72
		Laut	3,431,863,623	4,005,372,897	16.71	2,037,199,659	1,979,088,116	-2.85
		Udara	252,923	1,776,347	602.33	8,094,702	10,475,316	29.41
PL	POLAND		391,948,479	253,981,601	-35.20	395,947,277	358,889,900	-9.36
		Laut	391,307,447	252,855,826	-35.38	346,856,723	309,233,380	-10.85
		Udara	641,032	1,125,775	75.62	49,090,554	49,656,520	1.15
PR	PUERTO RICO		13,461,419	8,399,268	-37.60	30,148,271	27,613,199	-8.41
		Laut	13,417,482	8,078,092	-39.79	29,108,721	26,548,879	-8.79
		Udara	43,937	321,176	630.99	1,039,550	1,064,320	2.38
PS	PALESTINA		338,588	521,175	53.93	918,362	1,694,640	84.53
		Laut	338,325	521,174	54.05	918,197	1,694,616	84.56
		Udara	263	1	-99.62	165	24	-85.45
PT	PORTUGAL		50,102,485	52,046,374	3.88	161,315,147	143,212,166	-11.22
		Laut	49,585,241	51,348,491	3.56	126,353,049	115,279,246	-8.76
		Udara	517,244	697,883	34.92	34,962,098	27,932,920	-20.11
PW	PALAU		160,097	134,767	-15.82	379,979	467,758	23.10
		Laut	159,497	134,233	-15.84	365,509	464,856	27.18

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

(1)	(2)	MODA TRANSPORTASI (3)	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN % (6)	NILAI (USD)		PERUBAHAN % (9)
			2014 (4)	2015 (5)		2014 (7)	2015 (8)	
		Udara	600	534	-11.00	14,470	2,902	-79.94
PY	PARAGUAY		3,881,766	4,490,137	15.67	19,616,675	22,286,228	13.61
		Laut	3,878,501	4,463,553	15.08	19,541,818	21,817,630	11.65
		Udara	3,265	26,584	714.21	74,857	468,597	525.99
QA	QATAR		34,055,787	45,426,244	33.39	92,449,676	96,529,293	4.41
		Laut	33,630,717	43,416,987	29.10	89,856,260	93,379,053	3.92
		Udara	425,070	2,009,257	372.69	2,593,416	3,150,239	21.47
RE	REUNION		98,236,569	162,229,444	65.14	18,043,072	21,523,937	19.29
		Laut	98,232,636	162,222,071	65.14	17,879,470	21,368,660	19.52
		Udara	3,933	7,373	87.46	163,602	155,277	-5.09
RO	ROMANIA		62,095,166	61,669,720	-0.69	116,145,783	92,575,592	-20.29
		Laut	61,865,286	61,278,494	-0.95	106,362,944	87,362,318	-17.86
		Udara	229,880	391,226	70.19	9,782,839	5,213,274	-46.71
RS	SERBIA		538,982	688,881	27.81	5,121,004	6,204,107	21.15
		Laut	535,776	671,092	25.26	5,033,107	6,123,477	21.66
		Udara	3,206	17,789	454.86	87,897	80,630	-8.27
RU	RUSSIA FEDERATION		771,095,131	924,826,776	19.94	1,052,861,250	993,743,514	-5.61
		Laut	770,690,198	917,067,836	18.99	1,036,708,000	985,802,225	-4.91
		Udara	404,933	7,758,939	1,816.10	16,153,250	7,941,290	-50.84
RW	RWANDA		1,276,105	244,245	-80.86	1,623,709	420,999	-74.07
		Laut	1,275,084	240,547	-81.13	1,605,741	375,064	-76.64
		Udara	1,021	3,698	262.24	17,968	45,936	155.65
SA	SAUDI ARABIA		1,090,237,130	1,211,379,048	11.11	2,156,325,133	2,060,685,062	-4.44
		Laut	1,088,650,955	1,201,642,770	10.38	2,143,037,893	2,045,602,948	-4.55
		Udara	1,586,175	9,736,278	513.82	13,287,240	15,082,114	13.51
SB	SOLOMON ISLANDS		9,384,580	8,756,450	-6.69	20,337,292	16,128,332	-20.70
		Laut	9,382,377	8,626,913	-8.05	20,317,564	16,120,335	-20.66
		Udara	2,203	129,537	5,780.03	19,728	7,997	-59.46
SC	SEYCHELLES		1,560,371	1,343,139	-13.92	4,413,170	3,880,242	-12.08
		Laut	1,548,184	1,314,019	-15.13	4,230,854	3,758,857	-11.16
		Udara	12,187	29,120	138.94	182,316	121,385	-33.42
SD	SUDAN		48,827,288	61,134,090	25.20	74,383,550	77,881,307	4.70
		Laut	48,814,080	61,060,461	25.09	73,075,187	76,974,750	5.34
		Udara	13,208	73,629	457.46	1,308,363	906,557	-30.71
SE	SWEDEN		38,617,574	45,438,174	17.66	177,109,726	146,845,425	-17.09
		Laut	38,387,687	43,281,421	12.75	169,714,294	142,680,119	-15.93
		Udara	229,887	2,156,753	838.18	7,395,432	4,165,305	-43.68
SG	SINGAPORE		22,057,577,270	24,074,331,064	9.14	16,728,326,723	12,632,595,893	-24.48
		Laut	19,237,998,660	17,028,593,745	-11.48	12,783,897,575	7,947,591,811	-37.83
		Udara	22,383,616	58,297,792	160.45	1,459,588,597	2,125,937,298	45.65
		Pipa	2,797,194,994	6,987,439,527	149.80	2,484,840,551	2,559,066,784	2.99
SH	SAINT HELENA		-	39,102	-	-	152,028	-
		Laut	-	38,944	-	-	144,209	-
		Udara	-	158	-	-	7,819	-
SI	SLOVENIA		452,947,943	292,922,694	-35.33	82,611,129	93,251,819	12.88
		Laut	452,945,166	292,895,505	-35.34	82,512,498	93,218,597	12.98
		Udara	2,777	27,189	879.08	98,631	33,222	-66.32
SK	SLOVAKIA		1,492,582	2,732,990	83.10	17,430,301	42,916,516	146.22
		Laut	1,404,078	2,506,468	78.51	11,109,645	37,569,410	238.17
		Udara	88,504	226,522	155.95	6,320,656	5,347,106	-15.40
SL	SIERRA LEONE		25,384,317	29,699,248	17.00	24,989,983	24,257,643	-2.93
		Laut	25,383,046	29,677,821	16.92	24,632,257	24,192,856	-1.78
		Udara	1,271	21,427	1,585.84	357,726	64,787	-81.89
SM	SAN MARINO		-	9,075	-	-	14,537	-
		Udara	-	9,075	-	-	14,537	-
SN	SENEGAL		71,502,038	107,113,831	49.81	74,073,357	87,647,072	18.32
		Laut	71,498,685	106,905,342	49.52	73,581,438	81,629,631	10.94
		Udara	3,353	208,489	6,117.98	491,919	6,017,441	1,123.26
SO	SOMALIA		21,961,932	18,059,480	-17.77	36,639,523	30,904,296	-15.65
		Laut	21,961,432	18,056,720	-17.78	36,607,523	30,904,223	-15.58
		Udara	500	2,760	452.00	32,000	73	-99.77
SR	SURINAME		4,050,324	5,630,464	39.01	8,238,002	7,538,116	-8.50
		Laut	4,047,031	4,371,725	8.02	8,212,714	7,514,503	-8.50

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

(1)	(2)	MODA TRANSPORTASI (3)	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN % (6)	NILAI (USD)		PERUBAHAN % (9)
			2014 (4)	2015 (5)		2014 (7)	2015 (8)	
ST	SAO TOME AND PRINCIPE	Udara	3,293	1,258,739	38,124.69	25,288	23,613	-6.62
			1,011,867	929,450	-8.15	1,167,151	942,256	-19.27
		Laut	1,011,522	929,450	-8.11	1,162,459	942,256	-18.94
		Udara	345	-	-100.00	4,692	-	-100.00
SV	EL SALVADOR		8,210,465	9,999,975	21.80	11,966,069	14,075,208	17.63
		Laut	8,177,567	9,970,461	21.92	10,860,453	13,534,817	24.62
		Udara	32,898	29,514	-10.29	1,105,616	540,391	-51.12
SX	SINT MAARTEN (DUTCH PART)		-	1,480	-	-	61	-
		Udara	-	1,480	-	-	61	-
SY	SYRIA ARAB REPUBLIC		47,083,001	54,286,068	15.30	46,303,829	32,184,700	-30.49
		Laut	47,082,671	54,283,051	15.29	46,295,978	32,182,095	-30.49
		Udara	330	3,017	814.32	7,851	2,605	-66.82
SZ	SWAZILAND		227,381	308,818	35.82	906,558	1,180,398	30.21
		Laut	227,265	288,302	26.86	905,122	1,178,533	30.21
		Udara	116	20,516	17,586.21	1,436	1,865	29.90
TC	TURKS AND CAICOS ISLANDS		100,001	72,113	-27.89	586,679	273,749	-53.34
		Laut	99,983	71,288	-28.70	586,095	273,676	-53.31
		Udara	18	825	4,483.33	584	73	-87.54
TD	CHAD		160,388	22,386	-86.04	1,498,621	608,399	-59.40
		Laut	155,621	21,207	-86.37	432,383	275,577	-36.27
		Udara	4,767	1,179	-75.27	1,066,238	332,823	-68.79
TG	TOGO		153,514,633	133,093,181	-13.30	132,995,011	103,726,857	-22.01
		Laut	153,514,485	133,079,649	-13.31	132,994,568	103,658,784	-22.06
		Udara	148	13,532	9,043.24	443	68,072	15,266.21
TH	THAILAND		20,008,373,042	22,687,166,809	13.39	5,783,117,018	5,507,253,011	-4.77
		Laut	20,004,599,513	22,670,412,881	13.33	5,669,475,024	5,341,513,797	-5.78
		Udara	3,773,529	16,753,928	343.99	113,641,994	165,739,214	45.84
TJ	TAJIKISTAN		145,371	40,502	-72.14	523,565	67,437	-87.12
		Laut	144,645	40,502	-72.00	434,434	67,437	-84.48
		Udara	726	-	-100.00	89,131	-	-100.00
TL	EAST TIMOR		345,734,870	367,994,483	6.44	226,334,465	216,522,994	-4.33
		Laut	287,111,391	287,524,023	0.14	206,773,317	192,664,455	-6.82
		Jalan Raya	58,599,439	80,104,152	36.70	18,664,933	23,218,516	24.40
		Udara	24,040	366,308	1,423.74	896,215	640,023	-28.59
TM	TURKMENISTAN		2,663,180	3,390,410	27.31	3,412,882	5,720,634	67.62
		Laut	2,662,021	3,389,750	27.34	3,179,333	5,669,874	78.34
		Udara	1,159	660	-43.05	233,549	50,760	-78.27
TN	TUNISIA		85,296,023	69,869,460	-18.09	82,513,953	55,932,025	-32.22
		Laut	85,290,827	69,827,096	-18.13	82,448,255	55,856,724	-32.25
		Udara	5,196	42,364	715.32	65,698	75,300	14.62
TO	TONGA		1,768,073	2,606,882	47.44	3,303,546	3,705,383	12.16
		Laut	1,768,073	2,535,272	43.39	3,303,546	3,702,172	12.07
		Udara	-	71,610	-	-	3,211	-
TR	TURKEY		956,032,653	1,009,966,666	5.64	1,446,131,253	1,158,832,988	-19.87
		Laut	954,416,473	1,009,000,889	5.72	1,427,504,504	1,148,649,644	-19.53
		Udara	1,616,180	965,777	-40.24	18,626,749	10,183,345	-45.33
TT	TRINIDAD AND TOBAGO		9,425,118	11,382,060	20.76	14,545,940	15,632,766	7.47
		Laut	9,424,436	11,369,079	20.63	14,459,584	15,624,190	8.05
		Udara	682	12,981	1,803.37	86,356	8,576	-90.07
TV	TUVALU		1,042,215	34,134	-96.72	707,340	60,521	-91.44
		Laut	1,042,215	34,134	-96.72	707,340	60,521	-91.44
TW	TAIWAN		31,874,820,557	28,882,629,690	-9.39	6,425,103,349	5,043,459,405	-21.50
		Laut	31,869,831,162	28,793,974,019	-9.65	5,886,273,074	4,125,196,539	-29.92
		Udara	4,989,395	88,655,672	1,676.88	538,830,275	918,262,865	70.42
TZ	TANZANIA, UNITED REP. OF		225,034,150	309,945,539	37.73	202,490,396	213,953,589	5.66
		Laut	225,015,648	309,868,062	37.71	202,252,269	213,761,666	5.69
		Udara	18,502	77,477	318.75	238,127	191,924	-19.40
UA	UKRAINE		418,403,594	502,053,785	19.99	360,142,536	328,467,402	-8.80
		Laut	418,389,760	501,362,557	19.83	357,471,986	326,080,377	-8.78
		Udara	13,834	691,227	4,896.58	2,670,550	2,387,025	-10.62
UG	UGANDA		5,616,950	2,531,301	-54.93	9,618,274	5,928,450	-38.36
		Laut	5,591,931	2,496,059	-55.36	8,645,825	5,372,534	-37.86
		Udara	25,019	35,241	40.86	972,449	555,916	-42.83

LAMPIRAN 6. EKSPOR MENURUT NEGARA DAN MODA TRANSPORTASI

NEGARA TUJUAN		MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
US	UNITED STATES		6,288,063,549	7,199,432,794	14.49	16,530,102,994	16,240,798,154	-1.75
		Laut	6,262,338,310	7,044,641,620	12.49	15,640,890,482	15,390,470,210	-1.60
		Udara	25,725,239	154,791,174	501.71	889,212,512	850,327,944	-4.37
UY	URUGUAY		20,344,670	14,734,726	-27.57	41,897,643	28,581,088	-31.78
		Laut	20,315,747	14,686,089	-27.71	39,512,142	26,913,984	-31.88
		Udara	28,923	48,637	68.16	2,385,501	1,667,104	-30.12
UZ	UZBEKISTAN		3,717,463	2,743,204	-26.21	8,778,039	5,622,408	-35.95
		Laut	3,709,708	2,706,619	-27.04	8,130,696	5,369,015	-33.97
		Udara	7,755	36,585	371.76	647,343	253,393	-60.86
VA	VATICAN CITY STATE		-	32,569	-	-	166,403	-
		Laut	-	32,557	-	-	165,970	-
		Udara	-	12	-	-	433	-
VC	SAINT VINCENT AND THE GRENADA		142,620	181,098	26.98	161,026	255,647	58.76
		Laut	142,252	181,098	27.31	151,329	255,647	68.93
		Udara	368	-	-100.00	9,697	-	-100.00
VE	VENEZUELA		12,564,779	6,049,136	-51.86	39,054,922	19,503,854	-50.06
		Laut	12,519,528	6,036,554	-51.78	38,180,609	19,342,529	-49.34
		Udara	45,251	12,583	-72.19	874,313	161,325	-81.55
VG	VIRGIN ISLANDS (BRITISH)		145,067	2,657,125	1,731.65	607,311	1,968,523	224.14
		Laut	145,067	2,656,554	1,731.26	607,311	1,968,386	224.12
		Udara	-	571	-	-	137	-
VI	U.S. VIRGIN ISLANDS		5,059	216,998	4,189.35	22,992	76,800	234.03
		Laut	4,719	31,204	561.24	16,448	66,145	302.15
		Udara	340	185,794	54,545.29	6,544	10,654	62.81
VN	VIET NAM		3,253,535,829	4,250,053,098	30.63	2,451,250,425	2,740,178,872	11.79
		Laut	3,250,742,940	4,246,130,268	30.62	2,392,186,394	2,663,960,194	11.36
		Udara	2,792,889	3,922,830	40.46	59,064,031	76,218,678	29.04
VU	VANUATU		2,424,075	2,426,495	0.10	3,984,184	3,408,590	-14.45
		Laut	2,417,907	2,341,483	-3.16	3,917,713	3,350,703	-14.47
		Udara	6,168	85,012	1,278.27	66,471	57,887	-12.91
WF	WALLIS AND FUTUNA ISLANDS		91,234	59,934	-34.31	241,639	138,763	-42.57
		Laut	91,115	59,934	-34.22	239,151	138,763	-41.98
		Udara	119	-	-100.00	2,488	-	-100.00
WS	SAMOA		5,105,236	4,483,534	-12.18	6,457,395	6,688,415	3.58
		Laut	5,103,611	4,483,488	-12.15	6,445,211	6,687,308	3.76
		Udara	1,625	46	-97.17	12,184	1,108	-90.91
YE	YEMEN		117,693,460	86,382,358	-26.60	155,785,678	88,729,357	-43.04
		Laut	117,660,040	86,376,813	-26.59	154,630,274	87,881,945	-43.17
		Udara	33,420	5,545	-83.41	1,155,404	847,412	-26.66
YT	MAYOTTE		1,974,071	2,144,163	8.62	1,477,370	1,412,924	-4.36
		Laut	1,974,071	2,144,163	8.62	1,477,370	1,412,924	-4.36
ZA	SOUTH AFRICA		624,444,890	560,126,278	-10.30	1,379,503,028	666,126,678	-51.71
		Laut	624,041,310	559,436,999	-10.35	756,841,731	648,241,950	-14.35
		Udara	403,580	689,279	70.79	622,661,297	17,884,729	-97.13
ZM	ZAMBIA		192,150	460,416	139.61	1,347,593	1,808,321	34.19
		Laut	173,938	449,785	158.59	705,450	1,328,451	88.31
		Udara	18,212	10,631	-41.63	642,143	479,871	-25.27
ZW	ZIMBABWE		2,890,875	1,156,637	-59.99	2,803,249	2,667,657	-4.84
		Laut	2,888,922	1,148,106	-60.26	2,659,158	2,476,565	-6.87
		Udara	1,953	8,531	336.79	144,091	191,093	32.62
TOTAL			549,465,451,472	509,661,764,626	-7.24	175,979,986,988	150,366,291,503	-14.55

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
01	Live animals		32,779,530	28,610,865	-12.72	69,615,266	59,136,490	-15.05
		Laut	32,417,700	28,209,658	-12.98	66,257,506	55,769,534	-15.83
		Jalan Raya	2,750	3,375	22.73	2,750	3,125	13.64
		Udara	359,080	397,832	10.79	3,355,010	3,363,831	0.26
02	Meat and edible meat offal		4,705,447	4,240,521	-9.88	23,906,221	23,509,390	-1.66
		Laut	4,687,289	4,219,243	-9.99	23,782,510	23,368,470	-1.74
		Jalan Raya	625	1,050	68.00	354	358	1.13
		Udara	17,533	20,228	15.37	123,357	140,562	13.95
03	Fish and crustaceans, Molluscs and other aquatic invertebrates		860,479,263	668,595,297	-22.30	3,111,923,383	2,658,638,122	-14.57
		Laut	805,506,595	621,249,010	-22.87	2,813,311,133	2,423,593,038	-13.85
		Jalan Raya	403,459	1,058,063	162.25	128,113	1,710,228	1,234.94
		Udara	54,569,209	46,288,224	-15.18	298,484,137	233,334,856	-21.83
04	Dairy products, bird's eggs; natural honey, edible products of animal origin,		49,371,565	35,530,472	-28.03	221,878,241	153,037,466	-31.03
		Laut	48,137,935	34,277,624	-28.79	94,029,936	52,957,990	-43.68
		Jalan Raya	586,295	471,162	-19.64	303,192	338,153	11.53
		Udara	647,335	781,686	20.75	127,545,113	99,741,322	-21.80
05	Products of animal origin, not elsewhere specified or included		17,899,969	15,189,716	-15.14	20,246,331	18,454,396	-8.85
		Laut	16,942,420	13,961,025	-17.60	15,180,374	12,497,048	-17.68
		Jalan Raya	30	376,000	1,253,233.33	15	157,334	1,048,793.33
		Udara	957,519	852,691	-10.95	5,065,942	5,800,014	14.49
06	Live trees and other plants; bulbs, roots and the like; cut flowers and ornamental foliage		8,662,316	12,813,971	47.93	21,639,278	30,401,039	40.49
		Laut	7,054,874	11,073,666	56.96	6,257,959	9,332,083	49.12
		Jalan Raya	18,330	3,560	-80.58	4,437	2,250	-49.29
		Udara	1,589,112	1,736,745	9.29	15,376,882	21,066,706	37.00
07	Edible vegetables and certain roots and tubers		200,745,595	217,433,703	8.31	113,379,318	127,301,473	12.28
		Laut	194,581,214	211,346,053	8.62	107,244,580	121,541,411	13.33
		Jalan Raya	317,581	310,485	-2.23	67,909	71,066	4.65
		Udara	5,846,800	5,777,165	-1.19	6,066,829	5,688,996	-6.23
08	Edible fruits and nuts; peel of citrus fruit or melons		875,227,284	1,071,045,818	22.37	655,209,298	776,051,868	18.44
		Laut	869,011,770	1,062,271,992	22.24	646,435,670	766,598,201	18.59
		Jalan Raya	22,735	54,479	139.63	11,589	17,051	47.13
		Udara	6,192,779	8,719,348	40.80	8,762,039	9,436,616	7.70
09	Coffee, tea, mate, and spices		645,649,452	754,035,437	16.79	1,835,143,248	2,196,027,491	19.67
		Laut	644,914,785	753,189,528	16.79	1,830,063,298	2,185,615,192	19.43
		Jalan Raya	22,565	21,972	-2.63	89,115	93,077	4.45
		Udara	712,102	823,938	15.70	4,990,835	10,319,222	106.76
10	Cereals		38,439,986	235,140,299	511.71	14,124,741	57,126,109	304.44
		Laut	38,417,385	235,132,906	512.05	14,087,280	57,101,190	305.34
		Jalan Raya	7,727	5,325	-31.09	1,877	1,472	-21.59
		Udara	14,874	2,068	-86.10	35,584	23,447	-34.11
11	Products of the milling industry; malt, starches; inulin; wheat gluten		147,349,038	128,535,554	-12.77	72,821,223	60,890,882	-16.38
		Laut	147,286,335	128,486,875	-12.76	72,784,628	60,850,571	-16.40
		Jalan Raya	57,568	38,918	-32.40	17,575	13,958	-20.58
		Udara	5,135	9,761	90.09	19,020	26,353	38.55

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
12	Oil seeds and oleaginous fruits; grains, seed, and fruits; industrial or medical plants; straw and fodder		594,731,527	421,369,091	-29.15	369,393,509	257,676,101	-30.24
		Laut	593,849,930	420,272,481	-29.23	355,149,528	242,792,710	-31.64
		Jalan Raya	290,408	359,210	23.69	41,812	35,804	-14.37
		Udara	591,189	737,400	24.73	14,202,169	14,847,586	4.54
13	Lac; gums; resins and other vegetable saps and extracts		36,998,043	43,604,122	17.86	90,601,860	85,781,511	-5.32
		Laut	36,905,896	43,497,480	17.86	86,525,279	80,726,841	-6.70
		Jalan Raya	1,025	654	-36.20	19,948	14,407	-27.78
		Udara	91,122	105,987	16.31	4,056,633	5,040,263	24.25
14	Vegetable plaiting materials; vegetable products		533,148,831	1,055,660,659	98.00	55,221,498	94,022,828	70.26
		Laut	533,067,159	1,055,534,554	98.01	55,014,809	93,422,183	69.81
		Jalan Raya	28,000	200	-99.29	1,866	50	-97.32
		Udara	53,672	125,905	134.58	204,823	600,595	193.23
15	Animal or vegetable oils/fats and their cleavage products; prepared edible fats; animal or vegetables waxes		26,510,706,992	30,279,206,104	14.22	21,059,510,187	18,658,780,224	-11.40
		Laut	26,466,588,821	30,208,010,368	14.14	21,027,349,998	18,621,095,679	-11.44
		Jalan Raya	44,084,017	71,167,505	61.44	31,819,233	36,623,268	15.10
		Udara	34,154	28,232	-17.34	340,956	1,061,276	211.26
16	Preparations of meat/fish/crustaceans/molluscs or other aquatic invertebrates		167,589,372	153,421,143	-8.45	1,135,842,302	945,016,961	-16.80
		Laut	167,469,421	153,286,318	-8.47	1,132,963,317	942,998,470	-16.77
		Jalan Raya	4,523	17,111	278.31	2,424	15,774	550.75
		Udara	115,428	117,714	1.98	2,876,561	2,002,717	-30.38
17	Sugar and sugar confectionery		1,014,161,180	523,976,132	-48.33	284,556,453	219,473,272	-22.87
		Laut	1,013,830,090	523,393,082	-48.37	283,979,360	218,547,629	-23.04
		Jalan Raya	250,796	460,202	83.50	174,912	317,822	81.70
		Udara	80,294	122,848	53.00	402,181	607,822	51.13
18	Cocoa and cocoa preparations		333,678,584	355,320,829	6.49	1,244,529,804	1,307,770,619	5.08
		Laut	333,514,713	355,110,804	6.48	1,243,859,671	1,306,915,188	5.07
		Jalan Raya	4,870	3,718	-23.66	2,225	5,634	153.22
		Udara	159,001	206,307	29.75	667,908	849,797	27.23
19	Preparations of cereals, flour, starch or milk; pastrycooks' products		319,328,947	305,814,959	-4.23	725,500,694	706,861,466	-2.57
		Laut	316,319,187	303,344,032	-4.10	720,855,071	703,965,824	-2.34
		Jalan Raya	2,576,077	2,249,222	-12.69	2,421,187	2,039,634	-15.76
		Udara	433,683	221,705	-48.88	2,224,436	856,008	-61.52
20	Preparations of vegetables, fruits, nuts or other part of plants		221,637,019	224,535,462	1.31	243,829,312	282,260,128	15.76
		Laut	221,124,351	223,757,761	1.19	243,166,890	281,582,314	15.80
		Jalan Raya	59,016	33,593	-43.08	28,882	39,021	35.10
		Udara	453,652	744,108	64.03	633,540	638,793	0.83
21	Miscellaneous edible preparations		272,025,112	293,666,038	7.96	779,714,484	843,959,548	8.24
		Laut	269,966,248	291,220,567	7.87	769,962,652	827,407,517	7.46
		Jalan Raya	644,675	569,620	-11.64	1,084,667	1,113,726	2.68
		Udara	1,414,189	1,875,851	32.65	8,667,165	15,438,305	78.12

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
22	Beverages, spirit, and vinegar		202,581,963	191,530,227	-5.46	141,891,001	137,885,722	-2.82
		Laut	198,931,596	187,330,728	-5.83	139,357,972	129,093,248	-7.37
		Jalan Raya	3,526,379	3,823,776	8.43	1,145,492	1,014,763	-11.41
		Udara	123,988	375,723	203.03	1,387,537	7,777,712	460.54
23	Residues and waste from the food industries		4,764,347,787	5,123,324,905	7.53	771,797,272	569,123,325	-26.26
		Laut	4,763,803,729	5,122,786,362	7.54	771,686,970	568,898,240	-26.28
		Jalan Raya	543,478	519,012	-4.50	106,981	64,284	-39.91
		Udara	580	19,531	3,267.41	3,321	160,801	4,741.94
24	Tobacco and manufactured tobacco substitutes		118,002,051	115,340,569	-2.26	1,025,437,534	981,880,610	-4.25
		Laut	115,961,644	112,803,337	-2.72	1,002,051,797	956,598,861	-4.54
		Jalan Raya	1,232,353	1,715,114	39.17	11,388,202	14,163,656	24.37
		Udara	808,054	822,118	1.74	11,997,535	11,118,093	-7.33
25	Salts; sulphur; earths and stone; plastering materials, lime and cemen		10,922,640,106	11,227,230,539	2.79	142,450,300	155,552,059	9.20
		Laut	10,887,309,191	11,175,834,282	2.65	139,721,291	151,395,461	8.36
		Jalan Raya	35,322,591	51,390,209	45.49	2,723,800	4,152,226	52.44
		Udara	8,324	6,048	-27.34	5,209	4,373	-16.06
26	Ores, slag, and ash		10,347,372,050	5,196,376,437	-49.78	1,918,637,694	3,378,428,966	76.08
		Laut	10,347,364,923	5,196,374,220	-49.78	1,918,348,277	3,378,337,420	76.11
		Udara	7,127	2,217	-68.89	289,417	91,546	-68.37
27	Mineral fuels, mineral oils and products of their distillation; bituminous substances; mineral waxes		450,480,434,040	412,103,886,417	-8.52	51,076,914,155	34,652,205,357	-32.16
		Laut	447,532,291,032	404,009,228,717	-9.73	48,550,117,967	31,800,696,006	-34.50
		Jalan Raya	4,566,753	8,921,904	95.37	3,656,967	4,520,735	23.62
		Udara	44,765	80,046,222	178,714.30	139,766	1,864,518	1,234.03
		Pipa	2,943,531,490	8,005,689,574	171.98	2,522,999,455	2,845,124,098	12.77
28	Inorganic chemicals		1,026,760,592	1,373,065,274	33.73	473,587,967	557,000,558	17.61
		Laut	1,026,616,927	1,372,853,451	33.73	473,063,911	555,739,045	17.48
		Jalan Raya	11,950	20,537	71.86	5,178	4,870	-5.95
		Udara	131,715	191,286	45.23	518,878	1,256,643	142.18
29	Organic chemicals		2,919,862,794	2,429,562,714	-16.79	3,158,234,585	2,167,810,689	-31.36
		Laut	2,919,577,871	2,429,125,388	-16.80	3,144,604,345	2,156,093,740	-31.44
		Jalan Raya	4,680	3,253	-30.49	598	5,820	873.24
		Udara	280,243	434,073	54.89	13,629,642	11,711,129	-14.08
30	Pharmaceutical products		24,651,316	25,716,451	4.32	518,082,504	586,499,240	13.21
		Laut	22,694,616	23,611,325	4.04	278,498,682	249,160,049	-10.53
		Jalan Raya	77,813	78,191	0.49	98,188	244,680	149.20
		Udara	1,878,887	2,026,934	7.88	239,485,634	337,094,511	40.76
31	Fertilizers		1,524,519,673	1,043,240,364	-31.57	501,486,973	303,648,614	-39.45
		Laut	1,524,512,288	1,043,237,579	-31.57	501,472,932	303,637,005	-39.45
		Jalan Raya	300	1,200	300.00	240	2,770	1,054.17
		Udara	7,085	1,585	-77.63	13,801	8,839	-35.95
32	Tanning or dyeing extracts, tannins and their derivatives; dyes, pigments and other colouring matter; paints and varnishes; putty and other mastics; ink		113,017,320	114,845,039	1.62	367,234,951	380,719,937	3.67
		Laut	112,462,326	114,332,998	1.66	362,365,423	375,443,855	3.61
		Jalan Raya	110,006	108,326	-1.53	81,821	103,372	26.34
		Udara	444,988	403,715	-9.28	4,787,707	5,172,711	8.04

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
33	Essential oils and resinoids; perfumery, cosmetic or toilet preparatio		102,703,762	91,056,274	-11.34	659,821,521	637,422,874	-3.39
		Laut	101,327,707	89,602,147	-11.57	636,560,932	605,777,044	-4.84
		Jalan Raya	461,668	455,069	-1.43	1,002,368	1,294,576	29.15
		Udara	914,387	999,057	9.26	22,258,221	30,351,254	36.36
34	Soap, organic surfasce-active agents, washing, and lubricating preparation		930,395,252	918,921,068	-1.23	1,016,659,526	893,695,807	-12.09
		Laut	929,210,781	917,858,733	-1.22	1,014,165,426	890,896,451	-12.15
		Jalan Raya	994,945	828,663	-16.71	743,926	751,343	1.00
		Udara	189,526	233,672	23.29	1,750,174	2,048,013	17.02
35	Albuminoidal substances; modified starches; glues; enzymes		17,780,109	17,740,989	-0.22	46,337,913	46,691,557	0.76
		Laut	17,716,672	17,656,792	-0.34	44,359,602	44,248,104	-0.25
		Jalan Raya	5,702	4,922	-13.68	3,001	4,308	43.55
		Udara	57,735	79,275	37.31	1,975,310	2,439,146	23.48
36	Explosives; pyrotechnic products; matches; pyrophonic alloys; certain combustible preparations		9,958,098	8,201,383	-17.64	15,501,810	12,503,018	-19.34
		Laut	9,953,047	8,196,697	-17.65	15,497,805	12,493,581	-19.38
		Jalan Raya	4,783	4,506	-5.79	3,435	5,462	59.00
		Udara	268	180	-32.84	570	3,975	597.38
37	Photographic and cinematographic goods		469,120	324,132	-30.91	3,487,817	2,202,026	-36.87
		Laut	460,372	316,962	-31.15	2,754,486	2,170,921	-21.19
		Jalan Raya	318	2,850	796.23	227	227	0.00
		Udara	8,430	4,320	-48.75	733,104	30,878	-95.79
38	Miscellaneous chemical products		4,430,634,610	3,438,389,139	-22.40	4,168,098,803	2,686,582,718	-35.54
		Laut	4,430,087,651	3,437,914,133	-22.40	4,128,128,674	2,655,380,099	-35.68
		Jalan Raya	33,162	35,535	7.16	21,507	29,248	35.99
		Udara	513,797	439,471	-14.47	39,948,622	31,173,372	-21.97
39	Plastics and articles thereof		1,451,722,142	1,393,707,795	-4.00	2,674,254,423	2,251,330,598	-15.81
		Laut	1,448,501,357	1,390,369,926	-4.01	2,630,113,995	2,218,385,291	-15.65
		Jalan Raya	500,337	654,293	30.77	240,430	346,495	44.11
		Udara	2,720,448	2,683,576	-1.36	43,899,998	32,598,813	-25.74
40	Rubber and articles thereof		3,296,316,487	3,310,390,446	0.43	7,100,023,073	5,913,509,589	-16.71
		Laut	3,294,075,897	3,308,735,321	0.45	7,060,780,226	5,888,512,950	-16.60
		Jalan Raya	159,706	167,786	5.06	230,744	230,138	-0.26
		Udara	2,080,884	1,487,338	-28.52	39,012,103	24,766,501	-36.52
41	Raw hides, skins(other than furskins), and leather		5,131,873	4,469,085	-12.92	134,104,640	112,655,638	-15.99
		Laut	4,251,688	3,854,152	-9.35	91,063,253	79,154,564	-13.08
		Jalan Raya	525	15	-97.14	431	15	-96.52
		Udara	879,660	614,918	-30.10	43,040,956	33,501,060	-22.16
42	Articles of leather; saddlery and harness; travel goods, handbags and similar containers		20,360,424	20,416,625	0.28	322,194,551	323,947,126	0.54
		Laut	19,066,117	19,258,553	1.01	272,750,312	277,268,170	1.66
		Jalan Raya	46,790	36,250	-22.53	45,655	49,304	7.99
		Udara	1,247,517	1,121,822	-10.08	49,398,584	46,629,653	-5.61

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
43	Furskins and artificial fur; manufactures thereof		151,212	155,358	2.74	1,469,759	1,383,425	-5.87
		Laut	146,601	150,644	2.76	1,384,323	1,272,125	-8.10
		Jalan Raya	450	10	-97.78	148	20	-86.49
		Udara	4,161	4,704	13.05	85,288	111,280	30.48
44	Wood and articles of wood; wood charcoal		6,314,454,250	5,866,915,221	-7.09	4,071,121,456	4,005,755,138	-1.61
		Laut	6,313,493,363	5,865,290,554	-7.10	4,063,742,464	3,995,012,858	-1.69
		Jalan Raya	57,247	38,559	-32.64	39,175	18,149	-53.67
		Udara	903,640	1,586,108	75.52	7,339,817	10,724,131	46.11
45	Cork and articles of cork		168,872	133,459	-20.97	186,443	149,376	-19.88
		Laut	167,059	133,077	-20.34	176,186	145,719	-17.29
		Jalan Raya	787	97	-87.67	225	52	-76.89
		Udara	1,026	285	-72.25	10,032	3,605	-64.06
46	Manufactured of straw or other plaiting materials; basketware and wickerwork		22,409,143	21,422,977	-4.40	77,419,353	75,926,327	-1.93
		Laut	22,343,643	21,364,159	-4.38	75,764,565	74,248,781	-2.00
		Jalan Raya	230	158	-31.30	1,023	146	-85.73
		Udara	65,270	58,660	-10.13	1,653,765	1,677,400	1.43
47	Pulp of wood or of other fibrous cellulosic material; recovered (waste and scrap)paper or paperboard		3,515,928,126	3,406,674,920	-3.11	1,721,455,825	1,727,844,691	0.37
		Laut	3,515,926,402	3,406,674,448	-3.11	1,721,442,974	1,727,840,085	0.37
		Udara	1,724	472	-72.65	12,851	4,606	-64.16
48	Paper and paperboard; articles of paper pulp or of paper/paperboard		4,338,087,294	4,288,737,340	-1.14	3,743,849,334	3,565,127,697	-4.77
		Laut	4,337,151,771	4,287,875,759	-1.14	3,737,548,970	3,560,848,231	-4.73
		Jalan Raya	223,289	262,800	17.70	102,104	113,253	10.92
		Udara	712,234	598,781	-15.93	6,198,260	4,166,213	-32.78
49	Printed books, newspapers, pictures, and other products of the printing industry		11,822,662	15,562,969	31.64	33,279,477	39,182,270	17.74
		Laut	11,356,081	15,034,471	32.39	23,831,086	27,979,000	17.41
		Jalan Raya	19,970	14,002	-29.88	5,258	13,377	154.41
		Udara	446,611	514,496	15.20	9,443,133	11,189,893	18.50
50	Silk		127,623	76,254	-40.25	1,280,726	486,882	-61.98
		Laut	113,297	70,339	-37.92	958,902	443,901	-53.71
		Jalan Raya	3,785	2,794	-26.18	1,693	5,028	196.99
		Udara	10,541	3,121	-70.40	320,131	37,953	-88.14
51	Wool, fine or coarse animal hair; horse hair yarn, woven fabrics		594,919	259,677	-56.35	2,050,942	1,681,522	-18.01
		Laut	585,130	232,049	-60.34	1,990,572	1,532,091	-23.03
		Jalan Raya	-	110	-	-	70	-
		Udara	9,789	27,518	181.11	60,370	149,360	147.41
52	Cotton		263,883,324	270,178,106	2.39	902,593,054	823,202,893	-8.80
		Laut	263,224,242	269,466,527	2.37	894,147,185	813,475,042	-9.02
		Jalan Raya	13,426	14,453	7.65	6,706	15,687	133.92
		Udara	645,656	697,126	7.97	8,439,163	9,712,164	15.08
53	Other vegetable textile fibres; paper yarns and woven fabrics of paper yarn		35,337,970	39,405,719	11.51	12,766,018	12,988,222	1.74
		Laut	35,332,687	39,402,690	11.52	12,605,263	12,891,794	2.27

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
		Jalan Raya	58	-	-100.00	120	-	-100.00
		Udara	5,225	3,029	-42.03	160,635	96,428	-39.97
54	Man-made filaments		371,287,911	341,391,169	-8.05	1,248,169,009	1,088,526,640	-12.79
		Laut	370,544,832	340,667,809	-8.06	1,239,534,711	1,081,600,332	-12.74
		Jalan Raya	8,817	5,367	-39.13	8,538	15,062	76.42
		Udara	734,262	717,993	-2.22	8,625,760	6,911,246	-19.88
55	Man-made staple fibres		967,869,308	1,012,628,168	4.62	2,331,467,764	2,214,510,939	-5.02
		Laut	967,459,628	1,012,170,810	4.62	2,328,225,522	2,210,725,656	-5.05
		Jalan Raya	2,000	3,185	59.25	1,206	1,797	49.00
		Udara	407,680	454,174	11.40	3,241,036	3,783,486	16.74
56	Wadding, felt, and non-wovens; special yarn; twine, cordage, ropes and cables and articles thereof		31,954,350	37,521,548	17.42	163,353,862	173,587,167	6.26
		Laut	31,635,679	37,114,924	17.32	157,447,278	162,071,930	2.94
		Jalan Raya	8,337	4,902	-41.20	12,568	4,469	-64.44
		Udara	310,334	401,721	29.45	5,894,016	11,510,768	95.30
57	Carpets and other textile floor coverings		21,253,151	22,048,785	3.74	67,436,719	69,943,000	3.72
		Laut	21,166,871	21,986,935	3.87	66,749,140	69,496,962	4.12
		Jalan Raya	34,378	16,217	-52.83	18,011	14,454	-19.75
		Udara	51,902	45,633	-12.08	669,568	431,584	-35.54
58	Special woven fabrics; tufted textile fabrics; lace; tapestries; embroidery		6,124,926	4,876,278	-20.39	97,893,227	96,076,835	-1.86
		Laut	5,859,374	4,502,621	-23.16	91,376,645	87,431,843	-4.32
		Jalan Raya	3,636	3,276	-9.90	2,339	2,746	17.40
		Udara	261,916	370,381	41.41	6,514,243	8,642,245	32.67
59	Impregnated, coated, covered or laminated textile fabrics		24,495,467	27,470,626	12.15	114,068,761	110,178,600	-3.41
		Laut	24,268,671	26,462,800	9.04	112,203,007	107,971,834	-3.77
		Jalan Raya	26,142	28,509	9.05	28,190	10,459	-62.90
		Udara	200,654	979,317	388.06	1,837,564	2,196,307	19.52
60	Knitted or crocheted fabrics		18,952,661	20,610,264	8.75	117,664,425	125,127,372	6.34
		Laut	18,213,939	19,966,231	9.62	107,124,494	118,727,507	10.83
		Jalan Raya	1,740	467	-73.16	630	282	-55.24
		Udara	736,982	643,565	-12.68	10,539,301	6,399,583	-39.28
61	Articles of apparel and clothing accessories, knitted or crocheted		259,261,585	250,926,949	-3.21	3,428,267,120	3,305,128,981	-3.59
		Laut	243,401,408	233,962,342	-3.88	3,099,486,409	2,972,277,148	-4.10
		Jalan Raya	256,043	306,367	19.65	435,134	839,151	92.85
		Udara	15,604,134	16,658,240	6.76	328,345,577	332,012,682	1.12
62	Articles of apparel and clothing accessories, not knitted or crocheted		202,838,338	201,461,674	-0.68	3,931,486,682	3,978,246,337	1.19
		Laut	187,292,864	183,115,083	-2.23	3,455,615,325	3,445,469,308	-0.29
		Jalan Raya	402,582	437,635	8.71	356,994	598,296	67.59
		Udara	15,142,892	17,908,955	18.27	475,514,363	532,178,733	11.92
63	Other made up textile articles; sets; worn clothing and worn textile articles; rags		74,788,604	66,647,260	-10.89	322,313,389	283,293,677	-12.11
		Laut	74,024,687	65,882,741	-11.00	315,653,713	276,121,876	-12.52
		Jalan Raya	48,710	70,262	44.25	44,562	47,684	7.01
		Udara	715,207	694,256	-2.93	6,615,114	7,124,117	7.69

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
64	Footwear, gaiters and the like; parts of such articles		215,018,806	235,242,485	9.41	4,108,448,480	4,507,024,338	9.70
		Laut	207,498,690	227,215,793	9.50	3,904,918,976	4,301,136,401	10.15
		Jalan Raya	419,571	297,669	-29.05	341,161	319,463	-6.36
		Udara	7,100,545	7,729,024	8.85	203,188,343	205,568,474	1.17
65	Headgear and parts thereof		4,016,542	3,662,938	-8.80	34,800,196	33,693,551	-3.18
		Laut	3,870,561	3,535,175	-8.67	29,922,317	29,956,129	0.11
		Jalan Raya	10,958	10,369	-5.38	24,670	26,572	7.71
		Udara	135,023	117,394	-13.06	4,853,209	3,710,850	-23.54
66	Umbrellas, walking sticks, seat-sticks, whips, riding-crops and parts thereof		473,962	282,963	-40.30	1,735,248	1,598,480	-7.88
		Laut	470,159	279,181	-40.62	1,697,859	1,559,393	-8.16
		Jalan Raya	569	852	49.74	329	413	25.53
		Udara	3,234	2,930	-9.40	37,060	38,674	4.36
67	Prepared feathers and articles; artificial flowers; articles of human hair		11,380,042	12,867,108	13.07	315,410,542	347,952,990	10.32
		Laut	10,814,862	11,760,983	8.75	261,770,005	273,914,831	4.64
		Jalan Raya	-	50	-	-	22	-
		Udara	565,180	1,106,075	95.70	53,640,537	74,038,136	38.03
68	Articles of stone, plaster, cement, asbestos, mica or similar material		400,595,686	360,517,189	-10.00	161,858,913	152,153,561	-6.00
		Laut	399,294,644	359,122,591	-10.06	152,289,486	141,799,420	-6.89
		Jalan Raya	1,088,152	1,165,571	7.11	228,847	252,590	10.38
		Udara	212,890	229,028	7.58	9,340,580	10,101,551	8.15
69	Ceramic products		335,916,610	341,180,504	1.57	365,029,424	341,156,721	-6.54
		Laut	335,079,840	340,665,974	1.67	357,345,676	335,876,163	-6.01
		Jalan Raya	123,171	140,673	14.21	40,478	54,225	33.96
		Udara	713,599	373,858	-47.61	7,643,270	5,226,333	-31.62
70	Glass and glassware		652,263,795	684,897,364	5.00	376,567,191	352,905,759	-6.28
		Laut	651,863,008	684,551,091	5.01	372,283,522	349,835,715	-6.03
		Jalan Raya	100,706	93,957	-6.70	49,214	46,512	-5.49
		Udara	300,081	252,316	-15.92	4,234,455	3,023,532	-28.60
71	Natural and cultured pearls, precious/semi precious stones, and precious metal, and articles thereof, imitation jewellery; coin		2,615,324	2,559,499	-2.13	4,648,183,441	5,494,825,167	18.21
		Laut	2,005,376	1,883,317	-6.09	861,792,232	658,772,818	-23.56
		Jalan Raya	26	580	2,130.77	494	511	3.44
		Udara	609,922	675,602	10.77	3,786,390,715	4,836,051,837	27.72
72	Iron and steel		1,344,900,772	1,754,924,673	30.49	1,148,077,517	1,203,292,064	4.81
		Laut	1,342,190,995	1,750,589,929	30.43	1,143,072,134	1,187,343,508	3.87
		Jalan Raya	2,488,383	4,148,435	66.71	554,978	1,577,410	184.23
		Udara	221,394	186,309	-15.85	4,450,405	14,371,146	222.92
73	Articles of iron and steel		930,780,458	1,180,529,047	26.83	2,232,873,772	2,006,809,475	-10.12
		Laut	928,683,616	1,179,468,277	27.00	2,168,169,237	1,994,319,938	-8.02
		Jalan Raya	276,586	412,636	49.19	126,377	204,702	61.98
		Udara	1,820,256	648,134	-64.39	64,578,158	12,284,834	-80.98
74	Cooper and articles thereof		290,468,403	272,749,943	-6.10	1,967,399,512	1,526,059,725	-22.43
		Laut	290,380,341	272,670,562	-6.10	1,964,839,497	1,523,818,958	-22.45
		Jalan Raya	12,103	12,367	2.18	5,663	13,373	136.15
		Udara	75,959	67,014	-11.78	2,554,352	2,227,394	-12.80
75	Nickel and articles thereof		100,471,905	104,736,192	4.24	1,058,062,058	806,080,508	-23.82

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
		Laut	100,448,152	104,724,177	4.26	1,046,785,913	801,575,077	-23.43
		Jalan Raya	100	-	-100.00	44	-	-100.00
		Udara	23,653	12,015	-49.20	11,276,101	4,505,431	-60.04
76	Aluminium and articles thereof		250,458,452	215,973,623	-13.77	664,538,455	538,208,051	-19.01
		Laut	250,074,290	215,456,960	-13.84	661,477,072	535,526,279	-19.04
		Jalan Raya	99,794	140,936	41.23	86,000	147,531	71.55
		Udara	284,368	375,727	32.13	2,975,383	2,534,241	-14.83
78	Lead and articles thereof		5,453,725	11,538,822	111.58	11,380,134	22,536,984	98.04
		Laut	5,447,250	11,534,714	111.75	11,371,889	22,480,925	97.69
		Jalan Raya	-	660	-	-	538	-
		Udara	6,475	3,448	-46.75	8,245	55,521	573.39
79	Zinc and articles thereof		8,207,426	6,176,094	-24.75	8,792,278	8,414,549	-4.30
		Laut	8,062,146	6,020,979	-25.32	8,704,065	8,222,168	-5.54
		Jalan Raya	144,866	151,571	4.63	51,428	75,874	47.53
		Udara	414	3,544	755.92	36,785	116,508	216.73
80	Tin and articles thereof		81,489,234	75,086,191	-7.86	1,813,925,988	1,235,137,556	-31.91
		Laut	81,487,352	75,084,555	-7.86	1,813,912,849	1,235,126,464	-31.91
		Jalan Raya	1,412	775	-45.11	1,045	576	-44.88
		Udara	470	861	83.19	12,094	10,516	-13.05
81	Other base metal; cermets; and articles thereof		587,548	610,090	3.84	13,758,177	15,567,245	13.15
		Laut	584,856	602,398	3.00	13,647,612	14,843,149	8.76
		Jalan Raya	1,935	7,455	285.27	874	4,611	427.57
		Udara	757	237	-68.69	109,691	719,485	555.92
82	Tools, implements, cutlery, spoon and forks, of base metal and parts		8,278,448	11,129,694	34.44	79,639,978	88,461,370	11.08
		Laut	7,809,686	10,790,817	38.17	65,545,917	79,078,653	20.65
		Jalan Raya	34,528	42,374	22.72	42,331	41,463	-2.05
		Udara	434,234	296,503	-31.72	14,051,730	9,341,253	-33.52
83	Miscellaneous articles of base metal		50,437,741	40,142,388	-20.41	285,763,966	136,273,325	-52.31
		Laut	49,939,913	39,711,486	-20.48	274,934,519	129,789,855	-52.79
		Jalan Raya	133,549	146,944	10.03	144,922	88,957	-38.62
		Udara	364,279	283,957	-22.05	10,684,525	6,394,513	-40.15
84	Nuclear reactors, boilers, machinery and mechanical appliances; parts		643,813,252	581,818,647	-9.63	5,969,079,932	5,215,107,345	-12.63
		Laut	632,821,879	575,938,079	-8.99	5,626,841,304	4,914,930,694	-12.65
		Jalan Raya	440,696	796,022	80.63	930,636	1,720,125	84.83
		Udara	10,550,677	5,084,545	-51.81	341,307,992	298,456,527	-12.56
85	Electrical machinery and equipments; sound recorders/reproducers		530,824,485	515,871,474	-2.82	9,745,714,498	8,562,228,474	-12.14
		Laut	512,278,223	500,212,113	-2.36	8,102,750,235	7,249,642,909	-10.53
		Jalan Raya	907,862	642,847	-29.19	1,203,551	998,623	-17.03
		Udara	17,638,400	15,016,515	-14.86	1,641,760,712	1,311,586,942	-20.11
86	Railway and tramway locomotive, mechanical traffic, and all kinds		5,599,837	4,894,260	-12.60	18,673,428	16,164,702	-13.43
		Laut	5,583,975	4,862,776	-12.92	18,207,466	15,416,481	-15.33
		Jalan Raya	100	5,080	4,980.00	80	680	750.00
		Udara	15,762	26,404	67.52	465,882	747,541	60.46
87	Vehicles other than railway/tramway, and parts and accessories thereof		601,302,503	647,684,648	7.71	5,213,659,075	5,419,374,532	3.95

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
		Laut	597,006,092	643,504,083	7.79	5,162,015,756	5,363,175,768	3.90
		Jalan Raya	1,157,374	1,096,379	-5.27	4,359,973	4,429,341	1.59
		Udara	3,139,037	3,084,186	-1.75	47,283,346	51,769,423	9.49
88	Aircraft and its components		1,485,140	702,741	-52.68	95,168,312	158,419,839	66.46
		Laut	1,050,337	278,384	-73.50	11,064,314	13,647,758	23.35
		Jalan Raya	387	-	-100.00	12,696	-	-100.00
		Udara	434,416	424,357	-2.32	84,091,302	144,772,081	72.16
89	Ships, boat, and floating structures		130,484,908	157,868,492	20.99	714,460,834	375,307,493	-47.47
		Laut	130,466,902	157,860,496	21.00	713,793,413	374,780,253	-47.49
		Jalan Raya	80	124	55.00	33	348	954.55
		Udara	17,926	7,872	-56.09	667,388	526,893	-21.05
90	Optical, photographic, cinematographic, measuring, checking, medical		24,493,010	18,195,001	-25.71	759,160,418	543,195,873	-28.45
		Laut	22,928,543	17,046,747	-25.65	590,691,704	402,826,575	-31.80
		Jalan Raya	812	2,793	243.97	4,764	93,923	1,871.52
		Udara	1,563,655	1,145,461	-26.74	168,463,950	140,275,374	-16.73
91	Clocks and watches and parts thereof		554,699	187,269	-66.24	13,320,723	10,764,983	-19.19
		Laut	483,737	122,703	-74.63	9,740,700	4,305,458	-55.80
		Jalan Raya	3,916	103	-97.37	2,713	169	-93.77
		Udara	67,046	64,463	-3.85	3,577,310	6,459,356	80.56
92	Musical instruments; parts and accessories of such articles		54,796,993	54,872,919	0.14	577,528,892	567,480,937	-1.74
		Laut	54,482,907	54,526,645	0.08	572,874,453	560,774,848	-2.11
		Jalan Raya	2,407	1,285	-46.61	8,309	3,240	-61.01
		Udara	311,679	344,989	10.69	4,646,130	6,702,849	44.27
93	Arms and ammunition; parts and accessories thereof		145,360	7,348	-94.94	4,051,457	459,585	-88.66
		Laut	144,288	6,547	-95.46	3,964,502	350,953	-91.15
		Jalan Raya	500	-	-100.00	350	-	-100.00
		Udara	572	801	40.03	86,605	108,632	25.43
94	Furnitures, bedding, mattress supports, cushions and stuffed furnishin		587,156,211	535,312,253	-8.83	1,902,064,117	1,817,542,455	-4.44
		Laut	584,656,648	533,256,428	-8.79	1,875,783,131	1,802,844,104	-3.89
		Jalan Raya	1,445,287	1,113,720	-22.94	939,666	939,749	0.01
		Udara	1,054,276	942,104	-10.64	25,341,320	13,758,603	-45.71
95	Toys, games and sports requisiters; parts and accessories there of		37,216,299	38,172,007	2.57	512,057,996	464,996,093	-9.19
		Laut	36,443,715	37,264,656	2.25	478,459,981	451,800,367	-5.57
		Jalan Raya	37,244	31,611	-15.12	32,338	29,860	-7.66
		Udara	735,340	875,739	19.09	33,565,677	13,165,866	-60.78
96	Miscellaneous manufactured articles		74,139,579	84,390,121	13.83	374,402,471	354,031,888	-5.44
		Laut	72,906,367	83,440,162	14.45	359,309,670	340,783,686	-5.16
		Jalan Raya	328,414	260,067	-20.81	410,442	306,385	-25.35
		Udara	904,798	689,892	-23.75	14,682,359	12,941,817	-11.85
97	Works of arts, collectors' piece and antiques		2,758,048	2,221,191	-19.47	9,592,392	7,237,441	-24.55
		Laut	2,671,118	2,099,186	-21.41	5,195,577	4,634,935	-10.79
		Jalan Raya	4,337	2,906	-33.00	4,715	3,807	-19.26
		Udara	82,593	119,099	44.20	4,392,100	2,598,700	-40.83

LAMPIRAN 7. EKSPOR MENURUT HS 2 DIGIT DAN MODA TRANSPORTASI

HS2	DESKRIPSI	MODA TRANSPORTASI	BERAT BERSIH (KG)		PERUBAHAN %	NILAI (USD)		PERUBAHAN %
			2014	2015		2014	2015	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
98	Vehicles in ckd and their components		97,952	-	-100.00	388,164	-	-100.00
		Laut	92,097	-	-100.00	258,101	-	-100.00
		Udara	5,855	-	-100.00	130,063	-	-100.00
99	Postal packages, parcels, and returned goods		-	834,172,667	-	-	24,007,041	-
		Laut	-	129,555,891	-	-	1,386,006	-
		Udara	-	704,616,776	-	-	22,621,035	-
TOTAL			549,465,451,472	509,661,764,626	-7.24	175,979,986,988	150,366,291,503	-14.55

<http://www.bps.go.id>

LAMPIRAN 8. NILAI EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN 10 NEGARA TUJUAN TAHUN 2014 (DALAM USD)

PROVINSI	MODA	NEGARA									
		MUAT	TRANSPORTASI	AUSTRALIA	CHINA	INDIA	JAPAN	KOREA, REPUBLIC OF	MALAYSIA	SINGAPORE	THAILAND
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
ACEH		-	1,032,968	-	109,986	442,363,560	140,086	59,544,832	35,322	-	-
	Laut	-	1,031,856	-	-	442,361,988	139,936	59,197,070	22,500	-	-
SUMATERA UTARA	Udara	-	1,112	-	109,986	1,572	150	347,762	12,822	-	-
	Laut	75,428,598	1,009,578,547	608,805,774	631,143,447	202,692,940	202,935,926	105,979,544	109,078,570	104,292,043	957,874,016
SUMATERA BARAT	Udara	75,346,756	1,007,958,532	608,752,270	630,303,220	202,565,931	201,191,756	87,775,547	108,661,030	104,276,150	957,401,702
	Laut	81,842	1,620,015	53,504	840,227	127,009	1,744,170	18,203,997	417,540	15,893	472,314
RIAU	Udara	180,633	98,450,666	609,584,904	5,887,161	2,823,364	70,990,279	201,413,092	17,856,237	6,583,126	370,050,371
	Laut	180,549	98,449,804	609,584,904	5,804,999	2,823,364	70,956,963	201,363,245	17,852,513	6,569,198	370,050,371
JAMBI	Udara	84	862	-	82,162	-	33,316	49,847	3,724	13,928	-
	Laut	113,001,797	2,357,576,613	2,019,204,245	2,940,101,167	942,555,244	818,582,057	519,275,044	97,022,510	666,558,704	1,352,875,403
SUMATERA SELATAN	Udara	112,991,934	2,357,541,113	2,019,204,245	2,940,101,167	942,555,244	818,582,057	519,157,029	97,022,510	666,558,704	1,352,875,403
	Laut	9,863	35,500	-	-	-	-	118,015	-	-	-
BENGKULU	Udara	35,220,956	114,254,090	75,991,059	151,470,665	38,969,380	141,409,421	87,419,521	309,903,219	9,462,806	41,150,125
	Laut	35,220,956	114,254,090	75,991,059	151,470,665	38,969,380	141,409,421	87,419,521	309,903,219	9,462,806	41,150,125
LAMPUNG	Udara	1,278,594	356,875,221	219,637,334	214,825,928	145,947,208	770,811,171	12,091,686	37,306,456	27,484,727	536,637,564
	Laut	1,278,594	356,875,221	219,637,334	214,825,928	145,947,208	770,772,716	11,968,044	37,306,456	27,484,727	536,637,564
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG	Udara	-	-	-	-	-	38,455	123,642	-	-	-
	Laut	-	1,970,780	12,222,776	7,250,564	4,852,863	15,504,536	-	1,997,604	3,049,615	-
KEPULAUAN RIAU	Udara	-	1,970,780	12,222,776	7,250,564	4,852,863	15,504,536	-	1,997,604	3,049,615	-
	Laut	51,035,670	192,741,565	527,359,906	244,632,884	68,543,497	89,042,115	195,736,302	33,851,700	264,772,292	340,688,080
DKI JAKARTA	Udara	51,035,670	192,741,565	527,359,906	244,632,465	68,543,497	89,042,115	195,736,302	33,851,700	264,772,292	340,688,080
	Laut	-	-	-	419	-	-	-	-	-	-
JAWA BARAT	Udara	62,098,932	73,596,439	38,170,596	182,256,926	59,617,660	59,711,893	1,228,758,104	51,505,703	23,923,658	66,961,558
	Laut	62,098,932	73,596,439	38,170,596	182,256,926	59,617,660	59,711,893	1,228,758,104	51,505,703	23,923,658	66,961,558
JAWA TENGAH	Udara	1,523,991,489	383,995,568	142,696,338	295,474,876	173,215,426	909,501,800	9,447,240,133	179,084,615	10,410,531	614,619,376
	Laut	1,522,566,622	367,964,667	142,047,621	277,721,562	171,609,353	866,720,231	6,833,233,429	178,186,558	9,301,440	571,109,518
DI YOGYAKARTA	Udara	1,424,867	16,030,901	648,717	17,753,314	1,606,073	4,622,665	129,166,153	898,057	1,109,091	43,509,858
	Pipa	-	-	-	-	-	38,158,904	2,484,840,551	-	-	-
JAWA TIMUR	Udara	1,326,410,282	2,607,571,139	1,008,181,439	4,497,711,228	1,486,677,303	2,287,952,984	2,260,360,561	2,700,405,837	749,520,775	8,176,900,890
	Laut	1,250,626,337	2,256,645,673	841,522,199	3,899,891,740	1,293,027,532	2,231,781,970	1,222,506,321	2,628,231,412	652,127,392	7,438,162,399
JAWA BARAT	Udara	75,783,945	350,925,466	166,659,240	597,819,488	193,649,771	56,171,014	1,037,854,240	72,174,425	97,393,383	738,738,491
	Laut	125,563,190	90,629,254	1	292,279,378	3,228,952	354,911,192	163,138,075	42,530,426	9,730,458	2,388,409
JAWA TENGAH	Udara	125,339,753	90,613,647	-	292,037,487	-	345,840,021	160,745,085	41,388,382	9,730,458	-
	Laut	223,437	15,607	1	241,891	3,228,952	9,071,171	2,392,990	1,142,044	-	2,388,409
DI YOGYAKARTA	Udara	139,470,905	627,305,510	64,588,864	518,346,693	168,368,459	358,154,164	153,629,321	53,697,836	158,730,605	1,258,943,039
	Laut	139,240,829	627,272,885	64,588,681	517,607,041	168,277,856	356,584,384	151,755,625	53,114,381	158,721,771	1,258,501,049
DI YOGYAKARTA	Udara	230,076	32,625	183	739,652	90,603	1,569,780	1,873,696	583,455	8,834	441,990
	Laut	190,545	1,008,671	30,734	921,734	3,354,460	1,645,417	1,845,688	6,557	7,743	31,180
JAWA TIMUR	Udara	190,545	1,008,671	30,734	921,734	3,354,460	1,645,417	1,845,688	6,557	7,743	31,180
	Laut	517,171,649	1,917,843,244	518,898,350	2,810,303,986	510,342,670	1,211,846,036	991,612,121	710,495,256	743,375,336	2,005,924,950
	Laut	495,839,522	1,910,621,137	513,981,792	2,752,730,469	506,763,958	1,206,163,119	782,596,774	681,137,175	308,638,105	1,934,993,823

LAMPIRAN 8. NILAI EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN 10 NEGARA TUJUAN TAHUN 2014 (DALAM USD)

PROVINSI	MODA	NEGARA									
		MUAT	TRANSPORTASI	AUSTRALIA	CHINA	INDIA	JAPAN	KOREA, REPUBLIC OF	MALAYSIA	SINGAPORE	THAILAND
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
BANTEN	Udara	21,332,127	7,222,107	4,916,558	57,573,517	3,578,712	5,682,917	209,015,347	29,358,081	434,737,231	70,931,127
		35,452,789	123,366,590	100,468,058	31,657,157	142,603,424	177,651,561	146,991,593	351,239,452	83,335,258	89,615,547
BALI	Laut	35,452,789	123,366,590	100,468,058	31,657,157	142,603,424	177,651,561	146,991,593	351,239,452	83,335,258	89,615,547
		30,179,830	5,439,521	373,695	45,003,063	2,579,690	3,733,816	46,217,449	9,228,679	6,050,957	46,308,008
NUSA TENGGARA BARAT	Laut	3,501,541	3,760,364	272,770	1,758,474	-	313,704	284,700	1,309,272	567,134	14,855,800
	Udara	26,678,289	1,679,157	100,925	43,244,589	2,579,690	3,420,112	45,932,749	7,919,407	5,483,823	31,452,208
NUSA TENGGARA TIMUR		-	53,860,579	-	164,431,529	88,867,145	42,001	2,177	-	-	-
	Laut	-	53,860,579	-	164,334,256	88,867,145	-	-	-	-	-
KALIMANTAN BARAT	Udara	-	-	-	97,273	-	42,001	2,177	-	-	-
		-	-	-	225,427	-	-	10,132	-	-	68,173
KALIMANTAN TENGAH	Laut	-	-	-	225,427	-	-	-	-	-	68,173
	Udara	-	-	-	-	-	-	10,132	-	-	-
KALIMANTAN SELATAN		568,312	155,658,685	47,495,672	169,583,093	135,827,074	63,582,272	14,787,728	3,074,332	12,258,578	3,606,259
	Laut	568,312	155,658,685	47,495,672	169,583,093	135,827,074	14,446,480	13,216,200	3,074,332	12,258,578	3,543,954
KALIMANTAN TIMUR	Jalan Raya	-	-	-	-	-	49,135,792	-	-	-	-
	Udara	-	-	-	-	-	-	1,571,528	-	-	62,305
KALIMANTAN SELATAN		-	88,180,010	25,050,150	97,559,083	3,625,970	59,035,567	5,275	5,406,443	204,795	38,688
	Laut	-	88,180,010	25,050,150	97,559,083	3,625,970	59,035,567	5,275	5,406,443	204,795	38,688
KALIMANTAN UTARA		1,680,848	2,027,367,622	2,357,584,536	1,029,586,946	344,837,402	224,935,669	61,872,219	301,849,753	228,780,351	62,379,594
	Laut	1,680,848	2,027,367,622	2,357,584,536	1,029,586,946	344,837,402	224,935,669	61,865,856	301,849,753	228,780,351	62,379,594
SULAWESI UTARA	Udara	-	-	-	-	-	-	6,363	-	-	-
		897,483,083	3,219,713,753	3,238,738,571	5,455,203,778	3,940,949,305	1,538,942,250	952,975,837	636,434,634	3,176,209,251	187,736,535
SULAWESI TENGAH	Laut	896,942,138	3,219,579,643	3,238,278,069	5,455,119,931	3,940,949,305	1,535,741,140	948,686,606	636,254,622	3,176,209,251	186,885,368
	Udara	540,945	134,110	460,502	83,847	-	3,201,110	4,289,231	180,012	-	851,167
SULAWESI SELATAN		396,258	242,788,466	281,202,220	273,628,934	70,743,740	80,379,452	3,635,068	2,475,000	85,862,242	11,510,683
	Laut	396,258	242,788,466	281,202,220	273,628,934	70,743,740	80,379,452	3,635,068	2,475,000	85,862,242	11,510,683
SULAWESI TENGGARA		2,922,561	146,894,780	10,442,008	23,989,305	94,105,583	28,818,700	1,760,633	8,451,906	1,062,119	272,742,288
	Laut	2,905,340	146,894,780	10,442,008	16,678,997	94,105,425	28,776,893	156,050	7,552,369	1,061,588	272,408,825
GORONTALO	Udara	17,221	-	-	7,310,308	158	41,807	1,604,583	899,537	531	333,463
		-	110,783,468	-	892,478	29,726,359	1,726,486	14,592,375	-	112,929	-
SULAWESI BARAT	Laut	-	110,783,468	-	892,478	29,726,359	1,726,486	14,592,375	-	112,929	-
		6,828,975	150,849,151	3,447,085	1,108,215,432	26,356,691	134,642,844	31,818,114	6,625,578	6,187,823	125,774,694
SULAWESI TENGGARA	Laut	6,435,610	150,849,132	3,447,085	1,106,437,821	25,715,252	131,963,876	26,641,418	6,579,245	6,128,005	125,774,694
	Udara	393,365	19	-	1,777,611	641,439	2,678,968	5,176,696	46,333	59,818	-
SULAWESI BARAT		741,965	85,876,139	-	1,744,230	106,859,666	-	-	996,624	192,500	832,230
	Laut	741,965	85,876,139	-	1,613,373	106,859,666	-	-	996,624	192,500	832,230
SULAWESI BARAT	Udara	-	-	-	130,857	-	-	-	-	-	-
		-	854,000	-	-	4,288,476	-	-	-	1,380,051	-
SULAWESI BARAT	Laut	-	854,000	-	-	4,288,476	-	-	-	1,380,051	-
		-	124,470,309	-	-	16,522,383	-	-	-	-	-
SULAWESI BARAT	Laut	-	124,470,309	-	-	16,522,383	-	-	-	-	-

LAMPIRAN 8. NILAI EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN 10 NEGARA TUJUAN TAHUN 2014 (DALAM USD)

PROVINSI MUAT	MODA TRANSPORTASI	NEGARA									
		AUSTRALIA	CHINA	INDIA	JAPAN	KOREA, REPUBLIC OF	MALAYSIA	SINGAPORE	THAILAND	TAIWAN	UNITED STATES
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
MALUKU		-	33,155,931	-	4,540,823	61,623,745	-	857,146	60,703,976	1,411,736	3,214,992
	Laut	-	33,095,931	-	4,540,823	61,623,745	-	857,146	60,703,976	1,411,736	3,214,992
	Udara	-	60,000	-	-	-	-	-	-	-	-
MALUKU UTARA		-	18,559,582	-	-	-	-	-	-	-	-
	Laut	-	18,559,582	-	-	-	-	-	-	-	-
PAPUA BARAT		-	824,376,519	-	1,648,276,244	1,197,916,356	123,381,151	23,065,343	51,852,793	42,680,426	-
	Laut	-	824,376,519	-	1,648,276,244	1,197,916,356	123,381,151	23,065,343	51,852,793	42,680,426	-
PAPUA		1,075,865	359,319,072	338,785,993	270,234,251	80,110,832	-	1,691,610	-	1,471,914	1,230,342
	Laut	1,075,865	359,319,072	338,785,993	270,234,251	80,110,832	-	1,687,849	-	1,471,914	1,230,342
	Udara	-	-	-	-	-	-	3,761	-	-	-
TOTAL		4,948,373,726	17,605,944,452	12,248,960,308	23,117,488,396	10,601,096,827	9,730,010,846	16,728,326,723	5,783,117,018	6,425,103,349	16,530,102,994

LAMPIRAN 9. NILAI EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN 10 NEGARA TUJUAN TAHUN 2015 (DALAM USD)

PROVINSI	MODA	NEGARA									
		MUAT	TRANSPORTASI	CHINA	INDIA	JAPAN	KOREA, REPUBLIC OF	MALAYSIA	PHILIPPINES	SINGAPORE	THAILAND
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
ACEH		3,026,896	27,417,541	2,011	14,817,285	14,138,181	-	2,312,916	5,797,263	6,037,266	-
	Laut	3,026,896	27,417,541	-	14,649,869	14,060,685	-	2,002,031	5,797,263	6,037,266	-
	Udara	-	-	2,011	167,416	77,496	-	310,885	-	-	-
SUMATERA UTARA		846,017,506	707,852,165	425,022,184	178,394,483	225,340,381	46,477,863	88,480,695	119,463,927	120,663,869	885,986,438
	Laut	845,015,262	707,807,328	424,329,305	178,298,738	223,376,766	46,467,858	79,197,894	118,084,325	120,354,169	885,738,648
	Udara	1,002,245	44,838	692,879	95,745	1,963,615	10,006	9,282,801	1,379,602	309,700	247,790
SUMATERA BARAT		43,465,062	653,746,582	17,660,807	4,541,529	38,940,522	-	184,685,318	2,001,694	5,341,882	328,316,062
	Laut	43,465,062	653,746,582	17,652,398	4,541,529	38,837,788	-	184,665,896	1,976,281	5,336,404	328,316,062
	Udara	-	-	8,409	-	102,733	-	19,422	25,413	5,478	-
RIAU		2,460,355,595	1,542,171,376	1,527,699,393	650,135,060	803,067,521	100,231,590	367,078,752	118,227,177	329,287,203	1,445,450,558
	Laut	2,460,332,595	1,542,171,376	1,527,699,393	650,135,060	803,046,281	100,231,590	367,051,860	118,227,177	329,287,203	1,445,450,558
	Udara	23,000	-	-	-	21,240	-	26,892	-	-	-
JAMBI		132,674,418	72,405,562	146,636,902	33,792,149	155,100,994	2,759,789	39,293,270	224,229,573	21,647,759	37,616,287
	Laut	132,674,418	72,405,562	146,636,902	33,792,149	155,100,994	2,759,789	39,293,270	224,229,573	21,647,759	37,616,287
SUMATERA SELATAN		226,314,015	219,917,421	173,348,354	149,752,263	508,578,152	7,389,220	20,590,598	52,385,569	38,582,557	423,731,177
	Laut	226,300,015	219,917,421	173,348,354	149,752,263	508,515,541	7,389,220	20,431,762	52,385,569	38,582,557	423,731,177
	Udara	14,000	-	-	-	62,611	-	158,836	-	-	-
BENGKULU		163,472	4,914,976	5,200,972	3,771,411	12,137,113	23,143,235	1,135,602	13,381,032	2,782,591	-
	Laut	163,472	4,914,976	5,200,972	3,771,411	12,137,113	23,143,235	1,135,602	13,381,032	2,782,591	-
LAMPUNG		333,285,016	292,368,267	270,084,805	67,954,143	121,062,649	53,750,974	149,922,143	74,344,414	267,430,890	409,682,085
	Laut	333,285,016	292,368,267	270,083,589	67,923,241	121,062,649	53,750,974	149,921,975	74,344,414	267,346,491	409,682,085
	Udara	-	-	1,216	30,902	-	-	168	-	84,399	-
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG		40,286,049	77,411,554	113,398,716	36,645,794	8,885,167	779,000	683,113,648	34,021,205	68,898,637	17,252,654
	Laut	40,286,049	77,411,554	113,398,716	36,645,794	8,885,167	779,000	683,113,648	34,021,205	68,898,637	17,252,654
KEPULAUAN RIAU		226,253,901	116,563,504	234,652,262	136,309,365	613,927,149	31,693,401	6,389,610,216	134,750,179	19,257,264	595,270,498
	Laut	220,215,229	116,083,935	225,900,927	135,518,583	325,194,775	30,508,801	3,781,410,616	132,874,597	16,664,785	566,732,029
	Udara	6,038,671	479,569	8,751,335	790,782	2,675,059	1,184,601	49,132,816	1,875,582	2,592,479	28,538,469
	Pipa	-	-	-	-	286,057,314	-	2,559,066,784	-	-	-
DKI JAKARTA		2,626,847,711	1,313,541,721	4,097,060,117	1,425,587,434	2,142,523,859	2,002,946,094	2,676,688,739	2,609,292,505	679,467,730	8,186,316,198
	Laut	2,363,142,271	872,130,516	3,590,237,064	1,249,094,378	2,080,552,459	1,952,634,601	997,638,737	2,492,494,326	550,951,292	7,466,873,839
	Udara	263,705,440	441,411,205	506,823,053	176,493,055	61,971,400	50,311,493	1,679,050,002	116,798,179	128,516,438	719,442,359
JAWA BARAT		198,733,997	15,485	54,361,538	337,994	150,574,641	18,885	155,240,478	62,213,351	581,393	16,953,771
	Laut	198,598,620	-	53,891,490	-	145,218,061	-	154,127,870	53,330,590	-	15,814,650
	Udara	135,377	15,485	470,048	337,994	5,356,580	18,885	1,112,608	8,882,761	581,393	1,139,121
JAWA TENGAH		575,281,532	97,595,404	517,608,106	180,518,197	180,696,740	45,581,719	139,395,765	67,772,017	134,695,102	1,308,902,273
	Laut	575,117,706	97,564,272	517,303,657	180,506,783	179,328,441	45,581,719	138,413,313	67,771,559	134,694,204	1,308,491,540
	Udara	163,826	31,132	304,448	11,414	1,368,299	-	982,452	458	898	410,733
DI YOGYAKARTA		763,158	19,198	1,955,007	4,218,018	533,927	1,066	2,185,026	12,583	15,107	131,891
	Udara	763,158	19,198	1,955,007	4,218,018	533,927	1,066	2,185,026	12,583	15,107	131,891
JAWA TIMUR		1,552,477,057	502,608,249	2,478,285,484	436,454,050	1,078,636,530	213,812,728	698,249,768	792,898,824	1,029,552,008	1,881,074,851
	Laut	1,541,807,120	466,772,101	2,447,990,773	397,283,308	1,049,990,597	203,806,861	365,465,708	764,870,040	249,410,698	1,817,154,577

LAMPIRAN 9. NILAI EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN 10 NEGARA TUJUAN TAHUN 2015 (DALAM USD)

PROVINSI	MODA	NEGARA									
		MUAT	TRANSPORTASI	CHINA	INDIA	JAPAN	KOREA, REPUBLIC OF	MALAYSIA	PHILIPPINES	SINGAPORE	THAILAND
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
BANTEN	Udara	10,669,937	35,836,148	30,294,711	39,170,743	28,645,933	10,005,867	332,784,060	28,028,784	780,141,310	63,920,274
		80,547,082	108,725,683	19,070,655	166,933,566	41,876,216	9,106,558	59,175,846	177,891,832	59,389,539	95,504,082
BALI	Laut	80,547,082	108,725,683	19,070,655	166,933,566	41,876,216	9,106,558	59,175,846	177,891,832	59,389,539	95,504,082
		1,671,576	128,002	32,731,087	531,491	6,031,232	3,123,641	41,041,154	7,670,301	5,985,204	35,524,070
NUSA TENGGARA BARAT	Laut	189,380	8,860	8,287	-	-	-	542,578	15,222	11,972	188,507
	Udara	1,482,196	119,142	32,722,800	531,491	6,031,232	3,123,641	40,498,577	7,655,079	5,973,232	35,335,563
NUSA TENGGARA TIMUR	Laut	57,418,777	23,488,788	663,252,649	390,235,457	5,570	264,768,272	198,055	-	-	-
	Udara	57,418,777	23,488,788	663,252,649	390,235,457	-	264,768,272	195,053	-	-	-
KALIMANTAN BARAT	Laut	-	-	-	-	5,570	-	3,002	-	-	-
	Jalan Raya	-	-	-	-	57,600	-	112,536	-	-	-
KALIMANTAN TENGAH	Udara	-	-	-	-	-	-	89,785	-	-	-
	Laut	81,212,659	37,639,657	157,989,782	123,849,298	79,103,092	22,361	4,508,630	4,026,438	9,330,417	6,227,734
KALIMANTAN SELATAN	Jalan Raya	81,212,659	37,639,657	157,989,782	123,849,298	20,518,276	22,361	4,508,630	4,026,438	9,330,417	6,207,034
	Udara	-	-	-	-	58,584,817	-	-	-	-	-
KALIMANTAN TIMUR	Laut	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20,700
	Udara	26,463,826	67,565,437	59,933,070	1,391,764	71,288,483	1,690,768	21,191	1,145,281	6,247	108,297
KALIMANTAN UTARA	Laut	26,463,826	67,565,437	59,933,070	1,391,764	71,288,483	1,690,768	-	1,145,281	6,247	108,297
	Udara	-	-	-	-	-	-	21,191	-	-	-
SULAWESI UTARA	Laut	1,483,899,487	1,694,893,189	745,230,393	248,049,036	211,685,846	261,044,830	53,916,264	253,181,865	156,132,261	47,657,853
	Udara	1,482,179,874	1,694,893,189	745,230,393	248,049,036	211,685,846	261,044,830	53,510,695	253,181,865	156,132,261	47,657,853
SULAWESI TENGAH	Laut	1,719,613	-	-	-	-	-	405,569	-	-	-
	Udara	1,897,650,775	3,090,859,931	4,119,178,139	1,972,797,585	859,505,081	535,888,348	729,853,106	672,855,497	1,823,052,012	167,356,000
SULAWESI SELATAN	Laut	1,897,578,078	3,090,852,313	4,119,091,114	1,972,797,585	857,867,360	535,888,348	725,970,249	672,796,368	1,823,052,012	167,025,136
	Udara	72,697	7,618	87,025	-	1,637,721	-	3,882,857	59,129	-	330,864
SULAWESI TENGGAH	Laut	230,836,321	275,244,484	216,208,191	41,997,815	100,985,298	28,343,909	180,464	18,864,497	126,709,255	11,861,662
	Udara	230,836,321	275,244,484	216,208,191	41,997,815	100,985,298	28,343,909	180,464	18,864,497	126,709,255	11,861,662
GORONTALO	Laut	106,953,489	18,519,745	13,923,342	82,582,912	21,730,816	28,436,032	1,914,780	1,722,507	566,249	219,187,868
	Udara	106,953,489	18,519,715	9,219,222	82,582,043	21,701,040	28,436,032	713,865	733,322	566,249	219,187,397
GORONTALO	Laut	-	30	4,704,119	869	29,776	-	1,200,915	989,185	-	471
	Udara	455,665,693	3,082,250	122,599,133	173,491,510	19,686,150	6,479,150	2,807,719	16,686,890	22,832	-
GORONTALO	Laut	455,665,693	3,082,250	122,472,188	173,491,510	19,686,150	6,479,150	2,807,719	16,686,890	22,832	-
	Udara	-	-	126,945	-	-	-	-	-	-	-
GORONTALO	Laut	124,374,543	4,156,172	844,828,946	23,102,646	122,680,782	29,810,424	30,092,621	4,307,898	4,985,267	105,906,784
	Udara	124,267,978	4,149,839	842,965,603	22,464,171	120,159,389	29,805,676	25,303,187	4,275,440	4,942,837	105,104,508
GORONTALO	Laut	106,564	6,333	1,863,343	638,476	2,521,393	4,748	4,789,434	32,458	42,430	802,277
	Udara	31,909,832	-	-	46,903,852	-	-	-	-	-	-
GORONTALO	Laut	31,909,832	-	-	46,903,852	-	-	-	-	-	-
	Udara	311,735	-	-	1,211,853	-	29,838,189	-	-	-	-
GORONTALO	Laut	311,735	-	-	1,211,853	-	29,838,189	-	-	-	-
	Udara	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

LAMPIRAN 9. NILAI EKSPOR MENURUT PROVINSI DAN 10 NEGARA TUJUAN TAHUN 2015 (DALAM USD)

PROVINSI MUAT	MODA TRANSPORTASI	NEGARA									
		CHINA	INDIA	JAPAN	KOREA, REPUBLIC OF	MALAYSIA	PHILIPPINES	SINGAPORE	THAILAND	TAIWAN	UNITED STATES
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
MALUKU		16,543,790	-	573,048	24,582,564	-	-	-	1,021,766	395,213	525,450
	Laut	16,542,260	-	573,048	24,582,564	-	-	-	1,021,766	395,213	525,450
	Udara	1,530	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MALUKU UTARA		-	-	-	-	-	11,173,311	-	-	-	-
	Laut	-	-	-	-	-	11,173,311	-	-	-	-
PAPUA BARAT		874,320,862	-	559,224,104	934,152,130	38,177,757	-	109,140,962	37,086,924	130,762,876	-
	Laut	874,320,862	-	559,224,104	934,152,130	38,177,757	-	109,140,962	37,086,924	130,762,876	-
PAPUA		310,705,671	778,148,724	403,158,075	109,403,536	3,945,123	183,317,433	1,649,627	-	1,880,775	14,253,611
	Laut	310,705,671	778,148,724	403,158,075	109,403,536	539,343	183,317,433	1,649,627	-	1,880,775	14,246,180
	Udara	-	-	-	-	3,405,780	-	-	-	-	7,431
TOTAL		15,046,431,502	11,731,001,068	18,020,877,270	7,664,446,193	7,630,902,573	3,921,628,792	12,632,595,893	5,507,253,011	5,043,459,405	16,240,798,154

DATA

MENCERDASKAN BANGSA

<http://www.bps.go.id>



BADAN PUSAT STATISTIK

Jl. dr. Sutomo No. 6-8 Jakarta 10710
Telp : (021) 3841195, 3842508, 3810291-4, Fax : (021) 3857046
Homepage : <http://www.bps.go.id> E-mail : bpsHQ@bps.go.id

